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ILZE GAROZA,
PBLA ģenerālsekretāre

PBLA atskatās uz paveikto un
iezīmē tās lomu nākotnē

Pasaules Brīvo 
latviešu apvienība 
(PBLA), atzīmējot 

savas darbības
60. gadskārtu, šī gada 

5. oktobrī sadarbībā 
ar Latvijas Zinātņu 

akadēmiju Rīgā 
rīkoja konferenci, 
kuŗas fokusā bija 

PBLA ieguldījums 
Latvijas neatkarības 

atjaunošanā un 
stiprināšanā, kā arī 

PBLA loma nākotnē.
Par PBLA darbības pirmssā-

kumiem un ieguldīto darbu Lat -
vijas neatkarības atjaunošanā 
konferencē referēja kādreizējie 
PBLA priekšsēži Uldis Grava un 
Oļģerts Pavlovskis, atgā di not 
klausītājiem par daudzajām po -
lītiskajām akcijām, ko PBLA īste-
noja septiņdesmitajos un as   toņ-
des mitajos gados Eiropas Drošī-
bas un sadarbības apsprie des ie -
tvaros, lai nepieļautu Lat vijas 
okupācijas atzīšanu un aizstāvētu 
latviešu tautas intereses un neat-
karīgās Latvijas ideju pasaulē. 
Starp daudzajām PBLA aktīvi tā-
tēm minama arī Kopenhāgenas 
tribunāla sarīkošana un atbalsts 
Baltijas Brīvības un miera kuģim 
1985. gadā, atbalsts PBLA Infor-
mācijas biroju darbībai un na  cio-
nālpolītiskām aktīvitātēm Latvijā 
Trešās Atmodas laikā. Plašāks ap -
skats par PBLA darbību šai pe -
riodā izlasāms U. Gravas šovasar 
izdotajā autobiografijā „Tālumā, 
bet ne svešumā“, bet par akcijām, 
kas tikušas īstenotas O. Pavlovska 
vadībā, plašāka informācija būs 
lasāma referātu krājumā, ko plā-
nots sagatavot, balstoties uz PBLA 
60. gadskārtas konferences refe-
rentu priekšlasījumiem. 

PBLA devums 
Latvijas neatkarības 

atjaunošanā
Latvijas Trešās Atmodas līderis, 

Latvijas Tautas frontes priekšsē-
dētājs Dainis Īvāns savā uzrunā 
raksturoja PBLA kā Latvijas valsts 
kontinuitātes garantu un kā sim-
bolu, kas vedinājis uz pārliecību, 

ka Latvijas tauta var būt brīva. 
„Ja jūs nebūtu gribējuši un ja jūs 
nebūtu panākuši, tad nebūtu nedz 
Amerikas Balss, nebūtu okupā ci-
jas neatzīšanas fakta, nebūtu arī 
latviešu tautas organizācijas un 
gribas atjaunot savu neatkarību,“ 
sacīja D. Īvāns.

To, ka PBLA un Tautas Frontei 
pēc lielām sākotnējām grūtībām 
bija izdevies satikties un sadar-
boties, Tautas frontes priekšsē dē  -
tājs novērtēja kā ārkārtīgi nozī-
mīgu notikumu arī Baltijas kon-
tekstā. „[Tolaik] Latvija bija vis-
sliktākā situācijā – visvairāk sov-
jetizētā, visvairāk pārkrievotā, 
Baltijas kaŗa apgabala stābs ar 
200 000 militāro kontingentu. Viss 
vienās militārajās bazēs. Vidējā 
darbības radiusa kodolraķetes. Du -
bulti čekistu ziņošanas un spie-
gošanas tīkli, kas uzmanīja katru 
cilvēku. Un, ja mēs – trimda un 
Latvijas organizācija – nespētu rast 
kopīgu valodu, tad Atmoda va  rēja 
izgāzties. Un ja būtu izgāzusies 
Atmoda Latvijā, tad brīva nebūtu 
ne Lietuva, ne arī Igaunija vai arī 
mēs būtu kaut kādi satelīti kā 
Neatkarīgo Valstu Savienība,“ 
norādīja D. Īvāns.

Vērtējot tālāko sadarbību Lat-
vijas atjaunotās neatkarības sā -
kuma gados, kādreizējā PBLA 
priekšsēde Vaira Paegle savā uz -
runā sniedza rezervētu novērtē-
jumu par to, cik lielā mērā PBLA 
un trimdas sabiedrībai izdevies 
ietekmēt Latvijas polītiskos pro-
cesus un polītisko kultūru. „Daudz 
kas ir mainījies Latvijas 25 atjau-
notās neatkarības gados, taču, 
[mēs] neesam spējuši izmainīt tās 
polītisko kultūru, kas ar savām 
18 valdībām balstās uz savtīgām 
personīgām un partejiskām inte-
resēm un kavē Latvijas ekono-
misko izrāvienu,“ sacīja V. Paegle. 
Raugoties nākotnē, V. Paegle uz -
skata, ka PBLA izaicinājums ir 
iejūgt to „polītiskās ietekmes 
ener ģiju, kas virmo plašajā Lat-
vijas diasporā“, ieskaitot parakstu 
vākšanas iespējas internetā, „lai 
iekustinātu polītiskajā ledājā ie -
saldētās valsts pārvaldes struktu-
rālās reformas, bez kuŗām Latvija 
nekad nekļūs par sesto Ziemeļ valsti“. 
(Pilnu referāta tekstu pub  licējām 
mūsu laikraksta nr. 38. – Red.)

PBLA loma
nākotnē

Runājot par PBLA lomu nā -
kotnē PBLA dalīborganizāciju 

skatījumā, Amerikas latviešu 
apvienības priekšsēdis Pēteris 
Blumbergs iezīmēja ALAs īpašo 
devumu PBLA, izceļot to, ka 
ASV polītiskā kultūra veicinājusi 
aktīvas latviešu kopienas izveidi 
ASV. P. Blumberga ieskatā, sva-
rīgi arī ir tas, ka amerikāņi, to -
starp Amerikas latvieši, spēj no -
spraust augstus mērķus, kā pie -
mēru minot Latvijas uzņemšanu 
NATO. Ne mazāk svarīga esot 
ASV iedzīvotāju turība un zie -
došanas kultūra, kā arī ASV loma 
kā brīvās pasaules līderim, kas 
var spēlēt nozīmīgu lomu Latvi-
jas drošības aizstāvības labā. 
Rau goties nākotnē, P. Blum bergs 
uzskata, ka PBLA jāturpina būt 
aktīviem Latvijas interešu aizstā-
vības jomā, kā piemēru minot 
sankciju lobēšanu pret Krieviju. 
Viens no PBLA svarīgiem uzde-

vumiem ir ietekmēt Latvijas po -
lītiku no ārpuses, sniedzot skatu 
no malas. Tāpat P. Blumbergs 
akcentēja PBLA iespēju nākt ar 
vērtīgām idejām attiecībā uz tās 
tēlu pasaulē. Vienlaikus organi-
zācijai esot svarīgi sargāt savus 
līdzekļus, lai tā varētu turpināt 
darbību nākotnē. 

Latviešu apvienības Austrālijā 
un Jaunzēlandē priekšsēde Kris-
tīne Saulīte uzsvēra, ka PBLA 
sa  vos 60 darbības gados ir darī-
jusi lielu lobija darbu gan mītnes 
zemēs, gan Latvijā. „Mūsu loma 
[arī turpmāk] būs uzdrīkstēties 
runāt par lietām un jautājumiem, 
kuŗus citi varbūt neatļaujas cilāt 
dažādu iemeslu pēc,“ skaidroja 
K. Saulīte. Viņa arī akcentēja, ka 
PBLA nav polītiska partija, bet 
pārstāv latviešu organizācijas lie-
lākajās pasaules valstīs. Jāatzīmē, 

ka Latviešu apvienība Austrālijā 
un Jaunzēlandē turpina aktīvi 
darboties latviskās izglītības un 
kultūras uzturēšanas jomā, bet 
šogad to vēlas paplašināt arī 
ekonomiskās sadarbības veicinā-
šanas virzienā, šī gada decembrī 
rīkojot pirmo Pasaules latviešu 
ekonomikas un innovāciju foru-
mu ārpus Latvijas – Austrālijā.

Eiropas latviešu apvienības 
(ELA) priekšsēdis Kristaps 
Grasis kā prioritāros darbības 
virzienus gan ELA, gan PBLA 
darbībā izvirzīja latvisko izglī-
tību, kultūru un pilsoniskās līdz-
dalības veicināšanu. Eiropas lat-
viešu diaspora, K. Graša skaidro-
jumā, ir „ļoti strauji pieaugošs 
organisms ne tikai pēdējos 15 ga  dos, 
bet it sevišķi pēdējos desmit un – 
jo īpaši – pēdējos piecos gados.“

Kā Laiks jau vēstīja, ka oktobŗa sākumā ALAs nozare sadarbībā ar Latvijas Bērnu fondu Rīgā pasnie-
dza stipendijas latviešu bērniem no mazturīgām ģimenēm, audžuģimenēm un bāreņiem. Līdz ar šā 
gada ziedojumu kopējā palīdzības summa (sākot no 1994. gada) ir sasniegusi gandrīz 3 miljonus 
dolaru, precīzi – USD 2 949 595.

Astrīda Jansone: „Priecājos, ka Amerikas latvieši vēl arvien tik sirsnīgi rūpējas par Latvijas nākotni. 
Esmu lepna, ka mani mīļie no Klīvlandes arī šogad ziedojuši, un nu Latvijai būs par vienu ārstu, 
vienu inženieri, vienu datorspeciālistu, vienu sociālo darbinieci un vienu polītoloģi vairāk”.

Attēlā – Latvijas Bērnu fonda un ALAs pārstāvji kopā ar stipendiātiem un ģimenēm// FOTO: Raits Eglītis
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Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 149.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Redaktore: Ligita Kovtuna
mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers

104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1

Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 149.00

Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
četrus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00

JAUNO LAIKS abonements četras avīzes
Gadā..............ASV $20.00
Kanadā gadā...............ASV $23.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums

US $____________         par_________mēn./___________gadu

Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu

____________________________________________________

____________________________________________________

Uzvārds, vārds:_______________________________________

Adrese:______________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

"Visa dzīve man viens ceļojums..."
Apceļosim svešas zemes kopā ar Inesi!

HELGA
MERITS

VAIRA
PAEGLE

VIESTURS
PAEGLE

L Ū G U M S  A T S A U K T I E S !

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM
UZ LATVIJU UN CITĀM ZEMĒM

AIREX – AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

820 Loraine Ave, Grosse Pointe, MI 48230

Mobilais telefons:
1 (201) 944-1273

Bezmaksas telefons:
1 (866) 944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

VAI JŪS JAU PASŪTINĀJĀT LAIKU?!

"Jau pasūtinājām Laiku nākamajam gadam, jo laikraksts ir kā 
Lielvārdes josta, kuŗā katrs varam atrast sev interesējošu stāstu!

Kaut gan tīmeklis sniedz jaunākas ziņas no Latvijas, tikai Laika 
slejas piedāvā ārzemēs dzīvojošo latviešu aktīvitātes, viedokļus un 
sasniegumus, kas mūs iedvesmo un priecē ar savu dažādību. It 
sevišķi patīk, ka Laiks uzrunā dažādas paaudzes, kuŗu sadarbība ir 
atslēga Pasaules latviešu  kopienas nākotnei!"

1945. gada janvāŗa sākumā trīs 
latviešu kaŗavīri atstāja savu vie -
nību vācu armijā un devās uz mazu 
holandiešu ciematu De Heurne 
Holandes austrumos. Viņi ļoti 
vāji runāja vāciski, taču kaut kā 
viņiem tomēr izdevās ciemata 
iedzīvotājiem likt manīt, ka viņi 
meklē kādu vietu, lai paslēptos.

Tobrīd viņi ļoti baidījās, ka 
varētu tikt nosūtīti uz fronti, kur 
tad būtu jākaŗo pret britiem, 
amerikāņiem un kanadiešiem. 
Pirms tam viņi Vācijas lidlaukos 
bija veikuši remontdarbus, un 
līdz pat savām bēgļu gaitām 
frontē vēl nebija bijuši. Savukārt 
Holandē viņi, iespējams, strādāja 
motociklu remontdarbnīcās par 
mechāniķiem. 

Viens no kareivjiem – Jānis 
Dāvids, rakstīja dienasgrāmatu. 
Viņš ir dzimis 1910. gadā Rīgā. 
Vācu armijai viņu piespieda pie-
vienoties 1944. gada vasarā, un 
viņš tika ieskaitīts gaisa izpalīgu 
vienībā. Šī vienība ar kuģi Rīgas 
ostu atstāja 1944. gada 24. augustā. 
Pavisam uz kuģa klāja toreiz bija 
ap 200 J. Dāvida vienības biedru 
un arī kaŗa bēgļi. Vispirms viņi 
devās uz Gottenhāfenu (Gdiņu) 
un tad tālāk uz Oldenburgu. Ho -
landē viņi, pavisam kopā 25 lat-
vieši, apmetās netālu no Lihten-

Jāņa Dāvida stāsts.
Trīs latviešu kareivji, kas devās bēgļos... 

vordes (Lichtenvoorde), Zieu ven-
tas (Zieuwent), Varselveldas 
(Vars seveld) un De Heurnes. Visi 
šie ciemati atrodas Holandes un 
Vācijas robežas tuvumā. Jaunā 
gada sagaidīšanas svinībās Jānis 
ar saviem abiem līdzbiedriem vēl 
bija kopā ar savu vienību, taču 
jau 1945. gada janvāŗa pirmajās 
dienās viņi to atstāja.

Jāņa Dāvida dienasgrāmatas 

īpašniecei un kā gan viņa zināja, 
ka drīkst uzticēties šiem kareiv-
jiem?

Kareivji tomēr tika nodoti un 
jau tika vesti uz Vāciju nāvessoda 
izpildīšanai, taču viņiem izdevās 
izbēgt. Tas patiesi ir interesants 
un arī intriģējošs stāsts, taču tas 
joprojām vēl nav pilnīgi izzināts. 
Es patiesi ceru, ka spēšu atrast 
vēl dažas atbildes par to, kā viss 
toreiz notika, jo vēlos izveidot 
dokumentālo filmu par šiem lat-
viešu kareivjiem. 

Ar Okupācijas mūzeja palīdzī-
bu Rīgā mēs esam atklājuši, ka 
Jānis Dāvids vēlāk devās atpakaļ 
uz Rīgu, bet uz kurieni gan devās 
abi pārējie kareivji? Un vai kāds 
zina viņu vārdus un viņu dzīves-
stāstus? 

Vēl tolaik vienību atstāja arī 
Eduards Nikolajs Porga, kuŗš 
dzimis 1921. gada 23. martā, 
viņš pirms kaŗa strādāja par grā-
matvedi, kā arī Alfrēds Vilis 
Kalniņš, kas dzimis 1910. gada 
8.maijā, pirms kaŗa strādāja Rīgā 
par atslēdznieku. 

Citi vārdi no J. Dāvida gaisa 
izpalīgu vienības ir Gridukovs, 
Alberts Cīrulis, G.Brūss, Kārlis 
Oitolius, Alberts Gulbis, Tērauds, 
Egle un Lizdens. 

Es domāju un ceru, ka vēl nav 
par vēlu, lai varētu uzzīmēt pilnī-
gu ainu tam, kas toreiz notika, 
un iegūt atbildes uz jautājumiem, 
kuŗi vēl ir neskaidri. Ja par kādu no 
šiem cilvēkiem jums ir kas zināms, 
tad, lūdzu, dodiet man ziņu.
Helga Merits hmerits@xs4all.nl
Tollensstraat 62
1053 RW Amsterdam
Holland

UZZIŅAI
Helga Merits ir igauņu izcel-

smes dokumentālo filmu reži so re, 
dzīvo Nīderlandē. Viņu interesē 
Baltijas valstu vēsture, tāpēc sa -
vās filmās pievēršas II pasaules 
kaŗam un pēckaŗa gadiem. Viņas 
iepriekšējo darbu sarakstā ir: 
“Kallis Paul”, “1943. gada klase” 
(Class of 1943) un “Baltijas Uni-
versitātes stāsts”(The Story of the 
Baltic University). Šīs filmas ti -
kušas izrādītas Eiropā, Austrālijā, 
Kanadā un ASV ar lielu pie  kri-
šanu. (Dace Ķezbere, Čikāgā, 
itsdace@gmail.com)

apraksts beidzas, kad sākas slēp-
šanās. Kā gan viņi atrada Holan-
des lauku saimniecību, kuŗā to -
reiz apmetās? Un kā gan viņi 
zināja, ka drīkst uzticēties fermas 
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PBLA konferences dalībnieki Mazajā ģildē

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2016. gada Valsts svētku krāsainajā numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 12. novembrim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us

Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

ALISE MEDIŅA. Rīta migla. 2011. gads

LAIKA Mākslas kalendārs 2017
ceļā pie Jums!

Pošoties Latvijas simtgadei, šo kalendāru 
ar gleznu reprodukcijām veltām mūsu 

valsts galvaspilsētai.

2017. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $19,00 ................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2,50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Pasaules vējiem, kas brīžiem nemaz nav silti un labvēlīgi, 

pakļauts arī mūsu ilgdzīvotājs Laiks – drukātās preses

lasītāju skaits rūk, līdz ar ko sarūk arī izdošanas budžets. 

Vairs nevaram atļauties kalendāru saviem abonentiem 

piesūtīt bez maksas.

Šogad abonentiem kalendārs netiks piesūtīts.

Kalendārus var iegādāties par USD 19,–

plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

PBLA atskatās uz paveikto un
iezīmē tās lomu nākotnēILZE GAROZA,

PBLA ģenerālsekretāre

ELA priekšsēdis centās atspē-
kot priekšstatu, ka Eiropas lat-
viešu diasporu veido kādi „laimes 
meklētāji“, kas „skrējuši prom no 
Latvijas strādāt sliktos darbos“. 
„Mēs sen atrodamies daudzās 
Eiropas valstīs darba migrācijas 
procesā, kur cilvēki ir devušies, 
izmantojot iespēju, kādu Eiropas 
Savienība dod. Mēs runājam par 
daudziem augsti izglītotiem, 
profesionāliem cilvēkiem, kas ar 
visām ģimenēm pārcēlušies uz 
vienu vai otru valsti,“ sacīja K. Gra-
 sis, piebilstot, ka jaunajai diaspo-
rai saite ar Latviju ir liela, arī 
ģeografisku iemeslu pēc. „PBLA, 
ja tā vēlas nākotni, ir jāsasniedz 
šī diaspora, kas ir lielāka nekā 
trimda jelkad ir bijusi, un ne -
izskatās, ka tā kļūs mazāka.”

Latviešu nacionālās apvienības 
Kanadā priekšsēdis Andris Ķes-
teris uzsvēra, ka tuvākā nākotnē 
PBLA vajadzētu aktīvāk iesais-
tīties cīņā pret Krievijas dezin-
for māciju. Bet ilgtermiņā par 
lielāko izaicinājumu uzskata jau-
natnes un jauniebraucēju iesaisti 
diasporas latviešu organizāciju 
dzīvē, no viņiem daudzi šobrīd 
neesot ieinteresēti sabiedrisko 
organizāciju dzīvē, un neinte re-
sējoties arī par Latvijas polītiku 
un ikdienas dzīvi. 

Krievijas latviešu kongresa 
priekšsēde Lauma Vlasova at -
zīmē, ka KLK, kas šogad atzīmē 
20 darbības gadus, jūtas kā „bāra 
bērns, kas ir paņemts ģimenē“. 
„Pirms 20 gadiem mēs organi-
zējāmies un iekļāvāmies PBLA 
sastāvā uz pilnīgi citiem notei-
kumiem. Ikviena cita dalībvalsts, 
kas ir PBLA sastāvā, dod savu 
pienesumu, lai PBLA varētu pa -
stāvēt un darīt tos darbus, kas 
visiem ir kopīgi, mēs esam ņē -
mēji. Līdz šai dienai mēs neko 
nevaram dot. Par PBLA nākotni, 
– ja PBLA nebūs, tad nākamajā 
dienā nebūsim arī mēs. Jo, lai cik 

tas jocīgi, pa šiem 20 gadiem mēs 
nevienam neesam bijuši vaja-
dzīgi,“ skaidro L. Vlasova. Tur-
klāt, kā viņa atzīmē, latvieši Krie-
vijā nedzīvo brīvā valstī, līdz ar 
to KLK dalība polītiskos jautā-
jumos nav iespējama. „Mēs ne -
domājam citādāk, bet mēs to 
nedrīkstam atļauties pateikt,“ 
piebilst L. Vlasova. Daudzu gadu 

gaŗumā PBLA kopā ar LELBĀL 
apmaksājusi latviešu skolotāju 
darbu Krievijā, kā arī nodroši nā-
jusi Krievijas latviešiem iespēju 
piedalīties 3x3 nometnēs. Rau-
goties nākotnē, KLK priekšsēde 
novēl: „Lai zeļ un plaukst, jo tad 
mēs arī kaut kā vēl izdzīvosim!“

Dienvidamerikas un Karību 
latviešu apvienības priekšsēde 

Renāte Albrechta uzsveŗ: „PBLA 
dalīborganizāciju paustais re -
dzējums atspoguļo PBLA bū  tī-
bu.“ „Mēs visi esam latvieši, bet 
katrs savā mītnes zemē tomēr tik 
ļoti atšķirīgi, ar tik atšķirīgām 
vaja dzībām un iespējām, polī-
tisko situāciju utt. Un, ja nebūtu 
PBLA, kuŗš gan cits mūs varētu 
pārstā vēt, pieklauvējot arī pie 
Latvijas valdības durvīm? PBLA 
ir mūsu balss, un arī mūsu vie-
doklis var nokļūt tur, kur tam 
jānokļūst,“ skaidro R. Albrechta. 
Dienvid amerikas latviešu apvie-
nības ak  tīvitātes bija jūtamas 

Latvijas neatkarības gados, bet 
pēc ne  at karības atjaunošanas 
vērojams atslābums. Taču kopš 
valde darbojas Brazīlijā, uzņemti 
jauni apgriezieni un DAKLA 
darbībā jūtama „otrā elpa“. „Ja 
mums nebūs PBLA atbalsta, ja 
mēs nespēsim ieinteresēt jaunos 
mā  cīties latviešu valodu, braukt 
uz Latviju, interesēties par 
vēsturi, kultūru, būt aktīviem 
mūsu organizācijā, neskatoties 
uz to, ka Brazīlijā dzīvo tūk sto-
šiem latviešu, tad mums nebūs 
nā  kotnes,“ skaidro R. Albrechta.
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AP Preses centra darbinieks Pauls Raudseps 1990. gada jūlijā

Trimdas bērnu bērns – Pauls Raudseps
Paulu atceros no tiem laikiem, 

kad vēl dzīvoju Amerikā un dar-
bojos Latviešu studiju centrā 
Kalamazū, arī Pauls ir savu laika 
sprīdi tur pavadījis. Latvijā Pauls 
ir pazīstams kā nedēļlaikrak sta 
IR polītiskais komentētājs. Au -
toritāte kā man, tā arī šī ne -
dēļraksta lasītājiem. Kā parasti, 
Google palasu, kas par Paulu vēs-
tīts. Izlasu, ka, piemēram, 1997. 
gadā žurnāliste Maija Svarinska 
viņam pajautājusi, ko viņš darītu, 
ja Latvijā atkal ieripotu krievu 
tanki: „Vai brauksi uz Ameriku 
vai ņemsi plinti rokās?” bija Mai-

tur varētu nākt kaut ko meklēt, 
tāpēc aizlaidos nakšņot pie ra -
diem. Bet zināju, ka turēšos šeit, 
cik ilgi vien būs iespējams”.

Paula tēvs dzimis 1938. gadā, 
mamma – l939., tātad Pauls no -
teikti ir diezgan mazu trimdas 
bērnu bērns un labi iederas manu 
rakstu serijā. Pats viņš stāsta:

„Es piedzimu 1963. gadā Ohaio 
štata galvaspilsētā Kolumbusā, jo 
tēvs tai laikā tur studēja maģis-
trantūrā. Mana tēva ģimene pēc 
ierašanās Amerikā tur apmetās. 
Tā es līdz četru gadu vecumam 
nodzīvoju Kolumbusā, tad ģi  me ne 

Līdz sestajai klasei gāju arī Bos-
tonas latviešu skolā, tad divus 
gadus Beverīnas Vasaras vidus-
skolā. Aktīvi latviešu sabiedrībā 
iesaistījos pēc tam, kad 1981. ga  dā 
biju piedalījies 2x2 nometnē. Tur 
iepazinos ar Vairu Vīķi Freibergu 
un Jāni Krēsliņu senioru, tur bija 
arī vairāki citi interesanti un 
pazīstami latvieši. Pēc tam sāku 
dejot tautasdejas un piedalīties 
dažādos sarīkojumos un uzve-
dumos. 1983. gadā bija dziesmu 
svētki Milvokos, un tajos Andrejs 
Jansons uzveda mūziklu „Homo 
novus” pēc Anšlava Eglīša ro -

sas un Daces Aperānes mūziklu 
„Tango Lugāno”, kā arī ar paša un 
trīs LSC draugu – Elisas Frei ma-
nes, Lienes Kalniņas un Nila 
Muižnieka izveidotu izrādi 
„Kriš jānis Barons”, kam pamatā 
Ulža Bērziņa tā paša nosaukuma 
poēma. Biju jau nolēmis atsākt 
studijas Amerikā, tāpēc rudenī 
apmeklēju dažus kursus Kolum-
bijas universitātē. Tomēr Latvijā 
notika aizraujošas lietas, un es ar 
Sarmīti Ēlerti sarunāju darbu 
viņas tolaik vadītajā Latvijas 
Tautas frontes Preses dienestā. 
Sākumā bija grūtības ar vīzas 

gadā,   Niklāvs – 2001. gadā.  Ieva 
jau ir studijas beigusi, viņa iz  stu-
dēja filozofiju Latvijas Universi-
tātē, bet tagad nodarbojas ar 
mākslas fotografiju. Viņa strādā 
organizācijā, kas rīko fotografijas 
kursus un vasaras skolas. Pati arī 
fotogrāfē, nesen viņai bija izstāde. 
Savukārt Miķelis 2015. gadā uz -
sāka studijas Warwick universi-
tātē Anglijā, kur studē polītiku, 
filozofiju un ekonomiku. Nik  -
lāvs tikko pabeidza 8. klasi. Pats 
pa šo laiku esmu bijis klāt 
nevalstiskās organizācijas Delna  
dibināšanā un vairākus gadus 
biju tās padomē, tagad gan esmu 
tur tikai biedrs.”

(Sabiedrība par atklātību – 
Delna ir sabiedriskā labuma bied-
rība, kuŗas darbības mērķis ir 
veicināt demokratiskas sabiedrī-
bas veidošanos, sekmējot infor mā-
 cijas atklātību un korupcijas no -
vēršanu. 1998. gada 27. augustā 
Delna tika izveidota kā starp-
tautiskās pretkorupcijas organi-
zā cijas Latvijas nodaļa, kas kopā 
ar 85 citu valstu nodaļām darbo-
jas gan valsts, gan starptautiskā 
līmenī. – Red.)

Pauls turpina: „Tagad Delnā ir 
iesaistījušies diezgan daudz jaunu 
un aktīvu jaunu cilvēku, un mēs, 
tagad “vecākā paaudze”, varam 
amatus vairs neieņemt.  

Jā, tagad Delnā ir daudz jaunu 
darbinieku, un es domāju, ka tur 
viss ir kārtībā. Tad es vēl ap gad-
simta miju darbojos komisijās 
pie Baltic American Partnership 
Fund, ko atbalstīja Sorosa fonds. 
Viņi atbalstīja Latvijas neval stis-
kās organizācijas. Vienu laiku es 
arī biju Latvijas Žurnālistu aso-
ciācijas Ētikas komisijā. Šo orga-
nizāciju ir vadījušas Latvijā ļoti 
pazīstamas un iecienītas žur nā-
listes – Anda Rožkalne, Inga 
Spriņģe, Sanita Jemberga, un 
tagad par vadītāju ievēlēts Ivo 
Leitāns. Arī šajā organizācijā ta -
gad es esmu tikai biedrs, jo vai -
rāk laika gribu veltīt rakstīšanai. 
Esmu rediģējis vairākas grāmatas 
un esmu līdzautors grāmatai 
“VVF” par Vairu Vīķi-Freibergu. 
Esmu arī lepns par grāmatu 
„Diena 15”, kas ir Latvijas atjau-
notās neatkarības 15 gadu vēsture 
caur Dienas pirmajām lappu sēm. 
Tā iznāca 2006. gadā.”  

Mana saruna ar Paulu tuvojas 
beigām. Mēs vel parunājamies 
par notikumiem polītikā Latvijā, 
Amerikā, gan arī Eiropā, un mēs 
neesam priecīgi. Jautāju, ko Pauls 
domā par Anglijas Brexit, viņš 
iesmejas tik skaļi, ka man kļūst 
skaidrs, ka neko labu viņš ne -
domā. Vēl brīdi pārrunājam po -
lītiskos notikumus pasaulē, kas 
pašlaik nekur nav mums īsti 
patīkami, un Pauls vēl tikai pie -
min, ka ir sācis dziedāt korī 
„Jubilate” un cer piedalīties Lat-
vijas Simtgades dziesmu svētkos. 

Pēc sarunas ar Paulu man ir 
atkal skaidrs, ka viņš ir viens no 
tiem trimdas bērniem, kuŗi Lat-
vijai bija vajadzīgi atjaunotās 
neatkarības sākuma gados. Viņš 
ir vajadzīgs tagad un būs Latvijai 
vajadzīgs un piederīgs vienmēr. 
Es esmu lepna un priecājos, ka 
man bijusi izdevība viņu iepazīt.

ASTRĪDA
JANSONE

jas jautājums. Pēc brītiņa klusu-
ma Pauls atbildējis tā: „Zini, kad 
tajā augusta dienā man no rīta 
piezvanīja un pateica, ka ir no -
ticis pučs, es uzreiz sapratu, ka 
palikšu Latvijā, cik ilgi vien va  rē šu. 
Tajā laikā es dzīvoju K. Valdemāra 
ielā, viesnīcā, un man likās, ka 

pārcēlās uz Bostonu, kur es sāku 
iet skolā. Līdz sestajai klasei gāju 
priekšpilsētas parastajā skolā, bet 
no 7. līdz 12. klasei gāju mazā, 
ļoti vecā privātskolā. Tā bija zēnu 
skola. Manā klasē bija 57 puiši, 
kas bija lielākā klase skolas vairāk 
nekā trīssimt gadu gaŗajā vēsturē. 

māna motīviem. Pieteicos pie da-
līties un sev par lielu pārsteigumu 
dabūju galveno lomu. Pēc tam 
piedalījos dažādos teātŗa uzve-
dumos Ņujorkā, Bostonā un To -
ronto. 1987. gadā vienu semestri 
pavadīju Kalamazū Latviešu stu -
diju centrā kopā ar citiem latvie -
šu studentiem. Īpaši interesants 
man likās bija Lalitas Muižnieces 
kurss par latviešu literātūras 
vēsturi un profesora Leļa kurss 
par latviešu literātūru.

Pēc Hārvarda universitātes beig-
šanas 1986. gadā padzīvoju dažā-
dās Amerikas pilsētās un mek-
lēju iespējas nodarboties ar teātri, 
taču vasarās biju vai nu audzi-
nātājs vai skolotājs latviešu va -
saras vidusskolās.

1988. gada vasarā man Ņu -
jorkas Latviešu teātris piedāvāja 
iespēju piedalīties Anšlava Eglīša 
lugas „Omartija kundze” izrādē, 
kuŗā man atkal iedeva galveno 
lomu. Bija sarunāts ar Latvijas 
Kultūras ministriju un Kultūras 
sakaru komiteju, ka šo lugu varēs 
izrādīt Latvijā. Bija norunāts, ka 
izrādes būs vairākas, arī ārpus 
Rīgas, turklāt piemērotās zālēs, 
lai pēc iespējas vairāk cilvēku to 
varētu noskatīties. Ņujorkieši 
negribēja spēlēt tikai izmeklētai 
publikai. Latvijas puse tam bija 
piekritusi, bet Ņujorkā nebija, 
kas nospēlē vīrieša lomu, un viņi 
uzaicināja mani. 

Tad nu es 1988. gada rudenī 
pārcēlos uz Ņujorku, visu rudeni 
bija mēģinājumi, un 1989. gada 
janvārī ieradāmies Latvijā. Izrā-
des notika VEF Kultūras pilī, 
Ventspilī, Valkā, Cēsīs, Ogrē un 
Ādažos. Tas bija ļoti aizraujošs 
piedzīvojums, jo pēc katras iz  rā-
des bija tikšanās ar skatītājiem, 
ļoti sirsnīgas, un vienmēr tās 
beidzās ar lielu dziedāšanu. Tas 
man bija ļoti spēcīgs pārdzī vo-
jums. 1989. gada maijā atkal biju 
Latvijā, šoreiz ar Baņutas Rube-

dabūšanu, bet 1990. gada febru-
ārī man tas izdevās, un es atkal 
biju Rīgā un sāku strādāt Tautas 
frontē. Tur nostrādāju līdz mai-
jam, kad sanāca jaunievēlētā 
Augstākā Padome. Kopā ar Sar-
mīti Ēlerti izveidojām Preses 
centru. Biju klāt 4. maija dek la-
rācijas pieņemšanas brīdī. Tas 
bija neaizmirstami – viens no 
mana dzīves spēcīgākajiem pār-
dzīvojumiem! 

1990. gada vasarā radās doma 
dibināt laikrakstu Diena. Rudenī 
atgriezos Amerikā studēt Indiā-
nas universitātē, taču novembrī 
atkal biju Rīgā – vadīt apmācības 
Dienas jaunajiem reportieriem, 
bet 1991. gada pavasarī Sarmīte 
man piezvanīja un lūdza braukt 
pa vasaru uz Rīgu. Viņa gaidīja 
bērnu un gribēja, lai dzemdību 
un atvaļinājuma laikā viņu aiz-
vietoju Dienā, kur viņa bija gal-
venā redaktora pirmā vietniece. 
Tā maijā jau atkal biju Rīgā. 
Augustā – pučs, pēc kuŗa Latvija 
kļuva pilnīgi neatkarīga. Sapro-
tams, ka es nekur prom vairs 
negribēju braukt. Te satiku savu 
sievu Daci Smildziņu, kuŗa pēc 
izglītības ir teātŗa zinātniece un 
kādu laiku Dienā vadīja teātŗa 
nodaļu, pēc tam bija žurnāla 
SestDiena redaktore. Tagad arī 
viņa strādā nedēļrakstā IR par 
redaktori. 1992. gadā mums pie -
dzima pirmais bērns – meita Ieva. 
1997. un 1998. gadā es pabeidzu 
studijas ASV un ieguvu maģistra 
gradu Krievijas vēsturē, bet kopš 
2001. gada vadīju Dienas ko  men-
tētāju nodaļu. Diemžēl 2009. ga -
dā zviedru īpašnieki pārdeva 
Dienu, un mēs ar kollēģiem 
nolēmām aiziet, jo negribējām 
strādāt uzņēmumā, par kuŗa pa -
tiesajiem īpašniekiem ir liela ne -
skaidrība. Tagad jau sešus gadus 
strādāju žurnālā IR. 

Bez meitas Ievas mums ir arī 
divi dēli. Miķelis ir dzimis 1995. 

Interesenti ASV grāmatu var iegādāties – 
Rasma Adams, 114 4th Ave NW,

Largo, FL33770, USA
Cena USD 25,-

Valdis Grēviņš (1895. – 1968.) 
līdztekus dzejai tulkoja, dramatizēja 

darbus teātriem, rakstīja
publicistiskus rakstus, recenzijas, 
feļetonus un pagājušā gadsimta
20. – 30. gados bija pazīstams

arī ar pseidonīmu Dr. Orientācijs.
 Tiem, kam līdz šim Valda Grēviņa 

vārds saistījies galvenokārt ar 
„Gestas Berlinga” Kavalieru

dziesmas vai „Dzelzsgriezēja” 
tekstiem, ir iespēja tuvāk un dziļāk 

iepazīt dzejnieka lirisko mantojumu.

Grāmata iznākusi sērijā
Laika grāmata

"Šis ir mans mīļākais grāmatu formāts – mīkstie vāki reljefiem burtiem, 
viegli tonēts "papīra krāsas" papīrs, atturīgs vāka dizains, kas izmanto

tikai fontu un grafisku detaļu saspēli, melnā un sarkanā krāsa
(tā pati, starp citu, slēptajā vāka iekšpuses krāsojumā), lappušu griezums 

eleganti atkāpies par pusmilimetru no vāku maliņas (vāki atlocītie,
kas rada papildu stabilitāti, neradot smagumu un spriedzi, kas neizbēgama 

cieto vāku gadījumā). (..) Šķirstīt tādu grāmatu nozīmē mesties
aizraujošā ceļojumā valodas vēstures dzīlēs."

Filozofs Ilmārs Šlāpins žurnālā Rīgas Laiks
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BIRUTA MAGONE

INGRĪDA MAZUTE

Sanfrancisko Teātŗa Darbnīcā top jauna izrāde
,,Emīls un Berlīnes zēni’’

Nākamo izrādi, kuŗa pēc skaita 
būs jau ceturtā, šai samērā jau-
najai teātŗa trupai var ieskaitīt 
pozitīvā kontā. Radīt aktīvu un 
nopietnu teātŗa trupu ir kompli-
cēts uzdevums, to zina katrs, kuŗš 
jebkad mēģinājis veidot teātŗa 
iestudējumus kādā no latviešu 
sabiedrības centriem. Kaut kas 
līdzīgs brīnumam ir teātŗa trupa, 
kas dibināta pirms sešiem ga -
diem un turpina rēgulāri iestu-
dēt jaunas izrādes. Tas ir sevišķs 
ieguvums sabiedrībai visādā ziņā: 
gan kā skatītājiem, gan arī vietē-
jās sabiedrības cilvēkiem kļūstot 
par aktieŗiem, dejotājiem, ska tu-
ves dekorātoriem un tērpu māk-
sliniekiem. 

Parasti iesākums visam ir viena 
cilvēka ideja, enerģija un talants; 
tas kā magnēts pievelk tos, kuŗi 
sevī ietveŗ līdzīgu enerģiju – ra -
došo enerģiju. Sanfrancisko Teātŗa  
Darbnīcas pamata „būves meis-
tars” jau no tās iesākumiem ir Māra 
Lewis – režisore. Māras enerģija 
un iztēle ir kā zelta atslēgu saišķis 
pie saimnieces jostas. Viņa redz, 
ievēro, un atveŗ tādas slepenas 
durtiņas cilvēku dvēselēs, kur 
tiek slēptas smalkas stīgas. Tām 
pieskaŗoties, rodas un veidojas 
māksla. Tādā veidā darbojoties, 
Māra Lewis ir spējusi pulcēt ap 
sevi lojālu aktieŗu un mākslinieku 
pulciņu. Aktieris Gints Danne, 
kuŗš, ir spēlējis lomas krievu TV 
detektīvos, kā arī latviešu filmā 
“Sapņu komanda”, pastāvīgi dzī vo 
Parīzē, taču attālums no Parīzes 
uz Sanfrancisko nav šķērslis tam, 
lai Gints ierastos atkal. Viņš pie-
vienosies teātrim, kuŗu viņš uz -
skata it kā dabiski par savējo. 
Gints būs aktieris jau trešajā 
izrādē. Uzticības ziņā savam 
teātrim līdzīgs ir arī Mārtiņš 
Zinbergs, kuŗš dzīvo Losandže-
losā, un ir viens no publikas ļoti 
augsti vērtētiem aktieŗiem. Mār-
tiņš, protams, atkal būs uz ska-
tuves Sanfrancisko.

Izrāde paredzēta 2017. gada 4. 
martā, bet jau tagad notiek in -
tensīvi mēģinājumi. Tiek iestu-
dēta izrāde pēc Ērika Kestnera 
(Erich Kästner) populārās grā-
matas „Emīls un Berlīnes zēni” 
motīviem. Grāmata sarakstīta 
1929. gadā Vācijā, tā ir aiz rau joša 
gan bērniem, gan pieaugu šiem, 
un tāpēc arī Māra Lewis izrādi 
veido stilā un formā, kas varētu 
iepriecināt un pārsteigt gan lie-
lus, gan mazus. Kā parasti, 
režisore iecerējusi bagātināt iz -
rādi ar mūziku un deju iestudē-
jumiem. Es palūdzu režisori Māru 
Lewis pastāstīt vairāk par savu 
radošo ieceri, jo tikai viņa zinās 
runāt par to, kādus nodomus 
drīkst atklāt, bet kādi būtu jātur 
slepenībā līdz pašai izrādei. 

Māra Lewis:
„Iecere veidot izrādi bērniem 

un pieaugušajiem radās pirms 
pieciem gadiem, pēc mūsu pir-
mās izrādes – Leldes Stumbres 
“Plīvurītis ar punktiņiem”, kuŗas 
sagatavošanas procesā galvenās 
lomas atveidotāja Edgara Kalna 
ģimenē piedzima meitiņa Aman da. 
Esmu nodzīvojusi līča apkārtnē 
20 gadus, bet neatceros, ka būtu 
uzvesta kāda izrāde bērniem. Kā 
lai mēs uzaudzinām teātri un 
latviešu kultūru mīlošu paaudzi, 

1. rindā no kreisās: Karīna Vasiļevska-Das, Gundega Ozola, Laima Kļaviņa. 2. rindā no kreisās: 
Biruta Magone, Sallija Filitsa. 3. rindā no kreisās: Marta Mannenbacha, Džoanna Pāvuliņa, Māra 
Lewis, Armīns Staprāns

Bērnu lomu tēlotāji: 1.rindā no kreisās: Amanda Kalns, Aleksandra Das, Adina Mayer, Ričards 
Dugans. 2.rindā no kreisās: Lote Veilande, Brennan Bezdecheck, Troy Sidlo, Artūrs Scholom. 3.rindā 
no kreisās: Ellie Mayer, Kelly Melbardis, Armands Kalns, Emily Melbardis, Madara Linde

jāmeklē piemērota mūzika, dejas, 
butaforijas. 1. septembrī iecere bija 
tik tālu izstrādāta, ka salasījāmies 
kopā pirmajam mēģinājumam. 
Man vienmēr ir droša aizmugure – 
zinu, ka Gints Danne no Parīzes un 
Mārtiņš Zinbergs no Losandže-
losas, ja visi striķi trūks, metīs visu 
pie malas un būs klāt kā slīcēju 
glābšanas komanda – nav jau joks 
sameklēt 17 pieaugušus aktieŗus 
un trīs aktieŗus bērnus, kas tēlotu 
26 lomas, un vēl masu skatu 
aktieŗus, gan lielus, gan mazus.

Iepriekšējās izrādes izkristalli-
zē jušas atbalsta grupu – zinu, ka 
uz Birutu Magoni (vecmeistars 
tēlotājmākslā un rakstu darbos), 
Ilzi Pleišu (izrādes vadīšana), 
Salliju Filitsu (butaforijas un tērpi) 
varu paļauties. Tie ir cilvēki, kas 
dara, – jo vairāk pienākumu vi -
ņiem uzdod, jo vairāk izdara 
(bez čīkstēšanas un gaušanās par 
laika trūkumu un visādiem citā-
diem force majore apstākļiem). 
Man patīk strādāt ar cilvēkiem, 
kuŗiem nav jālūdz palīdzība, bet 
kuŗi paši piesakās: tāda ir Astrīda 
Lācītis un šīs sezonas jauniegu-
vums Džoanna Pāvuliņa. Džo -
anna ienāca teātrī netīšām: sati-
kāmies Latviešu skoliņā, jautāju, 
vai viņa var nākt palīgā ar bēr-
niem aktieriem, – jā, varot. Tad 
vēl nebija mātes lomas tēlotājas,  to 
viņa arī varot. Kad radās jautā-
jums par programmām – arī to 
var un tērpus sameklēt arī. Man 
šķiet, ja vajadzētu, viņa arī visas 
26 lomas nospēlētu. Man patīk 
atrast jaunus aktieŗus – tā, lai ir 
interesanti skatītājiem un pašiem 
arī. Karīna Vasiļevska-Das mūsu 
teātrī spēlēs pirmo reizi, un, 
pretēji iepriekšiedalītajai mātes 
lomai, viņa iejutīsies Emīla ādā.

Turklāt, ļoti priecājos, ka manas 
trakās dekorāciju idejas īstenot pa -
līdzēs māksliniece Inga Briķe. Mē -
ģinājumi rit pilnā sparā, ma  zie ak -
tieŗi gan dejo, gan runā savas rin-
diņas, gan iejūtas Berlīnes zēnu lo -
mās, lielie aktieŗi mēģina neatpalikt.”

Parole – Emīls! Uz tikšanos 4. 
martā plkst. 4 pēcpusdienā, San-
francisko Latviešu Draudzes namā.

ja nesākam to darīt jau agrā 
bērnībā? Tā ideja brieda un brieda 
kā rauga mīkla – Sprīdītis? Maija 
un Paija? Karalis Brusubārda? 
Kamēr izvēle apstājās pie Emīla 
un Berlīnes zēniem. Vēl joprojām 
spilgti atceros kādreizējo Drāmas 
teātŗa izrādi ar Edmundu Frei-
bergu galvenajā lomā. Gribējās 
radīt kaut ko spilgtu, kaut ko 
atmiņā paliekošu jaunajiem ska-
tītājiem, bet vecāka gadagājuma 
skatītājs varēs kavēties gan bēr-
nības atmiņās, gan varbūt pat 
atmiņās par Berlīni vai Vāciju – 
gandrīz katra latvieša likteņa ceļi 
ir veduši uz Vāciju.

Šī gada janvārī sāku strādāt: 
jādabū luga, jāsameklē grāmata, 
jāizveido Sanfrancisko Teātŗa Darb-
 nīcas skatuves variants, kas atbil-
stu mūsu iespējām un skatuvei, 
jādabū domubiedri, jāsarunā sa -
darbība ar Ziemeļkalifornijas Lat-
viešu skolu; jāmeklē aktieŗi, jāsāk 
meklēt sponsorus un ieteikuma 
vēstules (diemžēl PBLA, kā arī 
Latviešu fonds atteica financiālu 
atbalstu mūsu iecerei). Jāizstrādā 
dekorāciju un tērpu koncepts, 

Tērvetē, Kvebekas provincē, 
2016. gadā, no 4. līdz 8. jūlijam 
pulcējās latviešu “tītariņi”. Tā 
saucam mazos bērnus, kuŗi ir 
par jaunu, lai piedalītos lielā 
bērnu nometnē, bet kuŗi varēja 
baudīt priekus, ko lielā nometne 
piedzīvo kopā ar ģimeni.

“Tītariņu” tikšanās sākās 2015.
gada vasarā, kad Tērvetes lielā 
mājā sanāca tikai dažas ģimenes 
un 7 bērni, kuŗi sadraudzējās un 
pavadīja jauku nedēļu. Gribējām 
nākotnē dot iespēju arī citiem 
baudīt tik jauku nedēļu. Tā izzi-
ņojām par iespējām, un šogad 
“tītariņu” skaits dubultojas. Jau-
kas latviešu ģimenes no Bostonas, 
Vermontas, Hamiltonas, Toronto, 
Otavas un North Bay, Ontario, 
sirsnīgi iepazinās, dalījās ar savu 
talantu bērnu nodarbinašanā un 
pārrunāja mūsu galveno izaicinā-
jumu – kā uzturēt latviešu valo-

Latviešu „tītariņu”
neaizmirstamā tikšanās Tērvetē

du diasporā.
Programma bija izplānota bēr-

niem 3-5 gada vecumā – tādi bija 
11. Visās nodarbībās piedalījās 
arī kāds no bērna vecākiem vai 
vecvecākiem. Pulciņam klāt nāca 
pieci bebīši, kuŗi vēroja, kas no -
tiek apkārtnē, kamēr mātes pār-
runāja audzināšanas gudrības. 
Runājām tikai latviski!

Pirmā dienā meklējām paslēp-
tus burtus Tērvetes apkārtnē. Se -
koja krāsu parāde varavīksnes 
dienā, kukaiņu ledus zvejošana 
pingvīnu dienā. Notika pastaigas, 
vingrošana, teātris, haizivs izplet-
ņu spēles, makaronu futbols, 
rotaļas un peldēšana. Raibi rok-
darbi tika izveidoti, līmēti un 
krāsoti, un daudz grāmatu izla-
sīts. Bija reizes, kad vairākiem 
bērniem uznāca niķis. To atrisi nā-
jām ar kopīgu bļaušanas stundu, 
kur vecāki niķojās līdzi, kamēr 

bērniem tas likās smieklīgi.
“Tītariņi” pievienojās lielās no -

metnes karogu ceremonijai, tāpat 
maltītēs, dziedāšanas stundās, 
ballē un ugunskura vakarā, snie-
dzot savu priekšnesumu: “Alfa-
beta dziesmu” – Aldis Sukse pa -
vadīja ar akordeonu, un bērni 
dziedāja un tēloja. Vispatīkamākā 
diena bija tā, kas tika pavadīta 
pie Gailīša vasarnīcas pie ūdens-
krituma, kur bērni paši sevi no  -
darbināja stundām, rokot bedres un 
bradājot pa plašo seklo pludmali.

Nedēļas beigās, kad pirmais 
“tītariņš” brauca prom (Aleks uz 
North Bay), notika liela rau dā-
šana. Bija žēl šķirties, jo jaunas 
draudzības bija izveidotas. Tiksi-
mies atkal nākošgad. “Tītariņi 
2017” paredzēti no 10. līdz 15. jū -
lijam. Vienmēr gaidām jaunus 
“tītariņus”. Tuvāka informācija – 
sūtiet epastu: valde@tervete.ca
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Krasts. 2015Lolitas Zikmanes izstādes at  klā-
šanā r meitu

Pie vecās ēkas. 2016

Visa pamatā harmonija
Savai jubilejas izstādei sep-

tembrī un oktobrī Jelgavas Svē-
tās Trīsvienības baznīcas tornī 
māksliniece Lolita Zikmane 
(dz.1941) izvēlējusies pavisam 
vienkāršu, pat tradicionālu no -
saukumu, it kā nebūtu nekādas 
fantazijas, – „Gleznas”. No citas 
puses raugoties, te nav nekā 
lieka, bez jebkāda pompa vai 
skaļuma. Tāda allaž ir bijusi arī 

Latvijas Mākslas akadēmijas 
Grafikas nodaļā, kuŗu absolvē 
1965. gadā ar diplomdarbu 
oforta technikā „Gadalaiki” (va -
dītājs Arturs Apinis). Tas iegūst 
izcilu vērtējumu, tiek bieži 
publicēts, atklājot, ka latviešu 
grafikā piedzimis spēcīgs, ne  pa-
rasts talants. Poētiskā pasaules 
uztvere, cieša cilvēka un dabas 
saistība, izcila dabas formu 

tautiskajā grafikas triennālē 
„Intergrafika” Berlīnē, VDR 
(1980). Bez grafikas viņa darina 
arī plakātus, illustrē grāmatu. 
Blakus ofortam māksliniece 
labprāt arī glezno.

2000. gadā daudz kas mainās 
– Lolitu Zikmani piemeklē in -
sults. Pēc tā cieš labā puse, taču 
māksliniece neizsamist, viņa dienu 
no dienas trenējas, līdz var atkal 

iekrāsošanos rudenī, Jelgavas 
ūdenstorni saules staros, nosū-
bējušu šķūņa zelmini, vēja trauk-
smainās nebēdnības kokos un 
meldrājā, lietus mākoņu sa  brie-
šanu padebešos, putnu ceļus 
debesīs un tepat uz zemes.

Viņas ainavās vai klusajās da -
bās un retajās figurālajās kom-
pozicijās, šķiet, nekas īsti neno-
tiek, liekas, dzīve rit rāmā mierā, 

brīdis ir svarīgāks par nemieru 
uz zemes. Acu mirklis taču stāsta 
par mūsu dzīvi ne vien kā par 
ātri skrejošu un zūdošu, bet arī 
par to, kā īsīsajā brīsniņā iezī-
mējas kas paliekošs, ilglaicīgs, 
nozīmīgs, tik jāaptveŗ – tas ir 
brīdis no mūžības. Tikpat lielu 
vērību Lolita Zikmane velta 
detaļām, tās ir rūpīgi izstrādātas. 
Arī tās nav nejauši izvēlētas, lai 

viņas māksla – vienkārša, visiem 
saprotama, reālistiska, bet dziļa 
– kompozicijā, tēlu izvēlē un 
vēstījumā. 

Pēc Rīgas Lietišķās mākslas 
vidusskolas Dekorātīvās tēlnie-
cības nodaļas beigšanas 1959. 
gadā Lolita Zikmane iestājas 

plastikas izjūta un tikpat izcils 
zīmējums – tas raksturo jaunās 
mākslinieces rokrakstu. Laika 
gaitā Lolita Zikmane saņem 
daudzus starptautiski nozīmī-
gus apbalvojumus, starp tiem 
droši vien ievērojamākā ir viena 
no desmit prēmijām VI starp-

sevi apliecināt mākslā, glezno-
jot nelielus darbus eļļā – aina-
vas, klusās dabas vai interjerus. 

Kā savulaik ofortos, arī glez-
nās Lolita Zikmane rāda šķie-
tami gluži parastas lietas vai 
ikdienišķus notikumus: pava-
saŗa iestāšanos parkā, koku 

kuŗu neizjauc pasaules kņada, 
negācijas. Māksliniece tik kon-
statē faktu, ka, lūk, mig lainā rītā 
upēs līcī satikušies divi gulbji, 
sieviete stāv pie vecas kūtiņas 
vai šķūnīša un ka lietus līst pār 
ābeli un pavisam parasto aina-
vu. Ar to jubilāre izceļ, ka šīs 

gan tā var likties. 
Lai ko arī gleznotāja attēlotu, 

dzīvē un mākslā viņa meklē 
harmoniju kā radošas darbības 
un skaistuma, un arī visas pa -
saules pamatu. To pastiprina arī 
ļoti niansēto, jūtīgo toņu maigā 
saskaņa, miers un garīgums.

Gadskārtējais Daugavas Va -
nagu pikniks, t.s. cūku bēres, 
notika 2016. gada 10. septembrī, 
Latviešu sabiedriskā centra 
jaun atvērtajā paviljonā. Jau 
trešo gadu DV biedri pulcējās 
kopā ar LSC darbiniekiem, lai 
uzpostu centru un pēc tam 
draudzībā pavadītu pēcpus die-
nu, baudot garšīgu maltīti. 

Mazie piknikotāji

INDIANAPOLES DAUGAVAS VANAGU 
APVIENĪBAS PIKNIKS UN

LATVIEŠU SABIEDRISKĀ CENTRA TALKA

GADSKĀRTĒJAIS DAUGAVAS 
VANAGU PIKNIKS
ST.PĒTERSBURGĀ

sanāca krietns apmeklētāju 
pulciņš –  pāri par 70 cilvēku, 
ieskaitot latviešu skolas bērnus

Piknika mielastam domāto 
cūciņu jau no agra rīta sagata-
voja un cepināja DV “pavāri” – 
Māris Kārkliņš un Nikolais 
Kārkliņš. Vēlāk viņiem pie vie-
nojās griešanas speciālisti, kuŗi 
cūciņu sadalīja aši un lietpra tīgi.

Rutas Kārkliņas vadībā.
Mielasta galdā blakus smar-

žīgajai cūciņai bija brūni kā -
postiņi, apcepti kartupelīši, 
kreftīgas pupiņas, zaļas salātu 
lapiņas un saldais ēdiens. Ne -
trūka arī “neiztukšojamās” alus 
un vīna glāzes.

Ēdiena izdalīšanā un viesu 
apkalpošanā dalību ņēma vai -
rāki jaunākās paaudzes DV 
biedri, kuŗi ar šo iesaistīšanos 
centās nopelnīt pielikumu sti-
pendijai Gaŗezera vasaras vi -
dusskolas apmeklēšanai.

Pēc garšīgās maltītes bija pa -
tīkami pakavēties, patērzēt ar 
draugiem un klausīties visiem 
mīļu latviešu mūziku, par ko 
gādāja mūžam enerģiskais DV 
apv. prka. vietnieks Gunārs 
Kancs.

Ļoti patīkami bija redzēt pa -
visam jaunos, mazos viesus – 
skolniekus, kuŗi priecīgā pul-
ciņā smaidošām sejām, pie gaŗa 
galda sasēdušies, mielojās ar 
dažādiem našķiem.

Ceram, ka nākamajā gadā 
laiks būs labvēlīgāks un re  dzē-
sim vairāk talcinieku, kā arī 
piknikotāju.

AC

Karstā Floridas vasara ir 

pārciesta! Arī lielais orkāns 

Matthew mums, laimīgā kārtā, 

pagāja gaŗām! Tā 8. oktobŗa rītā 

piknikotāji bija sabraukuši no 

malu malām, pat ciemiņi no 

Latvijas, lai mēs visi kopā 

iesāktu mūsu rudens sabiedris-

ko cēlienu. Kad desas bija izcep-

tas, kāposti uzsildīti, mūsu DV 

apvienības priekšnieks Aivars 

Pelds atklāja pikniku ar lūg šanu 

un speciālu ziņojumu: “Šis jau 

nav tikai pikniks, jo Daumantam 

Vikam tieši šodien ir dzimšanas 

diena.” Tad parkā vareni skanēja 

latviskais apsveikums – “Daudz 

baltu dieniņu” Pēteŗa Ozola 

ģitaras pavadī ju mā.

Izrādījās, ka viņš nav vienīgais 

gavilnieks. Mūsu vidū bija Aina 

un Anita, kuŗām bija vārda die-

nas. Tā mums atkal bija labs 

iemesls arī viņām nodziedāt 

laimes vēlējumus. 

Mācītājs A. Pelds paziņoja par 

pienākušo ziņu, ka Latvijas 

valdība beidzot ir piešķīrusi 

Okupācijas mūzejam atļauju 

turpināt nama pārbūves darbus, 

un tiem jābūt pabeigtiem pirms 

svinam Latvijas 100 gadu prok-

lamācijas dienu. Šo labo ziņu 

saņēmām ar skaļiem aplausiem!

Tad mācītājs ar lielu sajūsmu 

visus aicināja uz 18. novembŗa 

sarīkojumu, kuŗā Līga Ejupe, 

ALAs kultūras nodaļas vadītāja, 

teiks svētku runu “Kā jūs 

svinēsiet Latvijai 100 gadus?” 

Līga ir ļoti spējīga referente, 

liela patriote ar lielu latvisku 

darbu vēsturi, un mēs būsim 

priecīgi viņu sagaidīt.

Liekas, ka šī diena iesākās 

visiem ar priecīgu prātu, beidzās 

ar jauki pavadītu laiku, par ko 

pateicamies Floridas DV apvie-

nībai. Ceram, ka šis skaistais  

gadskātējais pasākums atkār-

tosies vēl daudzus gadus.
 IRĒNE EZERIŅŠ

Kaut rīta lietus un vēja 
brāzmas atbaidīja daļu talkas 
dalibnieku, pēcpusdienā pat 
saulīte brīžiem pasmaidīja gar 
tumšo mākoņa maliņu un 

Par garšīgām piedevām mal-
tītei gādāja čaklās darbinieces 
– Rasma Kancs, Nora Ceriņa 
un Molly Giles – savas lietpratī-
gās DV saimniecības vadītājas 
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VIEDOKLIS

BY INARA MANTENIEKS

Punished Peoples Fight Putin’s War on History with 
Monuments to Their Deportations

PAUL GOBLE

Staunton, October 9 – A new 
book documents the way that 
the peoples whom Stalin de -
ported are seeking to preserve 
the memory of that crime by 
erecting monuments in the face 
of Vladimir Putin’s effort to kill 
such recollections via a new 
crime for which the author 
Pavel Polyan suggests a neolo-
gism, “historiomor” – or a war on 
history for current purposes.

 Today, the Polit.ru portal 
publishes a chapter of this 
book, Istoriomor, or The Drilling 
into the Brain of Memory: Battles 
for the Truth about the GULAG, 
Deportations, the War and the 
Holocaust (in Russian; Moscow: 
AST, 2016, 624 pp.;ISBN: 978-
5-17-098145-8) by geographer 

and historian Pavel Polyan. 
“’Istoriomor,’” Polyan argues, 

is a necessary “neologism and 
metaphor” to cover “the tri-
umph of politicized mythology 
and anti-historicism over what 
is really history and memory.” It 
involves making certain themes 
and sources taboo, falsifying 
and mythologizing events, and 
both denial of the obvious and 
relativism about anything nega-
tive.

 In the chapter Polit.ru posts 
today, he discusses the ways in 
which those who were deported 
in Stalin’s time have sought to 
recover their past in various 
ways. (Other chapters cover 
World War II, individual heroes 
in the struggle in the defense of 

historical memory, and Holo-
caust deniers).

 The deportation of peoples 
either whole or in part remains 
one of the most contentious 
issues in Russian historiography, 
Polyan argues. While it was not 
always a death sentence for 
those involved, “you wouldn’t 
call deportation one of the easi-
er forms of repression.” And he 
discusses its extra-judicial char-
acter and its treatment of entire 
peoples as collectively guilty.

 According to Polyan, ten 
peoples were deported en 
masse with seven of them – the 
Germans, the Karachays, the 
Kalmyks, the Ingush, the 
Chechens, the Balkars, and the 
Crimean Tatars – losing their 

ethnic territory as a result. 
Three others – the Finns, the 
Koreans and the Meskhetian 
Turks – did not have such struc-
tures to lose.

 In addition to these, many 
other peoples were deported in 
part, including most promi-
nently portions of the three 
Baltic republics following their 
annexation, Ukrainians, Bela -
russians and Moldavians.

 Most of the 7,000-word chap-
ter is devoted to descriptions of 
the efforts of these peoples to 
memorialize their past in mo -
numents and museums and the 
absence of any effort by Moscow 
to help them, or to recognize in 
some way the victims of this 
mass crime against humanity.

 Much of the activity by these 
groups took place in the 1990s, 
he reports, but there has been 
“an interesting new ‘trend’ in 
the North Caucasus” where many 
peoples are memorializing 
Nikita Khrushchev out of a naïve 
belief that he was not implicat-
ed in Stalin’s crimes and in fact 
helped to overcome them.

 But the most important trend 
if one can call it that, Polyan 
continues, is “the complete 
absence of the federal center in 
any undertaking in this pro-
cess.” The Russian government 
in Moscow has done nothing to 
help and has often gotten in the 
way, itself the clearest possible 
case of the phenomenon of 
“historiomor” one can think of.

For those American Latvians 
undecided on who to vote for in 
November, or who want to vote 
for Trump, this may be a good 
time to take a look at both 
Clinton’s and Trump’s records 
when it comes to dealing with 
Latvia.

Let’s start with Hillary 
Clinton. 

In 1994 First Lady Hillary 
Clinton, with her husband Bill, 
visited Riga where she met 
with several Latvian notables, 
among them doctors. After the 
visit, Irma Kalnina, head of a 
humanitarian group, called the 
Latvian Renaissance Association 
providing medicine and medi-
cal equipment to Latvia, sent a 
letter to Hillary’s Chief of Staff 
from the Latvian Association of 
Pediatric Infectious Diseases 
explaining Latvia’s medical 
needs. Hillary was interested, 
and within months she brought 
about a $1 million US AID 
Joint Hospital Partnership 
be tween American hospitals in 
St. Louis and Latvian hospitals 
in Riga. To announce this 
accomplishment she hosted a 
White House ceremony on June 
28, 1995. Over 100 leading 
Baltic Americans attended, in -
cluding Latvian Renaissance 
Association president Irma Kal-
nina, Latvia’s First Lady Aina 
Ulmane and Dr. Peteris Apinis, 
Latvian Minister of Health. 

Bill Clinton’s foreign policy 
team worked with Latvia. and 
many of them are on Hillary’s 
foreign policy team today, all 
NATO supporters. While a New 
York senator Hillary steadfast  -
ly maintained contact with 
Latvia.

In 2011 as Secretary of State 
she wrote to Ojars Kalnins, 
Chairman of the Latvian 

Clinton, Trump and Latvia

Foreign Affairs Committee, 
thanking him for taking part in 
a visit to the US. “The United 
States values its partnership 
with Latvia, and I remain grate-
ful for your continued efforts to 
strengthen our countries’ close 
cooperation.” As she had praised 
Latvia’s bakers for their rye 
bread during her 1994 visit to 
Latvia, Kalnins presented her 
with an official loaf. She wrote, 
“I would also like to thank you 
for the delicious rye bread, 
which is always such a treat to 
receive. Your thoughtful gift 
will serve as a warm reminder 
of the enduring friendship 
between Latvia and the United 
States.”

Also in 2011 Secretary of State 
Clinton sent newly elected 
Latvian Foreign Minister Edgars 
Rinkevics best wishes and 
assurances the US remained a 
trusted partner who could 
always be relied on. Clinton 
wrote of the US’s appreciation 
for the strategic partnership 
between Latvia and the US 
along with both countries’ par-
ticipation in NATO’s mission 
to Afghanistan. She further 
stressed the US’s determination 
to strengthen the already strong 
economic ties and good will 
between the two allies. 

In 2012 the Baltic American 
Freedom League presented 
Hillary with a Freedom Award. 
Honored by this award, Clinton 
wrote to the League’s president 
Imants Leits to say the Baltic 
nations and the US had a long 
standing tradition of mutual 
support. She pointed out the 
US had never accepted the 
Soviet Union’s illegal occupa-
tion of the Baltics and guaran-
teed future support to ensure 
safety and freedom in the 

region. 
In June 2012, Secretary of 

State Clinton visited Riga and 
met with Latvia’s president 
Berzins, prime minister Dom-
brovskis and foreign minister 
Rinkevics. At the Maza Guild, 
they signed a memorandum for 
a Fulbright exchange program 
between the two countries. She 
also attended a ceremony re -
naming a street by the US 
embassy to Sumner Wells street 
(Samnera Velsa iela). In 1940 
US Under-secretary of State 
Sumner Wells announced the 
US did not acknowledge the 
incorporation of the Baltic 
states into the Soviet Union. 
This later became the Wells’ 
declaration and was used as a 
basis for the US’s long held 
stance of not recognizing the 
Soviet Union’s seizure of the 
Baltic states. Eventually more 
than 50 nations followed the 
US’s lead. 

In November, 2012 Latvia’s 
Academy of Science bestowed 
Clinton, with its prestigious 
Cicerons award for the many 
ways she has supported Latvia 
such as with education projects. 
Latvia’s president, Vaira Vike-
Freiberga has also received this 
award.

On September 23, 2014 Clin-
ton received one of Latvia’s 
highest honors, the Honorary 
Order of the Three Stars. 
Latvian President Berzins pre-
sented it to her while attending 
a meeting of the United Nations. 
Clinton offered thanks and sup-
port stressing the US was com-
mitted to ensure peace and 
security remained in the Baltic 
region.

What about Trump’s record 
on Latvia? As he has not been a 
politician until recently, he has 

not done anything for Latvia, 
but his records reveal he has 
not done much for any charity 
or cause over the years despite 
his supposed great wealth. He is 
not interested in helping others 
even if he can. What we do now 
know, because Trump has told 
us, is his expressed admiration 
for Putin, Latvia’s nemesis, 
whom he described as a strong 
and good leader. He has also 
made it clear the US would not 
feel obligated to help countries 
like Latvia unless they pay up. 

While Hillary was arranging 
financial help for Latvian hos-
pitals in 1995, Trump went 
bankrupt from his business 
dealings in a huge way, losing 
nearly one billion dollars. He 
then manipulated tax loops so 
that he legally did not pay fe -
deral taxes for 18 years. Such 
actions do not bespeak of a 
man of high morals, principles, 
wisdom or empathy, character-
istics desired in a strong leader. 

During the 1995 White House 
ceremony celebrating the US’s 
pledge to send one million dol-
lars to Latvian hospitals, Hillary 
Clinton said the following:

 “ As citizens of our country, 
which is the longest living 
democracy, we can, through 
partnerships such as these, help 
countries whose peoples have 
made great sacrifices in their 
own struggles for democracy…
The United States, now more 
than ever, bears a special 
responsibility for reaching out 
and assisting those brave people 
in nations throughout the world 
that are struggling to create 
their own democratic countries, 
their own market systems….
Partnerships such as this are a 
testimony to the way in which 
the United States can provide a 

helping hand, not a hand out, to 
its partners, allies, and friends 
around the world in countries 
such as Latvia.”

Judging by Trump’s past track 
record, it is doubtful he would 
share these sentiments. 

How sad to think that where 
Hillary Clinton reached out to 
help a fledgling democratic 
country like Latvia when it was 
first struggling to create anew 
its own market systems, voting 
in Trump as US President may 
very well spell the end of a 
small democratic nation like 
Latvia. Nothing Trump has said 
has assured Latvia he would 
protect them against his “friend” 
Putin should Putin decide to 
retake all three Baltic countries 
in the near future. On the con-
trary, Trump has made it clear 
Latvia and all the other NATO 
countries must pay to get help 
from America. Specifically all 
NATO countries must pay 2% 
of their GDP. To date only about 
5 out of 28 countries pay the 
2%. Latvia is not one of them, 
paying 1.5%. And let’s not for-
get Trump endorsed Putin’s 
annexation of Crimea. If he is 
fine with Crimea’s annexation, 
he will be fine with Latvia’s as 
well. With Trump at the helm 
in America, things don’t look 
good for countries like Latvia.

And personally, I don’t think 
junk-food Trump will ever 
come to appreciate the good-
ness of Latvian rye bread.

Given all Hillary Clinton has 
done for Latvia, having been a 
loyal staunch supporter for 
decades, it is she who has earned 
our vote. A vote for Trump is a 
kick in Latvia’s gut.

Food for thought as you head 
for the polls in November. 
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Nesen Azerbaidžānas galvas-
pil sētā Baku risinājās 42. pasaules 
Šacha olimpiada, kuŗā piedalījās 
Latvijas vīriešu un sieviešu ko  -
manda, izcīnot attiecīgi 17. un 
44. vietu. Par spraigajām sacen-
sībām un par citiem ar inte lek-
tuālo spēli saistītiem jautājumiem 
lūdzu pastāstīt mūsu dāmu ko -
mandas pirmā galdiņa spēlētāju 
Danu Reiznieci-Ozolu.     

42. Šacha olimpiadā Baku 
mūsu dāmu komandai  negai-
dīti zema vieta – tika gūtas 5 
uzvaras, 2 neizšķirti, 4 zaudē-
jumi. No sākuma bija trīs uz  va-
ras pēc kārtas un augsta vieta, 
vēlāk neveicās. Pēdējā  kārtā zau  -
dējums potenciāli vājākai vie -
nībai ‒ Ekvadorai (1,5:2,5) ‒ bija 
īpaši sāpīgs. Uzvaras gadījumā 
komanda paceltos padsmit vie-
tas uz augšu. Jūsu rezultāts ko -
mandā – viens no labākajiem ‒ 
6 punkti no 10, ‒ 5 uzvaras, 2 
neizšķirti un 3 zaudējumi. Vai 
komanda varēja izcīnīt aug-
stāku vietu? 

Latvijas vienībā spēlēja Laura 
Rogule, Ilze Bērziņa, Inguna Er -
neste,  Elīna Otikova un es. Tiesa, 
šis ir mūsu  sieviešu šacha izlases 
pēdējā laika neveiksmīgākais 
starts olimpiadā, kaut arī  kopumā 
individuāli atzinīgi vērtējams 
Ilzes Bērziņas (7,5 punkti no 10), 
Lauras Rogules (6 punkti no 10) 
un arī mans rezultāts. Šacha olim-
piadām raksturīga iezīme, ka ļoti 
svarīgi ir labi nospēlēt pēdējās 
divās kārtās, jo tad izšķiras vietu 
sadalījums. Mums tās bija neveik-
smīgas – zaudējumi Austrijai un 
Ekvadorai ar 1,5:2,5. Pietrūka fi -
ziskās un emocionālās izturības. 
Sieviešu šachā Latvijā šobrīd iz -
sīkst rezerves. Nepieciešams būtu 
dažu gadu laikā Latvijas izlasi 
papildināt ar vismaz divām jau-
nām, labām šachistēm. Elīnai 
Otikovai  šī bija debija tik augsta 
līmeņa turnīrā, vēl nepieciešams 
krāt pieredzi, lai viņa varētu būt 
labs atbalsts pamatsastāvam.

Jūsu uzvara pār pasaules čem-
pioni ķīnieti radīja lielu sensāciju 
un lika Latvijas un jūsu vārdam 
izskanēt tālu pasaulē. Kā izdevās 
to izdarīt?

Šachs nav tikai sauss aprēķins 
vai spēka spēle – rezultāts nereti 
ir atkarīgs tieši no emocionālā 
noskaņojuma. Olimpiadās vien-
mēr jūtu īpašu pacilātību, jo pa -
pildu motīvāciju rada atbildība, 
ka pārstāvu valsti. Šogad arī no -
pietni gatavojāmies – organizējām 
šacha nometnes, paplašinājām 
atklātņu repertuāru un stiprinā-
jām komandas garu. Turnīrs ie -
sākās veiksmīgi, un tas deva pār-
liecību, ka ar pasaules čempioni 
varu cīnīties līdzvērtīgi. Priecā-
jos, ka uzvara deva iespēju 
Latvijas vārdam plaši izskanēt 
pasaulē, apliecinot, ka esam di -
namisku, gudru cilvēku valsts.

Vai  Baku olimpiadā vēl kādā 
dāmu komandā spēlēja augsta 
valsts ierēdne?

Arī Lietuvas izlasi pārstāvēja 
polītiķe, mana pastāvīgā cīņu-
biedre – Seima deputāte, liel meis-
tare Viktorija Čmilīte. Tomēr do -
māju, ka lielāku uzmanību vērts 
pievērst jaunajai filmu zvaigznei, 
Ugandas komandas ceturtā gal-

„Šachs un zinātne ir mana pasaule, kuŗai esmu  piederīga”
Starptautiskā lielmeistare, Latvijas  finanču ministre  Dana Reizniece-Ozola

intervijā Pēterim Karlsonam

diņa spēlētājai Phionai Mutesi – 
viņa  ir jaunās Holivudas filmas 
Queen of Katwe varones proto-
tips. Ar interesi gaidu šo viņas  
stāstu, kā šachs dod cerības un 
iespējas. 

Kādas ir jūsu iecienītākās 
atklātnes, spēlējot ar baltajām 
un melnajām figūrām?

Kopš agras bērnības, spēlējot 
ar baltajām figūrām, esmu uz  ti-
cīga Angļu atklātnei, savukārt ar 
melnajām figūrām, atkarībā no 
pretinieka  spēles,  izvēlos Ufim-

turnīri palīdz uzturēt šachistisko 
formu.

Cik lielā mērā dators var 
palīdzēt atklātņu variantu iz -
pētē? Pēc apmēram cik gājie-
niem šachistam pašam jāliek 
lietā savs prāts un izdoma?

Dators šobrīd ir neaizstājams, 
lai sagatavotos partijām ar pre-
tinieku. Datu bazēs pieejamas 
visas partijas, kas spēlētas ofi ciā-
los turnīros. Līdz ar to milzīgs 
teorijas sagatavošanas darbs no -
tiek jau pirms partijas. Praktisku 

dvēsele. Pateicoties Ozoliņam, 
nākamgad Latvijā tiks organizē-
tas Eiropas sieviešu meistarsa-
cīkstes, 2018. gadā – Eiropas jau-
niešu meistarsacīkstes, Rīgas 
Šacha federācijas vadītājs  Alberts 
Cimiņš ik nedēļu organizē ama-
tieŗturnīrus.

Kādas īpašības nepiecieša-
mas, lai kļūtu par labu  šachistu?

Augsta līmeņa šachistu veido 
vispirms milzīgas darbaspējas un 
pašdisciplīna, taču kļūšanai par 
lielmeistaru nepieciešams arī 
Dieva dots talants. Esmu bieži 
jautājusi sev: vai tādas īpašības 
kā stratēģiskā domāšana, spēja 
jebkuŗā dzīves nozarē pārredzēt 
spēles laukumu un ieplānot vai -
rākus gājienus uz priekšu ir 
priekšnoteikumi, lai kļūtu par 
labu šachistu, vai arī notiek otrādi 
– šachs cilvēkā izveido un attīsta 
šīs prasmes? Un nosliecos drīzāk 
par labu otrajam variantam. Ne 
velti dažās valstīs šachs ieviests 
par obligātu mācību priekšmetu 
vispārējā izglītībā. Arī manā 
Kuldīgā šachs ir mācīts bērnu-
dārzos un dažās skolās.

Jūs uz sacensību esot uzai-
cinājis Krievijas lielmeistars 
Jevgeņijs Svešņikovs. Vai ie -
priekš esat spēlējusi kādu par-
tjiu ar šachistu vīrieti? 

Nopietnas partijas ar vīriešiem 
līdz šim neesmu spēlējusi, tāpēc 
būs ļoti interesanti mēroties 
spēkiem ar leģendāro teorētiķi 
Jevgeņiju Svešņikovu.

Vai iespējams salīdzināt vī -
rieša šachista un sievietes ša -
chistes spēles spēku? 

Kaut šachs nav fizisks sporta 
veids, kur būtu acīmredzamas 
vīriešu spēka priekšrocības, to -
mēr arī šachu vīrieši spēlē spē-
cīgāk. Domāju, tas skaidrojams 
ar to, ka vīrieši daudz azartiskāk 
spēj nodoties vienai nodarbei, 
distancējoties no visa cita. Sie vie-
šu, kas ilgstoši spējušas līdzvēr-
tīgi cīnīties ar vīriešiem, nav  
daudz. Varu  minēt ungārieti  
Judīti Polgari, arī šībrīža pasaules 
čempioni ķīnieti Hou Jifaņu. 
Vīrišķīga spēles stila pārstāve bija 
gruzīniete Maija Čiburdanidze.

Vai piekrītat apgalvojumam, 
ka, spēlējot šachu, vajag noteik-
ti nodarboties ar fiziskajiem 
sporta veidiem, lai būtu labā 
formā? Savulaik mūsu izcilais 
šachists Jānis Klovāns uz tur-
nīriem ārzemēs ņēma līdzi 
sporta piederumus, piedalījās 
gaŗos pārgājienos. Jūs spēlējat 
tenisu, esot kāpusi Ķīnas mūrī... 
Redzēju jūs televīzijas pārraidē, 
sportojot par paraugu citiem. 

Lai labi spēlētu šachu, jābūt 
teicamā fiziskā formā. Domāju, 
ka mums Baku Olimpiadā pie -
trūka fiziskā spēka, tas jātrenē 
vairāk. Mans pirmais fizkultūras 
skolotājs teica – ja tu gribi būt 
pasaules čempione, tev jānodar-
bojas ar sportu. Gariju Kasparovu 
skolotājs ieteica par paraugu, arī 
šībrīža pasaules čempions Mag-
nuss Karlsens ir īsts kājbumbas 
meistars. Es šobrīd esmu aizrā-
vusies ar karsto jogu un velosi-
pēdu. 

Kā jūs spējat apvienot šachu 
ar darbu valsts pārvaldē un 
zinātnisko darbību? Turklāt 

jums ir kupla ģimene. Jūs spē-
lējat šachu vēl arī divos Vācijas 
klubos.

Tā ir mana pasaule. Cilvēks ir 
sociāla būtne, mums gribas un ir 
svarīgi būt piederīgiem kādai 
grupai, kādai sabiedrībai. Šachs 
ir viena no pasaulēm, kam jūtos 
piederīga un kuŗā varu paslēpties 
no šīs sabiedrības, ja šeit kaut kā 
kļūst par daudz. Šacha spēlēšana 
ir veids, kā es sevi uzturu formā, 
jo šachs kā jebkuŗš sporta veids 
ir ļoti greizsirdīgs un egoistisks 
– prasa daudz laika un enerģijas. 
Kopš 1999. gada spēlēju Vācijas 
klubā. Un no septembŗa līdz ap -
rīlim dažas reizes mēnesī braucu 
turp. Šachs ir labs prāta treniņš 
un meditācijas forma. Lai gan tā 
ir intensīva prāta darbināšana, 
tomēr var atslēgties no tā, ko dari 
šobrīd. Šachs sniedz arī intensī-
vas emocijas – zaudējuma rūg-
tums, vilšanās un uzvaras prieks, 
kas ir tik sātīgs kā nekur citur.

 Kādas ir jūsu intereses ārpus 
šacha, zinātnes un valsts darba?

Man patīk lidot uz Vāciju, kad 
pa ceļam varu beidzot palasīt 
kādu grāmatu, jo mājās, vakarā 
no darba pārnākušai, nav spēka 
pāršķirt vairāk par vienu lappusi. 
Lasu gan populārzinātniskos dar-
bus, gan daiļliterātūru. Lasu par 
ģeopolītiku, kā veidojās islāma 
valsts. Kinomākslā man patīk 
Ņikita Mihalkovs. Gandrīz pus-
gadsimtu veco filmu „Grieķis 
Zorba” ar Entoniju Kvinnu  esmu 
skatījusies neskaitāmas reizes un 
joprojām skatos atkal. Gleznie-
cībā jūsmoju par franču impre-
sionistiem. Būdama ārzemēs  liel-
pilsētās, vienmēr iegriežos tu  rie-
nes Nacionālās mākslas galerijā.

Paldies par ļoti interesanto 
sarunu! Lai jums labi veicas 
valsts darbā un lai ir jaunas 
uzvaras uz melnbaltajiem lau-
ciņiem!

UZZIŅAI
Dana Reizniece-Ozola dzi-

musi un augusi Kuldīgā. Mācī-
jusies Kuldīgas 2. vidusskolā, pēc 
tam Viļa Plūdoņa Kuldīgas ģim-
nazijā, kur ieguvusi vidējo iz  glī-
tību. Pēc vidusskolas beigšanas 
studējusi Ventspils Augstskolā, 
kur 2004. gadā ieguvusi tulka un 
tulkotāja profesionālo kvalifi kā-
ciju un 2008. gadā profesionālo 
maģistra gradu tulkošanā un 
terminoloģijā. Juridiskajā kolle-
džā apguvusi tiesību zinātnes. 
2013. gadā ieguvusi profesionālo 
maģistra gradu uzņēmējdarbības 
vadībā (Executive Master of Busi-
ness Administration) Starptau-
tiskajā kosmosa universitātē 
(In ternational Space University) 
Francijā. Skolas gados nopietni 
pievērsusies šacham, kur sasnie-
gusi ievērojamus panākumus. 
2001. gadā kļuvusi par starptau-
tisko lielmeistari. Pārvalda piecas 
svešvalodas: angļu, krievu, vācu; 
pamatprasmes franču un spāņu 
valodā.

Ventspils domē bijusi Investī-
ciju nodaļas vadītāja, vēlāk va  dī-
jusi Ventspils Augsto technolo-
ģiju parku. Bijusi Latvijas ekono-
mikas ministre, šobrīt ir Latvijas 
finanču ministre.

Dana Reizniece-Ozola šacha cīņu virpulī

ceva aizsardzību, Sicīliešu aiz -
sardzību vai Vecindiešu aizsar-
dzību.

Ja kādā turnīrā jūs zaudējat 
pretiniecei un nākamajās sa -
cen sībās  atkal jāspēlē ar viņu, 
vai viegli pārvarat psīcholoģis-
ko barjēru jeb arī neveiksme 
jūs nekādi neietekmē?

Man patīk šachā spēlēt ar cil-
vēku, nespēju no tā distancēties. 
Līdz ar to, protams, iepriekšējais 
rezultāts ietekmē noskaņošanos, 
dažkārt tieši radot vajadzīgo nik-
numiņu. Ir gan arī neērti preti-
nieki, ar kuŗiem īpaši nepatīkami 
spēlēt neatkarīgi no viņu ob  jek-
tīvās meistarības.

Kuŗas ir jūsu šacha autoritā-
tes Latvijā un pasaulē un ko jūs 
esat mācījusies no viņām? 

Latvijas šachisti kopumā, do -
māju, pārstāv romantisko šacha 
skolu, ko ar savu talantu nodi bi-
nājis un nostiprinājis ekstrava-
gantais šacha burvis Michails 
Tāls. No viņa partijām visi esam 
mācījušies un guvuši iedvesmu. 
Romantiķu pulkam pieskaitāms 
vīriešu izlases līderis Aleksejs 
Širovs, kuŗu mēdz dēvēt par 
“spridzekli” (fire on board), viņš 
arī olimpiadā demonstrēja izcilu 
spēli. Mums patīk spēlēt dina-
misku, dzīvu, rotaļīgu šachu. 
Tāds ir arī šībrīža pasaules čem-
pions, norvēģu šacha brīnum-
bērns  Magnuss Karlsens. 

Kāda ir jūsu attieksme pret 
šacha ātrspēli? Vai tā palīdz 
paaugstināt meistarību vai to -
mēr ne? Vairāki ievērojami meis-
tari izteikušies negātīvi par 
ātrspēli. 

Tikai ar ātrspēli meistarību 
paaugstināt nevar, bet prasmju 
paaugstināšanas nolūkā ir pat 
ieteicams spēlēt „ātro šachu”, jo 
tādējādi mēs attīstām reakciju un 
izmēģinām jaunus atklātņu va -
riantus. Turklāt šobrīd, kad maz 
laika nopietniem šacha turnī-
riem, nedēļas nogaļu ātrspēles 

spēli un idejas joprojām vislabāk 
apgūt ar grāmatām. Ar datoru 
var  pārbaudīt variantu korrek-
tumu un aplūkot jaunākās ten-
dences lielmeistaru partijās.

 Kas,  jūsuprāt, ir šachs? Ti  kai 
intelektuāla spēle, bet varbūt 
arī sports, zinātne, māksla? 

Šachs apvieno visus šos ele-
mentus. Māksla, – jo katra par-
tija ir divu radošu cilvēku unikāls 
izdomas rezultāts. Tomēr tās es -
tētiku novērtēt prot tikai cilvēks 
ar pamatīgām priekšzināšanām. 
Zinātne, – jo teorētisko un prak-
tisko likumsakarību izziņa ir ne -
pārtraukta. Sports, – jo šachs nav 
iedomājams bez pastāvīgas pras-
mju attīstības un sāncensības ar 
uzvaru prieku un zaudējumu 
rūgtumu.

Kā Latvijā meklēt un atrast 
šacha talantus? Varbūt šachu 
sākt mācīt skolā kā mācību 
priekšmetu?

Vairākas valstis jau pieņēmu-
šas lēmumu šachu ieviest par  
mācību priekšmetu skolās. Tā ir 
laba doma, ja vēlas mērķtiecīgi 
audzināt jaunus talantus, kopu-
mā  attīstot arī  bērnu domāšanu 
un koncentrēšanās spējas.  

 Kāds būtu jūsu vērtējums 
par Latvijas Šacha federācijas 
darbu šacha attīstībā un po   pu -
lārizēšanā?       

Šacha federācija dara daudz, 
kaut arī līdzekļi ir stipri ierobe-
žoti. Pateicība pienākas tiem, 
kuŗi Latvijā uztur  spraigu šacha 
dzīvi, organizējot starptautiskos 
atklātos turnīrus, bērnu un ama-
tieŗu sacensības. Aleksejs Širovs 
nu jau vairākus gadus Jūrmalā 
organizē Vladimira Petrova pie-
miņai veltītus un arī „ātros” tur-
nīrus. Egons Lavendelis Rīgā 
pulcē šachistus no visas pasaules 
nu jau tradicionālajā RTU at  klā-
tajā turnīrā.  Enerģiski darbojas 
federācijas prezidents Āris Ozo-
liņš, kuŗš ir arī ikgadējā turnīra 
Liepājas rokāde mecenāts un 
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Otro pasaules diktātu latviešu 
valodā rakstījuši 787 cilvēki
300 vārdu gaŗo pasaules diktā-

tam sagatavoja  rakstnieks Pauls 
Bankovskis, un tiešraidē to lasīja 
aktieris Andris Bulis. Teksta at -
bil stību latviešu valodas nor - 
m ām bija pārbaudījusi un apstipri-
nā jusi Latvijas Universitātes Hu -
manitāro zinātņu fakultātes Lat-
viešu un vispārīgās valodniecības 
katedras vadītāja Andra Kalnača.

Otrajā “pasaules diktātā” lat vie-
šu valodā tiešsaistē un klātienē 
kopā piedalījās 787 interesenti, 
šogad vairāk interesentu vēlējās 
rakstīt diktātu klātienē. Klātienē 
Latvijas pilsētās diktātu rakstīja 
249 cilvēki, tostarp Rīgā – 122, 
Liepājā – 73, Rēzeknē – 10, Dau-
gavpilī – 5, Ventspilī – 25 un Val-
mierā –14. Savukārt tīmekļa  
viet nē iesniegti 538 darbi no 25 
valstīm. Vairākums dalībnieku  
to rakstīja tiešsaistē Latvijā – 477, 
citi bija no Lielbritanijas – 17, Vā -
cijas – 7, Beļģijas – 6, pa trim no 
Dānijas un Zviedrijas, pa di -  
v iem – no ASV, Igaunijas, Īrijas, 
Krievijas, Nīderlandes un Nor-
vēģijas, pa vienam – no Francijas, 
Chorvatijas, Islandes, Italijas, 
Jaunzēlandes, Lietuvas, Luksem-
burgas, Maltas, Polijas, Somijas, 
Spānijas un Tunisijas. Viens da -
lībnieks bija norādījis arī ne  ek  - 
s is tējošu valsti. Interesenti, kuri 
rakstīja diktātu klātienē, ar sava 
darba kļūdu labojumu varēja 
iepazīties attiecīgajās norises vie-
tās, savukārt tie, kuŗi uzdevumu 
pildījuši tiešsaistē, kļūdu laboju-
mu var apskatīt mājaslapā raksti.
org. Labojot diktātu, atzīmes ne -
tika liktas, taču norādītas orto gr a-
fijas un interpunkcijas kļūdas un 
to skaits, lai ikviens interesents 
varētu novērtēt savas zināšanas.

***
Starptautiskās kaŗavīru 

mācības Sudraba Bulta 2016 
 No 17. līdz 31. oktobrim Ādažu 

poligonā un tam pieguļošajā ap -
vidū norisināsies starptautiskās 
militārās mācības Sudraba Bulta, 
kuŗās piedalīsies vairāk nekā 
3000 kaŗavīru no Latvijas, Lietu-
vas un Igaunijas, kā arī Albāni -
jas, ASV, Kanadas, Lielbritanijas, 
Nīderlandes, Rumānijas un Vā -
cijas. 

Mācību mērķis ir pilnveidot 
Nacionālo bruņoto spēku sa  dar-
bī bu ar sabiedrotajiem un part-
nervalstīm, kā arī trenēt vienību 
spējas plānot un īstenot aizsar-
dzības operācijas ar kaujas no -
dro šinājuma elementu integrā-
ciju. Mācību laikā tiks pilnvei do-
tas arī Apvienotā stāba ko  mand-
punktu spējas vadīt un pār  raudzīt 
vienības gan ikdienā, gan mācī -
bu laikā, koordinējot lauka tak-
tisko vingrinājumu. Tāpat Sudra-
ba Bulta ir  arī mācības, kuŗās 
sa  vas prasmes un zināšanas at -
jaunos rezerves kaŗavīri.

17. oktobrī Rīgā ieradās Britu 
bruņoto spēku kaŗavīri, lai pie-

dalītos starptautiskajās militāra-
jās mācībās Sudraba Bulta (Silver 
Arrow). 

Ādažu bazē norisinājās svinīgā 
mācību Sudraba Bulta atklāša -
nas ceremonija, kuŗā piedalījās 
aiz sar dzības ministrs Raimonds 
Bergmanis. Pēc ceremonijas mi -
nistrs apskatīja un atklāja eki pē-
juma noliktavu un otro no četrām 
plānotajām kazarmu ēkām, kā arī 
iemūrēja piemiņas kapsulas, 
atklājot divu jauno kazarmu 
būvniecību. Kazarmas paredzētas 
Latvijas un sabiedroto spēku 
kaŗavīru izvietošanai. Pirmā 
kazarma tika atklāta 2014. gada 
novembrī.

***
Latvijas vēstniecībā 

Tallinā projekta Rail Baltica 
prezentācija

12. oktobrī Latvijas vēstniecī -
bā Igaunijā notika Baltijas valstu 
kopuzņēmuma Rail Baltica val-
des priekšsēdes Baibas Rubesas 
un Igaunijas Rail Baltic Estonia 
valdes priekšsēža Indreka Orava  
tikšanās ar Igaunijā akreditēta-
jiem ES un citu valstu vēstnie - 
k iem. 

Tikšanās mērķis bija iepazīs - 
ti nāt ārvalstu diplomātus ar re -
ģionāli svarīgā projekta aktuā -     
li  tā tēm. Sarīkojuma laikā tiks 
snieg tas prezentācijas un disku-
sijas, dalībniekiem bija iespēja 
saņemt atbildes uz interesējo - 
š iem jau tā jumiem. Tikšanos 
rīko ja Lat vijas vēstniecība Igau-
nijā un Rail Baltica.

***
Briselē spriež  par Rail Baltica 
trases novietojumu Salacgrīvā
18. oktobrī Eiropas Komisijas 

(EK) Vides ģenerāldirektorātā 
Sa  lacgrīvas novada pārstāvji       
ko pā ar Satiksmes ministrijas 
(SM) un Vides aizsardzības un 
reģio nā lās attīstības ministrijas 
(VARAM) pārstāvjiem Briselē 
konsultējās, lai noskaidrotu ie -
spējas Eiropas standarta platuma 
publiskās lietošanas dzelzceļa 
infrastruktūras Rail Baltica būv-
niecībā Salacgrīvas territorijā 
trases novietojumam īstenot  al -
ternātīvu, nekaitējot projekta Rail 
Baltica laika grafikam un nera - 
d ot nepamatoti lielas izmaksas.

Alternātīva tika izstrādāta, rea-
ģējot uz Salacgrīvas novada do -
mes un iedzīvotāju priekšliku -
mu. Salacgrīviešu ieskatā iepriek-
šējais trases novietojuma variants 
“B2-2” negātīvi ietekmē novada 
attīstību, uzņēmējdarbību un 
iedzīvotāju ērtības.

***
16+1 valstu pārstāvji Rīgā 

pārrunā gatavošanos apspriedei
14. oktobrī Ārlietu ministrijā 

valsts sekretāra Andreja Pilde go-
viča vadībā notika Centrāleiro-
pas un Austrumeiropas valstu un 
Ķīnas sadarbības formāta (16+1) 
nacionālo koordinātoru sanāk s me.

Sanāksmes galvenais mērķis 
bija šī gada 5. novembrī gaidāmā 
16+1 valdību vadītāju galotņu 
apspriedes (samita) sagatavoša-
na. Tās laikā Latvijas puse ziņoja 
par Rīgas samita un tā pavadošo 
sarīkojumu – Biznesa foruma, 
domnīcu konferences un sinolo-
gu konferences – sagatavošanas 
gaitu. Partneŗi tika informēti par 
Latvijas prioritātēm 16+1 formātā 
2017. gadam – tiešajiem reisiem 
starp Latviju un Ķīnu, kā arī par 
gatavību organizēt 16+1 valstu Biz-
nesa atbalsta organizāciju kon fe-
renci Rīgā. Līdzās 17 valstu na -
cionālajiem koordinātoriem sa -
nāksmē piedalījās arī Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras 
(LIAA) un Satiksmes ministrijas 
pārstāvji. 

Pirms nacionālo koordinātoru 
sanāksmes Ķīnas ārlietu minis - 
t ra vietnieks Eiropas jautājumos 
un 16+1 Ķīnas nacionālais ko -
ordinātors Liu Haisjins  tikās ar 
Ministru prezidentu Māri Ku -
činski un piedalījās polītiskajās 
konsultācijās ar Ārlietu ministri-
jas valsts sekretāru Andreju Pil-
degoviču. Tika diskutēts par abu 
valstu polītiskajām attiecībām   
un ekonomisko sadarbību, īpaši 
uzsverot sadarbības attīstīšanu 
transporta un loģistikas, tūrisma, 
izglītības un kultūras jomās. Po -
lītiskajās konsultācijās tika pār-
runāti arī Eiropas Savienības 
dienaskārtības un reģionālie 
jautājumi.

***
Rīgā tiekas Baltijas valstu un 
Ziemeļvalstu valsts sekretāri
17. un 18. oktobrī uz ikgadējo 

sanāksmi pulcējās Baltijas valstu 
un Ziemeļvalstu jeb NB8 (Nordic-
Baltic Eight) formāta ārlietu mi -
nistriju valsts sekretāri. Tikšanās 
laikā Rīgā pārrunāja reģionālo 
sadarbību un drošību, kā arī ak -
tuālos Eiropas dienaskārtības 
jautājumus, tostarp ES Austru -
mu partnerību. Latvija sanāksmi 
organizēja kā NB8 sadarbību 
koordinējošā valsts. 2016. gada 
NB8 sadarbības prioritātes ir 
drošības stiprināšana reģionā, 
iekļaujot enerģētisko drošību, 
stratēģiskās komūnikācijas vei-
cināšanu, kiberdrošību un cīņu 
pret hibrīddraudiem, kā arī at -
balsts ES Austrumu partnerībai. 
Šogad Latvijā jau tikušies reģiona 
valstu parlamentu spīkeri, ārlie -
tu ministri, kā arī notikušas dau-
dzas ekspertu un jauno diplomā-
tu tikšanās. Augustā ar vairā - 
k iem sarīkojumiem tika plaši svi-
nēti 25 gadi, kopš Baltijas valstu 
neatkarības atjaunošanas starp-
tautiskās atzīšanas un diplo mā-

tisko attiecību atjaunošanas, kā 
arī Ziemeļu Ministru pado mes 
biroju atvēršana Rīgā, Tallinā un 
Viļņā.

NB8 kā neformāls reģionāls 
ietvars apvieno Dāniju, Igauniju, 
Islandi, Latviju, Lietuvu, Nor vē-
ģiju, Somiju un Zviedriju, tas ir 
attīstījies kopš Baltijas valstu 
neatkarības atgūšanas. Šis for-
māts nav institucionalizēts, to -
mēr tas efektīvi nodrošina po  lī-
tiskā dialoga un praktiskās sa -
darbības iespējas, izmantojot ik -
gadējās rotācijas principu, kad 
viena valsts kļūst par koordinējo-
šo. 2017. gadā NB8 sadarbību 
koordinēs Norvēģija.

***
2016. gada nogalē Rīga būs 

Eiropas jauniešu galvaspilsēta
Decembŗa beigās,  pēc Latvijas 

Baznīcu ielūguma un ar vietējo 
varas iestāžu atbalstu, Rīgā no -
tiks Tezē kopienas organizētā    
39. Eiropas jauniešu tikšanās. 
Piecu dienu gaŗumā dalībniekus 
uzņems vietējās kristiešu drau-
dzes un izmitinās Rīgas iedzī-
votāji. Dalībnieki piedalīsies ko -
pējā programmā, kuŗu veidos 
dažādas tikšanās un lūgšanas. 
Pirms divām nedēļām Rīgā bija 
ieradusies starptautiska tikšanās 
sagatavošanas komanda, kuŗā 
bija 12 valstu, tostarp Ķīnas un 
Dienvidkorejas, pārstāvji.

Sarežģītajos apstākļos, ko pat-
laban piedzīvo Eiropa, šī tikšanās 
ar tūkstošiem jauno dalībnieku 
vēstīs par mieru un izlīgumu. Jā -
izceļ vairāki būtiskākie aspekti. 
*Jaunieši. Dalībnieki vecumā no 
17 līdz 35 gadiem pavadīs Jaun-
gadu neierasti – lūgšanā, tieko -
ties ar citiem, daloties un izdzī-
vojot solidaritāti. *Galvaspilsēta. 
Kļūstot par Tezē tikšanās norises 
vietu, Rīga ierakstīs savu vārdu 
galvaspilsētu sarakstā, kuŗā jau   
ir Prāga, Roma, Berlīne, Brisele, 
Lisabona, Parīze, Varšava, Bu -
dapešta u.c.

***
Lielbritanijas pilsoņi 

interesējas par iespējām iegūt 
Latvijas pilsonību

Līdz šim Latvijas vēstniecības 
Konsulārā nodaļa Lielbritanijā 
saņēmusi vairāk nekā 40 e-pasta 
vēstuļu, kuŗās Lielbritanijas pil-
soņi interesējas par iespējām ie -
gūt Latvijas pilsonību.

Visvairāk informācijas piepra-
sījumu tika saņemts pirmajās 
dienās pēc notikušā referendu -
ma par Lielbritanijas turpmāko 
dalību Eiropas Savienībā. Taču 
arī tagad vēstniecība katru nedē-
ļu saņem no vienas līdz divām 
e-pasta vēstulēm šajā jautājumā. 
Vienlaikus vēstniecībā atgādi-
nāja, ka kompetentā institūcija 
Latvijā par pilsonību ir Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde. 
“Līdz ar to jautājums par konkrē-
tu pilsonības reģistrācijas pie -
teikumu skaitu no Lielbritanijas 
pilsoņiem būtu jāadresē šai ie -
stādei,” norādīja vēstniecībā.

***
Latvijas jaunietes – izgudrotājas

Rīgas Franču liceja absolvente, 
tagad LU Medicīnas fakultātes 
pirmā kursa studente, kopā ar 
skolasbiedreni Danielu Gods-
Ro  manovsku zinātniskās pēt nie-
cības darba ietvaros radījušas 
“gudro” zeķi, kas sūta datoram 
informāciju par pēdas kustībām. 
Jaunietes ar savu izgudrojumu 
Beļģijā piedalījās ES jauno zināt-
nieku konkursā un ieguva spe-
ciālo balvu – tiesības piedalīties 
pasaulē lielākajā  starptautiskajā 
zinātnes un inženieŗzinātņu 
konkursā INTEL, kas nākamgad 
notiks ASV, Losandželosā.

Briselē Zane Grēta Grants de -
monstrē meiteņu radīto gud ro 
zeķi, blakus – Daniela Gods-Ro-
 manovska // Foto: Latvijas Avīze

Jaunizgudrotā zeķe, kuŗā ie -
adīti ļoti plāni sensori, fiksē pē -
das kustības. Tā ļoti noderīga 
kamaniņu sportā, kad jāfiksē 
sportista kļūdas. Ja braucējam 
kājā ir gudrā zeķe, treneris var 
uzzināt, kā tieši viņa kāja kus-
tējusies – kur bijusi kļūda, kāpēc 
noticis kritiens.       

***
Valdība atbalsta 2017. gada 

valsts budžetu
Valdība 13. oktobrī atbalstīja 

2017. gada valsts budžeta projek-
tu, kuŗā plānotie ieņēmumi ir 
8,066 miljardi eiro, savukārt iz -
devumi – 8,367 miljardi eiro. 

Finanču ministre Dana Reiz-
niece-Ozola nodod budžeta 
portfeli Saeimas priekšsēdei 
Inārai Mūrniecei

Salīdzinot ar 2016. gada bu -
dže tu, nākamgad plānotie valsts 
budžeta ieņēmumi paredzēti par 
664 miljoniem eiro lielāki. Sa  vu-
kārt valsts budžeta izdevumi nā -
kamgad paredzēti par 681 miljo-
nu eiro lielāki nekā šogad. Bu -
džeta izdevumu pārskatīšanas 
rezultātā tika rasti papildu 60 
miljoni eiro, kuŗus novirzīt ko -
pējām iniciātīvām un nozaru 
prioritārajiem pasākumiem. Bu -
džeta izdevumu pārskatīšana 
turpmāk būs rēgulāra prakse, 
uzsver Finanču ministrija.
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Vairāk lasiet 11. lpp. polītisko komentāru // Karikatūra: Zemgus Zaharāns

sinājums sadarboties ar prieku 
tika pieņemts, un tā radās Modes 
mūzejs sadarbībā ar Aleksandra 
Vasiļjeva fondu.

***
Starptautiskais Latgales
 grafikas simpozijs 2016

No 17. līdz 28. oktobrim Dau-
gavpils Marka Rotko mākslas 
centrā norisināsies 5. Starp tau tis-
kais Latgales grafikas simpozijs. 
Daugavpils Marka Rotko māk-
slas centrs sadarbībā ar Māk slu 
pedagogu apvienību, reziden ču 
programmu ietvaros, jau piekto 
reizi organizē Starptautisko Lat-
gales grafikas simpoziju. Starp-
tautiskais Latgales grafikas sim-
pozijs ir tikšanās, diskusija un 
ra  došs darbs Latgales kultūras 
telpā, kas vieno līdzīgi un atšķirīgi 
domājošos Latvijas un ārvalstu 
grafiķus, kuŗu mākslas izpausmes 
forma ir grafika.

Starptautiskā žūrija dalībai 
simpozijā izvēlējās 11 dalībnie -
kus no deviņām pasaules val -
stīm. Simpozijā piedalās: Zoran 
Mishe (Maķedonija), Laura Man-
fredi (Italija), Vaida Varnagiene 
(Lietuva), Agnieszka Zawadzka 
(Polija), Robert Rabiej (Polija), 
Miroslav Mandic (Serbija), Jürgen 
Höritzsch (Vācija), Taida Jesarevic 
Hefford (Bosnija un Hercegovi-
na), Inga Heamagi (Igaunija), 
Irene Podgornik Badia (Italija), 
Latviju simpozijā pārstāv māk-
sliniece Anastasija Dubovska.

***
Melānijas chronika iekļauta 

Tallinas starptautiskā 
kinofestivāla konkursa skatē
Viestura Kairiša jaunā spēlfilma 

Melānijas chronika 21. novembrī 
piedzīvos starptautisko pirmiz-
rādi Tallinas starptautiskajā ki  no-
festivālā Melnās naktis. Festivālā 
Melānijas chronika izvēlēta par 
vienu no 12 oficiālā konkursa 
filmām.

Aina no filmas

“Man ir liels gods, ka ar Me  lā-
nijas chroniku starptautiskā audi-
torija tiks iepazīstināta Talli nas 
festivālā Melnās naktis, jo tā ir 
vislabākā vieta, kur pievērst uz -
manību tematikai, kas saistīta ar 
Baltijas reģiona īpašo, turklāt 
kopīgo vēsturi. Filma tapusi, sa -
darbojoties dažādu valstu kino 
profesionāļiem, un tieši tas darba 
procesā Melānijas chroniku no 
na  cionāla stāsta padarīja par uni-
versālu,” skaidroja Kairišs. Talli-
nas kinofestivāls šogad notiek  
20. reizi, un otro reizi tas nostājies 
vienā rindā ar Kannu kinofes-
tivālu, Venēcijas, Sansebastianas 
un citiem, kopumā 15 pasaules 
kinofestivāliem, kuŗus starp tau-
tiskā producentu apvienība 
FIAPF akreditējusi kā A klases 
festivālus.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

tigone pēc Žana Anuija lugas 
sengrieķu Sofokla traģēdija tiek 
pārrakstīta mūsdienu cilvēka pa -
saules izpratnē. Pagājušajā gadā 
Latvijas Nacionālais teātris šajā 
festivālā piedalījās ar izrādi Idiots, 
kuŗa arī izpelnījās lielu skatītāju 
atzinību.

***
Izdod Raimonda Paula 
koŗa dziesmu albumu

Valsts Akadēmiskais koris Lat-
vija un Māris Sirmais ir ierakstī-
juši komponista Raimonda Paula 
koŗa dziesmu albumu Rozes gars. 
Albuma prezentācijas koncerti 
notiks Latvijas Universitātes Lie-
lajā aulā 1. un 2. novembrī.

Albumā sakopotas 24 kompo-
nista dziesmas jauktajam, vīru   
un sieviešu korim, kas tapušas 
pēdējo četrdesmit gadu laikā. 
Daudzas no tām ierakstītas pirmo 
reizi. Dažas savus pasaules pirm-
atskaņojumus piedzīvojušas pērn 
Valsts Akadēmiskā koŗa koncer-
tos, bet ir arī tādi opusi, kas ilgi 
un rūpīgi glabāti komponista 
darbistabā un tagad atraduši sa -
vu ceļu pie klausītājiem, un, kā 
cer albuma izdevēji – arī uz Lat-
vijas koŗu repertuāriem. Albumā 
ir iekļautas koŗa dziesmas, kas 
kādreiz izskanējušas tādās leģen-
dārās teātŗa izrādēs kā “Eliza be te, 
Anglijas karaliene” un “Brands”. 
Albuma tituldziesma Rozes gars 
ar Jāņa Petera vārdiem ir Rai - 
m onda Paula veltījums Emīlam 
Dārziņam. Kompaktdiska vizuā-
lo noformējumu veidojusi māk-
sliniece Gita Treice.

***
Rīgā būs Modes mūzejs

Ar pazīstamā modes vēstur-
nieka un kollekcionāra Alek-
sandra Vasiļjeva kollekcijas tērpu 
un aksesuāru izstādi “30. gadu 
elegance” 24. oktobrī Vecrīgā, 
Grēcinieku ielā 24, netālu no 
Melngalvju nama, durvis vērs 
Modes mūzejs. 

Modes mūzeja izveide ir pri-
vāta iniciātīva. Mūzeja veidotāja 
un vadītāja Nataļja Muzičkina ir 
Maskavas architekte, kuŗa jau 
vairākus gadus par savām īstajām 
mājām dēvē Rīgu, atzīstot, ka 
Rīgas mērogs, brīnišķīgā archi-
tektūra un bagātīgā kultūras dzī-
ve ir ideāli piemērota mūsdienu 
cilvēkam. Viņas senā ideja izvei -
d ot mūzeju ieguva konkrētākas 
aprises, kad Nataļja Muzičkina 
Rīgā satika savu seno paziņu 
Aleksandru Vasiļjevu. Viņa iero-

las pamatnes. Tibetiešu mūks un 
ezoteriskais dziednieks lama 
Nima Ozolnieku novadā uzcel-
tajā Latvijas Miera pagodā jeb 
stūpā veido mandalu kā veltīju-
mu sievišķās enerģijas līdzsvaro-
šanai, vizualizējot to arī debesīs – 
pāri visai Baltijai.

Budistu mūks Ozolniekos at -
raisa sievišķo enerģiju

“Mandala darbojas ne tikai uz 
Latviju, bet strādā uz visu Baltiju 
un vēl tālāk. Šeit ir īpašā vieta, arī 
ģeografiski trīs valstu centrs. Tā 
enerģija, kuŗu es varēšu šeit radīt, 
ies ne tikai pār Latviju, bet visu 
Baltiju. Latvija man ļoti patīk, 
redzu to kā tīru zemi,” sacīja bu -
distu mūks

***
Atklāj starptautisko 

kinofestivālu Riga IFF
Kinoteātrī Splendid Palace ar 

saviesīgu sarīkojumu  atklāts Rī -
gas Starptautiskais kinofestivāls 
Riga IFF. Uz atklāšanu ieradās 
daudz ar kino jomu saistītu ļaužu 
un kinomīļotāji.

Starptautiskais kinofestivāls 
Riga IFF tika atklāts ar filmu 
Radinieki un saviesīgu patēr zē-
šanu par kino

Jau par tradiciju kļuvis, ka 
festivāls tiek atklāts ar nacionālu 
pirmizrādi. Šoreiz tā bija festi -
vāla Artdocfest un Rīgas pro - 
g rammas kurātora Vitalija Mans-
ka otrās Latvijā producētās filmas 
Radinieki pirmizrāde Latvijā. 
Producents no Ego Media Guntis 
Trekteris skaidroja, ka filma Ra -
dinieki, iespējams, ir viena no 
personiskākajām un intimāka-
jām režisora Manska filmām. Fil-
ma ir personisks režisora stāsts 
par viņa radiniekiem Ukrainā, 
kas šajā valstī piedzīvotā konflik-
ta laikā ir sašķēlušies.

***
Teātŗa izrādei Antigone ‒ 

prestiža preses balva 
Sanktpēterburgā 

14. oktobrī Sanktpēterburgā, 
beidzoties 26. Starptautiskajam 
teātŗa festivālam Baltijskij Dom, 
sīvā konkurencē Latvijas Nacio-
nālā teātŗa izrāde Antigone sa  ņē-
musi prestižo Sanktpēterburgas 
teātŗa kritiķa Leonīda Popova 
vārdā nosaukto preses balvu. Svi-
nīgajā ceremonijā balva tika pa -
sniegta Latvijas Republikas ģe -
nerālkonsulei Irinai Mangulei, 
kuŗa to tālāk nodos Latvijas Na -
cionālajam teātrim. Savā uzru - 
nā ģenerālkonsule atzīmēja fes-
tivāla ciešās sadarbības ar Lat vi -
jas teātriem un kultūras sakaru 
veicināšanas nozīmību. Elmāra 
Seņkova režijā tapusī izrāde An -

ir 12, otrai 13 gadu. Pirmais darbs 
Latvijā – nomainīt mirdzošās 
iešļūcamās kurpes pret slēgtiem 
apaviem.

***
Atradums Baltijas jūrā ‒ 

Baltijas Atlantīda?
Klaipēdas universitātes zem-

ūdens archeoloģijas speciālisti 
Baltijas jūrā netālu no krasta, ie -
pretī Kuršu kāpu ziemeļu gal am, 
atraduši akmens laikmeta cilvē -
ku darbības pēdas – domājams, 
senu zvejas rīku atliekas, vēstī 

laikraksts Lietuvos žinios.
Viena no Lietuvas labākā ak -

mens laikmeta eksperta, pro fe  - 
s ora Aļģirda Girininka ieskatā, šo 
atradumu nosacīti var uzskatīt 
par Baltijas Atlantīdu, jo nav šau-
bu, ka kaut kur netālu no senā 
zvejas aizsprosta atradusies arī 
ak  mens laikmeta apmetne. Ne -
pil nu kilometru uz rietumiem  
no Klaipēdas dienvidu mola pēt-
nieki jūras dibenā 11 metru dzi-
ļumā atraduši zemē ieraktus uz 
pusēm pāršķeltus mietus. “Domā-
jams, tās ir sena zvejas aizsprosta 
paliekas,” uzskata pazīstamais 
archeologs, akadēmiķis Vlads 
Žulkus. “Tas ir pirmais un pagai-
dām vienīgais šāda veida atra-
dums visā Baltijas jūras austru-
mu piekrastē.”

***
“Redzu Latviju kā tīru zemi...” 

Smalki krāsainu smilšu grau-
diņi lēnām birst uz zilās manda-

Latvijā apvienojas bēgļu 
ģimene no Afgānistānas

Lidostā Rīga 17. oktobrī emo-
cionālā gaisotnē bēgļu ģimene  
no Afgānistānas atkal satika savus 
vecākos bērnus. Pēc pusotra gada 
atšķirtības visi četri bērni beidzot 
būs kopā ar savu mammu. Bērnu 
mammas Koči rokas koši krāso-
tas ar hennu. Tāpat izkrāsotas 
viņas meitas un draugu bērnu 
rokas. Ar persiešu valodas tulka 
palīdzību viņa paskaidro, ka šādi 
Afgānistānā izrāda lielu prieku.

“Es esmu ļoti laimīga, jo pēc 
pusotra gada beidzot tikšos ar 
saviem bērniem. To pat nevar iz -
stāstīt vārdos!” laimīga par at  kal-
satikšanos bija bēgle no Afgā nis-
tānas. Lidostā Koči ieradusies 
satikt savus trīs vecākos bērnus, 
jo uz Latvijas robežas viņu aiz-
turēja ar jaunāko – desmit gadus 
veco meitu ‒, kuŗai ir smagas 
veselības problēmas. Koči gala-
mērķis nebija Rīga, bet gan Ber-
līne. Viņa cerēja uz labāku me -
dicīnisko aprūpi savam bērnam. 
Koči ir atvērta sarunai, taču 
nevēlas filmēties un lūdz nerādīt 
bērnu sejas. Sagaidīt pārējos ie -
radušies bērni no citas afgāņu 
ģimenes, kura arī apvienojās 
pirms divām nedēļām. Emocijas 
virmo, kad mamma atkal var 
apķert savu 15 gadus veco dēlu 
un abas pusaugu meitas. Vienai 
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“A Russian bear in the neighbor-
hood” – šis virsraksts izpletās pāri 
visai lappusei Telavivas li  berālā 
laikraksta “Ha’arertz” ang liskajā 
izdevumā. Ar “neighborhood” te 
domāts Tuvo Austru mu reģions. 
Un šo metaforu pēc būtības lat-
viskojot, virsraksts būtu lasāms 
tā: “Krievu lācis pagalmā!”. 

“Ha’arertz” raksta autors ir šīs 
arī ārpus Izraēlas ar interesi 
lasītās avīzes vadošais apskat-
nieks Amoss Harels. Viņš uzsveŗ: 
“Kopīgais uzbrukums, ko uzsā -
ka Krievijas un Sīrijas režīma 
ka  ŗa aviācija, tika plānots kā ka -
ŗa noziegums, krasi pārkāpjot 
starptautiskās tiesības. Krievijas 
spēki un Asada kaŗa aviācija tī -
šu prāt par mērķiem izraudzījās 
slimnīcas, ambulances, glābēju 
grupas, ūdens filtrēšanas ierīces 
un cilvēkus, kas stāv rindā pie 
maizes ceptuvēm”.

Harels raksta, ka šīs barbaris kās 
rīcības mērķis ir nokausēt iedzī-
votājus un “radīt klejojošas bēgļu 

Krievu lācis pagalmā!
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

masas”. Un ja bēgļi jopro jām 
plūdīs uz Eiropu un graus sta-
bilitāti Eiropas Savienības dalīb-
valstīs, tas Putinam būs sva rīgs 
sasniegums, piebilst raksta autors.

Krievu un amerikāņu eksperti 
likuši saprast laikraksta “New 
York Times” redakcijai, ka Pu -
tins ir lielummānijas apsēsts, bet 
pašnāvniecisku tendenču viņam 
nav,  un viņš neriskēs militāru 
konfrontāciju ar ASV, ko Krie-
vija neapšaubāmi zaudēs.

Citējis šo rindkopu, Amoss 
Harels konstatē, ka Izraēlas va -
dība Alepo traģēdiju “apiet ar 
klu sēšanu”. Polītiskās un diplo-
mā tiskās bremzes var saprast, 
raksta Harels, “galu galā tas ne -
bija Netanjahu, kas ielūdza krie-
vu lāci pagalmā, un viņam jābūt 
piesardzīgam, kad tas lācis ir 
tepat blakus, bet tā ir morāli ap -
šaubāma klusēšana, īpaši ņe  mot 
vērā atmiņas par holokaustu”.

Kamēr krievu lācis ārdās Sī -
rijā, Putins kurina kaŗa histēriju 

savā zemē, liekot Krievijas ie -
dzīvotājiem aizmirst ekonomis-
ko lejupslīdi un augošās grūtī -
bas un iedvest tiem “varoņ ga-
ru”: sak, “Dzimtene briesmās kā 
toreiz...”. Un lai rādītos paša ze -
mes ļaudīm, tāpat kā “pūstoša-
jiem Rietumiem”, ka viņš ir “vīrs 
kā nākas” (varētu teikt, “alfa-tē-
viņš”), Putins dusmās par Ame-
rikas “rusofobisko polītiku” at    -
cē la kādu diezgan otršķirīgu vie-
nošanos ar ASV par plutoniju un 
izvirzīja Amerikai visai strupu 
un nekaunīgu ultimātu: ja ame-
rikāņi vēlas korrekti sadarbo - 
ties ar Krieviju, ir jāatceļ visas 
pret Krieviju vērstās sankcijas, 
jāatlīdzina visi zaudējumi, ko 
Krievija cietusi šo sankciju dēļ un, 
galvenais, vajag samazināt ASV 
militāro infrastruktūru un ame-
ri kāņu kaŗaspēka konting en tus 
valstīs, kas iestājušās NATO 
aliansē pēc 2000. gada 1. sep-
temb ra, sašaurinot tos līdz 2000. 
gada līmenim. Tas bija apzināti 

brutāls ultimāts, ieturēts nacis-
tis kās Lielvācijas stilā, lai neteik-
tu vairāk. Nolūks bija demons-
tratīvs: rādīt pigu, rādīt dūri.

No otras puses ‒ par pļauku 
Pu  tinam jāuzskata tas, ka bija   
jā  atceļ viņa iecerētā oficiālā vi z ī-
te Francijā. Jau pirms plānotā 
vi  zītes datuma Francijas prezi-
dents Olands, sašutis par krie - 
vu lāča ārdīšanos Sīrijā, lika sa  -
prast, ka apšaubot šīs vizītes liet-
derību “pašreizejā momentā”. 
Pu  tins savukārt saistīja savu vizī-
ti Francijas prezidenta reziden -
cē ‒ Elizejas pilī ar noteikumu,  
ka Olands kopā ar viņu svinīgi 
atklātu pašā Parīzes viducī, ie -
pretim Francijas ārlietu minis - 
t rijai, grandiozo Krievu kultūras 
centru ‒ ar zeltītu pareizticīgās 
baznīciņas kupolu, plašām iz  stā-
žu un konferenču telpām (un 
noklausīšanās ierīcēm...). Kad 
Olands atteicas šādi demonstrēt 
franču-krievu draudzību, vizīte 
tika atcelta.

Maskavā un Damaskā pazi ņ ots, 
ka Sīrija “uz visiem laikiem” un 
par brīvu atdod Krievijas rīcī bā 
kaŗa aviācijas bazi Vidus jūras pie-
krates joslā, un ne tikai bazes per-
sonāls, bet arī ģimenes locekļi 
bauda pilnīgu neaizska ramību.

Putinam auga apetīte uz ba - 
z ēm, un viņš vērsās pie formāli 
vēl komūnistiskās Vietnamas 
valdības: vai Krievija nevarētu 
atgūt strateģiski svarīgo Kamra-
nas kaŗa ostu, kas līdz PSRS sa -
brukumam bija padomju Klusā 
okeana flotes rīcībā? Atbilde bija 
noraidoša: neatkarīgā Vjetnama 
nepiešķir nekādas bazes nevie -
nai ārvalstij!

Tā kā Nobela miera prēmija 
Putinam pagāja secen, viņam 
nākas samierinaties ar “Hugo 
Čavesa prēmiju par mieru un 
tautu suverēnitāti”, ko viņam 
piešķīra Venecuelas prezidents 
Nikolass Maduro. Atšķirībā no 
Nobela miera prēmijas Putins 
šoreiz nesaņem ne centa.

Pieņemu, nebiju vienīgais, ku - 
ŗ am pagājušajā nedēļā žoklis at -
kārās uzzinot, ka šogad Nobela 
prēmija literātūrā piešķirta dzie-
dātājam un mūziķim Bobam   
Di  lanam. Noskatījos video, kurā 
Zviedrijas Karaliskās akadēmijas 
pārstāve par to paziņoja, un zālē 
sākās reakcija starp pārsteigu -
mu un gavilēm. Vairāk tā pirmā. 
Akadēmija skaidro, ka Dilanam 
balva piešķirta par “jaunu poē-
tisku izpausmju radīšanu Ame-
rikas lielās dziesmu tradicijas 
kontekstā.” Reakcija literātu pa -
saulē nebūt nebija viennozīmī -
ga, franču tautības romānists 
Pjērs Asulīns paziņoja: “Dilana 
uzvārds pēdējo gadu laikā mi -
nēts vairākkārt, bet mēs vien -
mēr domājām, ka tas ir joks. 
Lēm ums ir nicinājums rakst-
niekiem. Man Dilans patīk, bet 
kur ir literārais darbs? Manuprāt, 
Zviedrijas akadēmija pati sevi    
ir padarījusi par izsmieklu.” 
Toties rakstnieks Sālmans Rušdī 
twiterī rakstīja: “No Orfeja līdz 
Faīzam, dziesma un dzeja allaž 
bijušas cieši saistītas. Dilans ir 
lieliskais bardu tradicijas man-
tinieks. Lieliska izvēle.”

Mūziķu pasaulē paziņojums 
lielākoties raisīja urravas. Brūss 
Springstīns savā interneta vietnē 
rakstīja, ka Bobs Dilans viņu kā 
pusaudzi ir iedvesmojis, uzru nā-
jis, Dilans ir rādījis ceļu chaosā, 
kāds Amerikas sabiedrībā bija 
pagājušā gadsimta 60. gados. 
Kanadiešu dziedātāja Bafija 
Seintmarī rakstīja, ka patiesībā 
Dilans Nobela prēmiju bija pel-
nījis jau tad, kad viņam bija 25 
ga  di (patlaban viņam ir 75). Kā -
da cita mūziķe Kanadā ieteica – 
varbūt vajadzētu atsevišķu 

Dilans
Nobela prēmiju konkrēti mū -
ziķ iem? 

Bobs Dilans dzimis 1941. gadā 
kā Roberts Alans Zimermans. 
Par Dilanu viņš pārtapa tāpēc,  
ka cienīja velsiešu dzejnieka Di -
la na Tomasa darbus. Kādā in -
ter vijā Dilans par to visai nepie-
klā jīgi bilda: “Tu piedzimsti ar 
nepareizo vārdu un nepareiziem 
vecākiem. Tā tas var notikt. Tu 
sevi sauc, kā pats vēlies sevi saukt. 
Te tomēr ir valsts, kuŗā ir brīvi 
cilvēki.” Laika un Brīvās Latvijas 
lasītājiem varu arī pateikt, ka Bo -
ba Dilana senči ir no mūspuses, 
konkrēti, mātes vecāki no Lietu-
vas, bet tēva vecāki no – Odesas 
Ukrainā. Bobs Dilans ir ebrējs, 
ivritā viņa vārds ir Šabtai zisl  
ben Avraham. Vēlāk viņš pārgāja 
uz kristietību, kādā intervijā 
vēlāk skaidrojot: “Jau pirms dau-
 dziem gadiem man teica, ka 
esmu pravietis. Es vienmēr at  bil-
dēju, ka neesmu pravietis. Viņi 
teica, jā, tu esi pravietis. Es teicu, 
nē, tas neesmu es. Viņi teica, tu 
noteikti esi pravietis. Viņi centās 
mani pārliecināt, ka esmu pra-
vietis. Tagad es saku, ka atbilde  
ir Jēzū Kristū. Tad viņi saka, 
Bobs Dilans nav pravietis. Viņi 
to nevar saprast.”

Kad ASV prezidents Bils Klin-
tons Dilanam piešķīra Kenedija 
centra balvu, viņš teica: “Bobam 
Dilanam droši vien bijusi lielā -
ka ietekme manā paaudzē nekā 
jebkuŗam citam māksliniekam. 
Ne vienmēr bijis viegli klausīties 
viņa balsi un dziesmu tekstus, 
bet savas karjēras laikā Bobam 
Dilanam nekad mērķis nav bijis 
apmierināt citus. Viņš ir traucē -
jis mieram un radījis neērtības 
tiem, kuŗi ir pie varas.” Preziden-

tam taisnība. Nu, nav Bobam 
Dilanam nekāda skaistā balss. 
Kad viņš tikko bija sācis savu 
karjēru, laikrakstā The New York 
Times recenzents rakstīja: “Par 
Dilana kunga balsi var teikt 
daudz ko, bet skaista tā nav. Viņš 
apzināti cenšas aptvert nepie -
klā jīgo Amerikas dienvidu lauk-
strād nieka skaistumu, kuŗš uz 
aizmugures balkona pauž pār-
domas melodijā. Viņa notīs dzir-
dama riešana, viņa dziesmās – 
degoša intensitāte.” Recenzents 
arī aprakstīja dziedātāja paskatu: 
“Dilans atgādina kaut ko starp 
koŗa zēnu baznīcā un bītniku. 
Viņam ir eņģeļa paskats un ne  -
kārtīgs matu cekuls, ko viņš pie-
sedz ar melnu velveta cepuri. Ie -
spējams, viņam vajadzīgs kārtīgs 
skroderis, bet tad, kad viņš dar-
bojas ar savu ģitāru, ermoņiku 
vai klavierēm un komponē jau-
nas dziesmas ātrāk nekā viņš    
tās spēj atcerēties, nav nekādu 
šaubu, ka viņā ir prātam neap-
tverams talants.” 

Taču Nobela prēmiju Bobam 
Dilanam nepiešķīra par balss 
kvalitāti, to piešķīra par to, ka 
viņa dziesmās ir dzirdama dze -
ja, pavisam konkrēti – dzeja. 
Nobela prēmija dzejniekiem 
piešķirta vairākkārt, pirmais bija 
indiešu dzejnieks Rabindranats 
Tagore, 1913. gadā, tad arī po -
lietei Vislavai Zimborskai, 1996. 
gadā. Tomēr, nudien, pirmoreiz 
tā piešķirta mūziķim.

Manuprāt, pelnīti, lai gan, ja 
Zviedrijas akadēmija meklēja 
dziedošu dzejnieku, acis varētu 
mest arī kanadiešu dziesminieka 
Leonarda Koena virzienā. Vēl 
viens mūziķis, kuŗam nav ne kā-
da spīdošā balss, bet, ai, kādas 

dziesmas, tostarp, piemēram, 
chrestomatiskais šedevrs 
“Susanne”. Taču arī par Dilanu 
var teikt, ai, kādas dziesmas! “All 
Along the Watchtower” rokenrola 
fani pazīst, pateicoties nelaiķa 
Džimija Hendriksa ugunīgajai 
versijai, bet tā bija Boba Dilana 
dziesma. “Knocking on Heaven’s 
Door” – vislabāk pazīstama Ērika 
Kleptona izpildījumā, bet arī tā 
ir Boba Dilana dziesma. Par visu 
vairāk chrestomātiskā “Blowin’ 
in the Wind”, kuŗu laika gaitā 
dziedājuši teju vai visi, kuŗiem 
nav slinkums. Veiksmīgākā ver-
sija komerciālā nozīmē bija folk-
mūzikas trio Pīters, Pauls un Mē -
rija variants, ko viņi laida klajā 
vien trīs nedēļas pēc tam, kad 
pats Dilans bija laidis klajā albu-
mu ar savu variantu. Marlēna 
Dītricha dziesmu dziedāja vācu 
valodā: “Die Antwort weiss ganz 
allein der Wind”. Leģendārajiem 
Čikāgas Piecīšiem bija savs va -
riants latviešu valodā – “Lai 
atbildi tam mums nedod tikai 
vējš, lai vējš brīvas pēdas ne  iz-
dzēš.” Pats Dilans, kad dziesma 
debitēja naktsklubā, paziņoja,  
“tā nav nekāda protesta dziesma, 
jo es protesta dziesmas nerak-
stu.” Gadu vēlāk Pīters, Pauls un 
Mērija dziesmu dziedāja mani-
festācijā Vašingtonā, tumšādai -
no Amerikāņu tiesību labā, tajā 
pašā, kuŗā Martins Luters Kings 
nāca ar savu leģendāro “Man ir 
sapnis” uzrunu. Dziesma, kuŗā ir 
teksts “cikreiz ir lielgabala lo - 
d ēm jālido, pirms tās uz mūžu  
tiek aizliegtas” un “cik ilgi var 
dzīv ot atsevišķas tautas pirms  
tās beidz ot ir brīvas” … nu, var-
būt tā nav protesta dziesma, bet 
ar sabiedrisku un polītisku nozī-

mi tā ir noteikti. Un leģenda 
vēsta, ka tajā pirmajā reizē, kad 
Bobs Dilans “Blowin’ in the 
Wind” dziedāja naktsklubā, viņš 
nevarēja saprast pats savu rok-
rakstu un tāpēc atsevišķas rin -
das dziesmā vienkārši impro-
vizēja.

Bobs Dilans savas gaŗās kar-
jēras laikā ir saņēmis dažādas 
balvas, tajā skaitā 11 Grammy 
balvas, arī ASV Kinoakadēmijas 
balvu par dziesmu “Things Have 
Changed” no filmas “The Wonder 
Boys”. Dilans ir izdevis neskaitā-
mi daudz albumu, plates ar ori-
ģinālu mūziku, gan koncert - 
 ie rakstus, gan kaverversijas. Sa  v-
os 75 gados viņš joprojām aktīvi 
koncertē, šomēnes, oktobrī, vi -
ņ am paredzēti koncerti Kalifor-
nijā, Arizonā, Ņūmeksikā, Tek - 
 s asā, Oklahomā, Luizianā, Misi-
sipi, Alabamā, Kentuki, Rietum-
virdžīnijā. Pirmajā koncertā pēc 
tam, kad Dilans uzzināja, ka ir 
ieguvis Nobela prēmiju (ne tikai 
diploms un medaļa, bet arī gan -
d rīz miljons dolaru), viņš par to 
pateica tieši neko. Pieticīgs cil-
vēks. Kad no cita prezidenta, 
Ba  raka Obamas, viņš saņēma 
Amerikas Prezidentālo brīvības 
medaļu, viņš arī teica tieši neko.

Man nav žēl, ka Bobs Dilans   
ir saņēmis Nobela prēmiju. Ne -
varu teikt, ka esmu viņa fans,     
kā jau minēju, viņa balss man 
īpaši neiet pie sirds. Bet sapro - 
tu, ka viņš mūzikas pasaulē ir 
patiess milzis. Nu viņš ir milzis 
ar Nobela prēmiju. Visā Nobela 
prēmiju vēsturē to ir saņēmis 
881 cilvēks un 23 organizācijas. 
Nedomāju, ka kopējā saņēmēju 
kvalitāte nu būtu samazinājusies.
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EDUARDS
SILKALNS

Ieraugot Toma Kreicberga 
Lopu ekspreša vāka zīmējumu 
un tvaika lokomotīvi, kam (jā -
domā – sarkana) zvaigzne pur-
nā, velkam lopu pārvadāšanai 
domātu vagonu rindu, poten-
ciālam lasītājam jau skaidrs: te 
būs kārtējais romāns par pa -
domju okupantu lielāko nozie-
gumu pret latviešu tautu, mūsu 
cilvēku masveida deportāciju uz 
Sibiriju. Mums jau ir bijusi Ilo-
nas Leimanes Kailā dzīvība, 
Rūtiņas U. Vēl tā gribējās dzīvot; 
Dzintras Gekas Sibirijas bērnu 
sējumi. Liecību par dzīvi Sibiri -
jas izsūtījumā mūsu grāmat-
niecībā nav mazums. Tomēr 
taisnība vien ir tiem, kas saka, ka 
tik grandiozi noziegumi tautas 
atmiņā jāsaglabā mūžīgi. Katra 
jauna grāmata par deportāciju 
un Sibirijas tematu tāpēc vien 
principā ir apsveicama, bet Lopu 
ekspresis liekas īpašu uzmanī - 
bu izpelnījies ar to, ka tās autors 
dzimis 1985. gadā, necik tālu no 
puses gadsimta pēc 1941. gada 

Grāmata par latviešiem nozīmīgu tematu
Toms Kreicbergs, Lopu ekspresis,  romāns, apgāds “Zvaigzne ABC” 2016. g., 336 lpp.

jūnija. Skaisti, ka “tiem, kas ne aiz-
mirst” (Rainis!) var pieskaitīt arī 
kādu, kas neaizmirstamo pats 
nemaz nav pieredzējis. “Šo grā-
matu uzrakstīju Latvijai un Lat-
vijas iedzīvotājiem,” raksta autors 
savā grāmatas priekšvārdā. Pal-
dies, Tom Kreicberg!

Grāmatas sākotnējā publicē-
šana angļu valodā ar Tom Cross-
hill vārdu un virsrakstu The Cat-
t le Express nebūtu nosodāma. 
Vāciskais uzvārds Kreicbergs la -
sītājiem angliski runājošās ze -
mēs būtu ne mazāk grūti izru-
nājams kā latviskais Krustkalns, 
tāpēc vārda “tulkošana” angliski 
šoreiz ir tikpat attaisnojama kā 
reiz profesora Gundara Ķeniņa 
pārdēvēšanās par Kingu. Ja ang-
liskā pirmraksta nolūks būtu bi -
jis iepazīstināt nelatviešus ar 
mūsu tautas 20. gs. lielo traģē-
diju, arī tad būtu bijis labi, jo 
cittautieši to pazīst un saprot 
mazāk nekā mēs paši. Taču lasī-
tājam liek saspringt autora 
priekšvārda turpinājums: 

Rakstnieks iepazīst un iemācās 
pārvaldīt savu materiālu – valo-
du,  tieši lasot. Jau kopš agras bēr-
nības es lasu gandrīz tikai anglis-
ki, jo literātūra, kuŗa mani uzru-
nāja, latviski nebija pieejama. 
Tāpēc man ir bagātīgi resursi 
angļu valodā. Literāro latviešu 
va  lodu es diemžēl neizjūtu tik 
labi, kā vēlētos.

Tādu skaidrojumu varētu sa -
gaidīt no kāda angliski runājošā 
zemē dzimuša cilvēka, it īpaši 
tad, ja tikai viens no viņa vecā - 
k iem bijis latvietis un ja viņa vie-
nīgā saskarsme ar latvisko pa -
sauli bijusi sestdienas skolā un/
vai vasaras nometnē. Bet Toms 
Kreicbergs, ticiet vai ne, dzimis 

Rīgā un ASV nonācis tikai tad, 
kad jau beidzis skolu ar visaug - 
s tāko prestižu Latvijā, proti –    
Rī  g as Valsts 1. ģimnaziju. Diez 
vai pēc grāmatas parādīšanās šīs 
skolas latviešu un angļu valodas 
skolotāji būs sanākuši kopā ap -
spriedē, lai padiskutētu par šo 
abu priekšmetu mācīšanas efek-
tīvitāti? Vai tad to lasītāju labad, 
kam sirdī iesēdušies pirmās 
Tautas  Atmodas laikā atskanē-
jušie vārdi “Man nav mīļākas 
valodas par latviešu valodu”, sa -
vu viņiem nepatīkamo atzīša -
nos jaunais autors nevarēja pa -
taupīt līdz kādam pēcvārdam, 
nevis sabojāt viņu lasīšanas prie-
ku jau pašā sākumā? 

Bet nu pie romāna satura. 
Gluži kā reiz pats autors, tā 

romāna varonis Pēteris Ostbergs 
2006. gadā no Latvijas nonāk 
Amerikā un apbrīnojami viegli 
pēc vairākām intervijām tiek    
pie darba finanču pasaules pašā 
virsotnē, Volstrītā. Lasītājam, 
kam lielu naudas summu apgū-
šana, zaudēšana un tad atkal   
visa sākšana no gala ir sveša pa -
saule, aprakstītās manipulācijas, 
machinācijas vai operācijas fi - 
n anču jomā varētu šķist par plašu 
un detalizētu. Pētera maigoša -
nās un sekss ar meitenēm jau  
tad tekstā iebārstīti kā patīkams 
atslogs naudas tematam. Nauda 
un bauda ir Pēteŗa galvenie dze-
nuļi Amerikā, ja arī naudas va -
rēja būt mazāk, bet baudas vai-
rāk romānos, kuŗus jau skolas 
laikā angļu valodā būs lasījis 
Toms. 

Tomēr Pēteris nav tukšgalvis. 
Viņš apjēdz, ka ir bijuši pasaulē 
laiki un apstākļi, kad naudai un 
baudai cilvēku dzīvē nav bijusi 

tikpat kā nekāda loma, bet kad 
augstākais mērķis bijis dzīvības 
saglabāšana, izvairīšanās no sli-
mībām un sāpēm. Tā tas bijis 
1941. gadā uz Sibiriju deportēta-
jai Pētera vecmāmiņai Laurai 
Ost bergai. Pēteŗa darbošanās 
no   pietnākā, cienījamākā puse 
tad nu ir vecmāmiņas likteņa 
iemiesošana amerikāņu “lasī tā-
jiem” (jā, pēdiņās!) domātos ko -
miksos. Komiksu zīmējumus 
grā matas latviešu izdevumam, 
vismaz kā atsevišķus paraugus, 
bet bez cilvēku mutēs ielikta   
teksta, sarūpējis Mikus Duncis. 
Tomēr vecmāmiņas likteņi ir 
izstāstīti arī paša Toma Kreic-
berga sarakstītajā tekstā.  

Tīri kvantitātīvi ņemot, stāsts 
par Lauru un Sibiriju, šis dzīves 
nopietnības stāsts kā pretstats 
amerikāniskajai izlaidībai aiz-
ņem varbūt tikai kādu ceturto 
daļu no grāmatas lappušu kop-
skaita, bet tieši tas piešķir ro  mā  -
n am “svaru”. Tuvu grāmatas 
beig ām, 325. lappusē, autors lūko 
Sibirijas sižetu pietuvināt ame-
rikāniskajam, iedomājoties, ka arī 
naudas taisītāji un no vi ņ iem 
atkarīgie kaut kādā pārnestā no -
zīmē ir kā tādi braucēji lopu 
vilcienā, tomēr šādu pielīdzinā-
jumu nevar uzskatīt par izde-
vušos. Jau dažas lappuses tālāk 
(330.) Pēteris saka: 

Cilvēki domā, ka Volstrīta ir 
ļaunuma perēklis, kuŗā baņķieŗi 
to tik vien plāno,  kā sagraut eko-
nomiku. Taču vairums šo cilvē - 
ku ir parasti, gļēvi, nekompetenti 
ļautiņi, kas darbojas vienīgi sa v ās 
interesēs.

Uz kuŗiem tad nu Sibirijas 
sižetā būtu attiecināmi vārdi 
“parasti, gļēvi, nekompetenti 

ļautiņi”: uz lopu ekspreša “pasa-
žieŗiem”?, uz viņu apsargiem?, 
uz rīkojumu devējiem no aug - 
š as? Dažkārt jau iznāk dzirdēt 
pārgudro atziņu, ka “cilvēki visā 
pasaulē ir vienādi”, tomēr jēg-
pilnāk šķistu Staļina laika Pa -
domiju un mūsdienu ASV uz -
lūkot kā krasus pretstatus.    

Dažas piezīmītes par valodu.
Ražotāji un komersanti ne -

grib, ka viņu produktu nosau-
kumus “izkropļo”, pielāgojot tos 
dažādu valodu īpatnībām. Tā -
pēc, piemēram, Latvijā neredz 
afišas ar mudi “Dzeriet kokako-
lu”, bet visur teikts “Dzeriet Coca-
Cola”. Bet ja Pēteris Volstrītā 
strādā naudas iestādē vārdā Ar -
nis Brothers jeb, saīsināti, Arnis, 
vai tad viņam vismaz romānā, 
piemēram, nevarētu ļaut ieras ties 
Arnī, nevis likt ierasties Arnis? 
(116., bet līdzīgi daudzviet!). 

Kopš pag. gs. 50. gadiem, kad 
tur mita un pulcējās ievērojami 
latviešu dzejnieki un māksli-
nieki, Helckičena (88., 233.) ra -
jonu Ņujorkā turienes latvieši 
drīzāk sauc par Elles ķēķi. 

Tautai, kam ir Nacionālā ope-
ra, Nacionālais teātris un tagad 
arī Nacionālais mākslas mūzejs, 
uzmanīgāk jāapietas ar vārda 
“nacionāls” un tā atvasinājumu 
lietošanu. Kur Kreicbergs  raksta 
par “desmitiem tūkstošu ebrēju, 
ko uz Latvijas zemes iznīcināja 
gan vācu, gan latviešu nacio nā-
listi” (258), precīzāk  būtu bijis 
runāt par vācu nacionālistiem 
un dažiem viņu latviešu līdz skrē-
jējiem. 

Grāmata pievelk ar to, ka vērā 
ņemama tās daļa ir par Latvijas 
20. gadsimta vēsturē nozīmīgu 
tematu.

TERĒZE 
BOGDANOVA

15. oktobra vakarā Londo -
nas All Saints Notting Hill baz-
nīcu pieskandināja latviešu ko - 
  r istu balsis, Londonas latviešu 
korim un viņu viesiem – Luk-
semburgas jauktajam korim 
“Meluzīna” – vienojoties skaistā 
latviešu komponistu daiļradi 
suminošā koncertā, kas arī at -
zīmēja īpašu un ļoti nozīmīgu 
gadadienu Londonas koŗa ilg-
gadējai diriģentei Lilijai Zo -
bens.

Londonas latviešu koris jau tra-
dicionāli klausītājus priecē ar ru -
dens koncertu, taču šoreiz tas 
iz  vērtās par neaizmirstamu no -
tikumu ne tikai Luksembur  -     
gas latviešu koŗa līdzdalības dēļ, 
bet tamdēļ, ka tas iezīmēja 40. 
ga  dadienu, kopš Londonas kori 
pirmo reizi diriģēja nu jau tā 
ilggadējā diriģente Lilija Zobens.

Koncerta programmu veidoja 
latviešu koŗa mūzikas klasiķu 
kompozīcijas: gan jau iepriekš 
dzirdētas, gan mazāk zināmas. 
Koncertu atklāja abu koŗu vei do-
tais kopkoris, nodziedot Pētera 
Barisona “Latvijā”, Jāzepa Vītola 
“Upe un cilvēka dzīve” un Pētera 

Londonas latviešu koŗa koncerts
īpašas gadadienas zīmē

Plakida “Ar dziesmu dzīvībā”. 
Tur pinājumā Londonas latviešu 
koris diriģentu Lilijas Zobens   
un Leslie East vadībā, kā ikvienā 
savā koncertā, sumināja koŗa tē -
vu – dibinātāju un pirmo diri-
ģentu Albertu Jērumu, priecējot 
ar  trīs viņa tautasdziesmu ap -
darēm: “Šūpo mani, māmuliņa”, 
“Ej, saulīte, drīz pie Dieva” ar 
solistēm Heli Metsmaa-Pēter - 
s ons un Vitu Milleri, kā arī “Mā -
siņas atvadu deju”. “Ej, saulīte, 
drīz pie Dieva” L. Zobens ir ļoti 
īpaša dziesma, jo tieši šo viņa 
savulaik diriģēja 1993. gadā – 
XXI Vispārējo latviešu dziesmu 
un XI deju svētku nobeiguma 
koncertā Mežaparka estrādē.   
Ne  tika piemirsts arī koŗa draugs   
un līdzgaitnieks – Londonā dzī-
vo jušais trimdas komponists 
Helmers Pavasars, no kuŗa plašā 
repertuāra šoreiz tika atskaņotas 
divas kompozicijas: “Viens vie-
nīgs vārds” un korim tā 21. dzies-
motajā gadā īpaši tapusī tautas-
dziesmu apdare “Viņpus Rīgas 
suņu muiža”.

Pēc tam klausītājiem bija ie -
spēja dzirdēt viesu – Luksem -

bur gas koŗa “Meluzīna” sadaļu. 
Koŗa mākslieciskās vadītājas Jū -
lijas Norveles vadībā viesi prie-
cēja ar Richarda Dubras “Ave 
Maria” un šī gada lielā jubilāra 
Pētera Vaska “Pater noster” un 
“Madrigāli”.

Koncerta otro daļu Londonas 
latviešu koris ar diriģentēm           
L. Zobens un Andru Zobens–
East priekšgalā aizsāka ar Ērika 
Ešenvalda “Seši mazi bundzinie-
ki”, to teatrāli izspēlējot, Paula 
Dambja “Vakars nāca”, kas bija 
pirmā dziesma, ko tieši pirms 40 
gadiem L. Zobens diriģēja Lon-
donas latviešu korī, Tālivalža 
Ķeniņa “Saulīt’ vēlu vakarā” un 
Raimonda Paula “Ogres siciliā-
na” ar solistēm Lieni Grundmani 
un Almu Ulmani. Savukārt luk-
semburgieši priecēja ar Selgas 
Mences “No tālienes es pazinu”, 
Volfganga Dārziņa “Birzēm ro - 
t āts Gaiziņš” un Valda Zilvera “Šī 
diena”. 

Noslēdzošajā koncerta daļā 
kopkoris vienojās trīs dziesmās: 
Raimonda Paula “Pacel galvu, 
baltā māt!”, Zigmara Liepiņa “Es 
atnācu uguntiņu”, Mārai Puķītei 

un Alīsei Virbulei izpildot solo 
partijas, kā arī nu jau par klasiku 
kļuvušo 2013. gadā notikušo 
XXV Vispārējo latviešu dziesmu 
un XV deju nobeiguma koncerta 
noslēdzošo kompoziciju – Ērika 
Ešenvalda “Dvēseles dziesmu”, 
kur solo dziedājumus izpildīja 
Andra Zobens – East un David 
Clarke.

Klausītāju ovācijām norim -   
st ot, tika sumināta L. Zobens 
viņai tik nozīmīgajā gadadienā. 
Svei cēju vidū bija arī leģendārais 
dziesmu svētku virsdiriģents 
Edgars Račevskis, kuŗš uzteica 

koŗus un diriģentus par lielisko 
koncertu un pateicās L. Zobens 
par viņas ilggadējo kalpošanu 
koŗa kultūras uzturēšanā un kop-
šanā. Viņš arī ielūdza abus koŗus 
uz 2018. gada 18. novembŗa sa -
dzie dāšanās koncertu Latvijas 
universitātes Lielajā aulā. Luk sem-
burgas koŗa mākslinieciskā vadī-
tāja norādīja, ka ar tādiem cil vē - 
k iem kā Lilija, kas tautas kultūras 
tradiciju kopšanai ir veltījusi tik 
lielu daļu savas dzīves, Latvijai ir 
jālepojas.

Pēc lielajiem ziedu klēpjiem un 
emocionālajiem pateicības un ap -
sveikuma vārdiem kopkoris un 
klausītāji vienojās kopīgā “Pūt, 
vējiņi!” dziedājumā.

Liels paldies Londonas koŗa 
diriģentiem Lilijai Zobens, viņas 
vīram Leslie East un meitai An -
drai Zobens–East, kā arī Luksem-
burgas koŗa mākslinieciskajai va -
dītājai Jūlijai Norvelei par īpašo 
un neaizmirstamo koncertu. Lai 
Lilijai Zobens veselība un iztu rī ba 
turpināt kopt un uzturēt sa vu   
mū  ža prieku un darbu, kor dzie-
dāšanu un Londonas latviešu ko ŗa 
vadīšanu!

Lilija diriģē ar meitu Andru 
rokā, 1985. gads
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“Kādam to vajadzēja pateikt”
Vilis Vītols  intervijā Ligitai Kovtunai  pēc viņa grāmatas “Pārdomas par Krieviju” nākšanas klajā

Publicists Otto Ozols:
Vilis Vītols ir nozīmīgs 20. gad-

simta liecinieks, pieredzējis dažā-
das valstu iekārtas ‒ dzimis Ul -
maņlaikā Latvijā, piedzīvojis 
krievu un vācu laikus, kā bēgļu 
bērns vērojis Vācijas demokra-
tijas atdzimšanu no briesmīgā 
nulles punkta, Venecuēlā strādājis 
gan diktātūras, gan ilgstošas de -
mokratijas periodā. Arī par Lat-
vijas atjaunošanas laiku pēc pa -
domju okupācijas viņš var spriest 
kā aculiecinieks, jo bijis kopā ar 
savu valsti grūtos un labos brīžos. 
Viļa Vītola grāmatās savijas viņa 
bagātīgā pieredze un plašās 
zināšanas.

Par šo grāmatu varu teikt pa -
visam vienkārši – skarbi, godīgi, 
precīzi. Un satricinoši. Kādam to 
vajadzēja pateikt. Vilis Vītols ir to 
izdarījis.

Grāmatā ir arī Eiroparlamen -
ta deputātes Sandras Kalnietes 
priekšvārds, kuŗā viņa, starp citu, 
raksta: 

Ilgi strādājot diplomātiskajā 
dienestā un nu jau otro sasau-
kumu Eiropas Parlamentā, vien-
mēr esmu sašutusi, saskaroties ar 
illūziju un nepatiesību pilnajiem 
pieņēmumiem par Krieviju, kas 
Rietumeiropas lielākajās valstīs   
ir veidojušies kopš Katrīnas II 
valdīšanas laika un kas ir tik paš-
pietiekami iesakņojušies, ka tur-
pina plaukt pat pēc asiņainajiem 
notikumiem Ukrainā. Eiropiešu 
atmošanās notiek pārāk gausi,    
jo neērta un satraucoša ir pa -
tiesība, ka pēc Krimas aneksijas 
un iebrukuma Austrumukrainā 
ir beidzies laikmets, kuŗā valstu 
sadzīvošana un līdzāspastāvē ša-
na balstījās starptautiskajās tie-
sībās un līgumos. Spēka polītika  
ir atgriezusies Eiropā, un šo jauno 
īstenību miera kultūrā uzaugu-
šajām eiropiešu paaudzēm ir 
grūti pieņemt. Tomēr tā būs jā -
pieņem, ja mēs vēlamies nosargāt 
savas valstis un mūsu sabiedrī -
bas modeli. 

Vilis Vītols noteikti ir optimists, 
jo viņš ar savām “Pārdomām par 
Krieviju”, kas nu piepulcējas tam 
milzīgajam rakstu darbu kal - 
n am, kas jau sacerēti par šo temu, 
cer atmodināt “apburto princesi 
Eiropu” no tās nomoda sapņiem 
un illūzijām par Krieviju. Un 
tādu nomoda sapņu, illūziju un 
mītu Eiropā ir daudz. 

Jau pagājis kāds laika sprī -
dis, kopš tava grāmata ir pie 
lasītāja. Kāda bijusi reakcija? 
No savas puses varu minēt 
divus faktus ‒ kādā Sibirijas 
bērnu tikšanās reizē mācītājs 
Guntis Kalme to pasniedza 
Dzintrai Gekai, teikdams: “Šī  
ir aizvadītā gada vērtīgākā    
grā mata.” Un kāds nejauši sa -
tikts Latvijas kultūras darbi-
nieks jau tāja: “Vai izlasīji Vītola 
grāmatu? Kādam to vajadzēja 
izdarīt!”

V. V. Lielākoties esmu saņē -
mis sirsnīgus apsveikumus. No 
krievu puses – Latvijai lojālie pa -
gaidām nav teikuši neko, nelojā-
lie ‒ lamājuši grāmatu un mani.

Nopirku populārāko krievu 
avīzi Vesti Segodnja, lūk, te tā  

ir, ‒ pirmo lapu rotā liels tavs 
portrets, 4. lappusē puslapu 
gaŗš apskats, kuŗā apstāstīta 
tava biografija, pēdējās rind-
kopās teikts, ka savā grāmatā  
tu dod rekomendācijas Rie-
tumiem, kā tikt galā ar pēdējo 
“ļaunuma imperiju”, un paliec 
nesodīts par to, ka mudini iz -
nīcināt kaimiņvalsti... Raksta 
autors ir Nikolajs Kabanovs, 
tas pats, kuŗš reiz tēloja, ka 
nošņaucas Latvijas karogā.

Mums, katram godprātīgam 
latvietim, savu iespēju robežās   
ir jādara kaut kas Latvijas labā. 
Es izjutu par savu pienākumu 
uzrakstīt šo grāmatu. Jo redzu, 
ka neviens cits to tik atklāti un 
tieši neņemas pasacīt. Taču ‒ ne -
pārprotiet mani. Krievija nebūtu 
nolīdzināma ar zemi, kā romieši 
izdarīja ar Kartāgu. Krievija ir 
tikai jāsadala, kolonijas jāatbrī -
vo, kaimiņvalstīm jāatdod at -
ņemtās zemes, un krievu tautai 
jāpalīdz dzīvot mierā, labklājībā, 
patiesā demokratijā un saticībā 
ar kaimiņiem, visā, ko viņi paši 
neprot sasniegt.

Vai tavā paziņu lokā ir krievi? 
Nedaudzi, bet redzu manu maz-
bērnu skolasbiedrus ‒ Latvijas 
krievu atvases, ko īstenībā gribu 
saukt par krievu izcelsmes lat-
viešiem, ‒ viņi ir pozitīvi, gudri 
jauni cilvēki, un esmu diezgan 
pārliecināts, ka viņi jau ir ie  dzī-
vojušies latviešu sabiedrībā, ir 
lojāli mūsu valstij. Domāju, ka 
tādu ir vismaz puse no Latvijas 
krieviem. 

Pēc uzturēšanās atļauju “slū-
žu” atvēršanas Latvijā ir ienācis 
daudz krievu, kas sevi lielāko-
ties pozicionē kā Latvijai lojā-
lus, izsaka gatavību iedzīvoties 
mūsu vidē, apgūt valsts valodu. 
Ciktāl tu tam tici? 

Domāju, ka vairākumam tie - 
š ām varam ticēt. Amatciemā, pie 
Cēsīm, kur mums ir māja, dzīvo 
vairākas krievu ģimenes, kas te 
nopirkušas īpašumus. Viņi savus 
bērnus sūta latviešu skolās, ir 
iekļāvušies mūsu vidē. Viņi aiz-
braukuši prom no Krievijas, jo 
droši vien ir neapmierināti ar 
Krievijas korumpēto režīmu. 
Pieņemu, ka viņi vēlas stabilitāti 
un drošību, arī saviem īpašu - 
m iem. Šī situācija ir līdzīga ar 
Venecuēlu, kur cilvēki, kam ir 
kāda lieka nauda, to nogulda 
ASV bankās. Viņi neuzticas Ve -
ne cuēlas valdībai. Kopš brīža, 
kad pie varas nāca Čavess un arī 
Maduro valdības laikā noteico -
šie ir ekstrēmi kreisie un popu-
listi vai vienkārši nekompetenti 
cilvēki, kas tikuši pie varas, bet 
neprot valsti vadīt. Venecuēla 
pa  mazām ir novesta situācijā, 
kad trūkst zāļu, trūkst ēdamā, 
nav stabilas un nepārtrauktas 
elektrības un ūdens piegādes. 
Šo  brīd tur tautai klājas pat slik-
tāk nekā komūnistiskajā Kubā. 
Tagad arī no Venecuēlas cilvēki 
brauc prom.

Un tomēr ‒ vai krievu mas-
veida ierašanās Latvijā nedara 
bažīgu? Diplomāti labi zina,   
ka darbojas t. s. Karagodina 
doktrīna, kas dod arī praktis-
kus padomus, kā veicināt Krie-
vijas ideoloģijas iedzīvināšanu 

tuvējās kaimiņvalstīs, par īpa -
šu mērķauditoriju izvēloties 
skolu jaunatni, sirmgalvjus, 
tātad ‒ visvieglāk ietekmējamo 
auditoriju. 

Runājot par minētajām uztu-
rēšanās atļaujām ‒ tā lielā kļūda 
no Latvijas polītiķu puses bija   
tā, ka financiālā ieguldījuma 
sum ma par to ir daudz, daudz 
par zemu. Kanada šādā situācijā 
prasa 1 miljona dolaru iegul dī-
jumu ar zināmiem noteiku - 
m iem. Latvijai vajadzēja prasīt    
1 mil jonu eiro. Iebrauktu mazāk 
cilvēku, bet tie būtu vērtīgāki 
mūsu valstij ‒ ar to domāju ne 
tikai ekonomisko ieguldījumu. 

1940. gadā un pēc tam pa  sau-
les lielvalstis gļēvi norau dzījās, 
kas notiek Padomju Sa  vienībā... 
Vai nesaskati parallē les?

Nē, ne gluži. Daudzi cilvēki 
patiesi bēg no Krievijas režīma, 
lai nodrošinātos pret Putina 
patvaļu. Bet esmu pārliecināts, 
ka noziegums pret Latvijas valsti 
ir krievu skolu uzturēšana. Nav 
jābūt īpaši gudram un tālre-
dzīgam, lai saprastu, ka te tiek 
audzināta “piektā kolonna” ‒ jau-
na paaudze, kas būs naidīgi 
no skaņota pret Latviju. Ne jau 
visi, protams, bet riski ir pārlie -
ku lieli. No kā mēs baidāmies, ja 
pamazām liksim krievu skolām 
pāriet uz latviešu valodu? No 
reakcijas, skandāla? Nu, un? At -
cerēsimies, kā Tallinā nogāza 
“bronzas zaldātu” Aļošu  ‒ izsita 
pāris logu un viss. Dzīve rit tā - 
  lāk. Pietiktu taču ar to vien, ka 
krievu skolām atņemtu valsts 
financējumu.

Nesen Saeimā apsprieda l i -
kumu par nelojālu skolotāju  
un skolu direktoru nekavējošu 
atlaišanu no darba. Pirmā, kas 
par to publiski protestēja, bija 
vietējā vidē pazīstama latviete, 
latviešu valodas un literatūras 
skolotāja... 

Nu, bet vai man tev jāstāsta,   
ka starp cilvēkiem ir kāds zināms 
procents muļķu. Jo vecāks kļūstu, 
jo par to pārliecinos arvien vai-
rāk. Viena no muļķības pazī - 
m ēm ir neprasme atšķirt svarīgo 
no mazāk svarīgā. Kā tai stāstā 
par lāci, kas nosita mušu uz sava 
saimnieka vaiga...

Nākamais jautājums būs   
provokatorisks ‒ vai tev nešķiet, 
ka ar tavu grāmatu varētu 
notikt tāpat kā ar pretalkohola 
literatūru ‒ īstais adresāts jau 
to neizlasīs?

To es nevaru ietekmēt. Bet sa -
vu jūtos izdarījis ‒ kā teicu mūsu 
sarunas sākumā. Un grāmatu 
lasītāju skaits Latvijā tomēr 
lēšams tūkstošos.  

Redz, Okupācijas mūzeja 
projekts, kā cerams un ticams, 
uz Latvijas simtgadi tiks īste-
nots. Kā būs ar Likteņdārzu? 

Tas, ka Likteņdārzs tiks pilnībā 
izveidots, nu vairs nav ne mazāko 
šaubu, bet ‒ vai tieši uz Latvijas 
simtgadi? Tas tomēr ir ilglaicīgs 
projekts, kas tiek īstenots ar    
tautas ziedojumiem un rit lē - 
n ām. Domāju, ka nav jāraizējas, 
cik lielā mērā Likteņdārzs tiks 
izveidots tieši uz valsts nozīmīgo 
jubileju ‒ varbūt to veidosim vēl 
gadus desmit, divdesmit. Galve-
nais, ka projekts ir neatgrieze-
nisks, ka tas ir iedvesmojošs. 
Likteņdārzs tiek veidots ne tikai 
kā piemiņa tiem vairāk nekā   
600 tūkstošiem cilvēku, ko Lat-
vija pazaudējusi aizvadītajā gad-
simtā. Te mēs pieminam arī   
divas spožas minētā gadsimta 
uzvaras ‒ mēs, maza valsts, uz  va-
rējām lielus pretiniekus, no  di-
binot savu valstiskumu 1918. ga -
dā, un atjaunojām neatkarību 
1991. gadā. Un šīs uzvaras ne  -
nāca kā dāvana ‒ pirmā tika 
izcīnīta ar ieročiem, otrā ‒ ar 
gud rību un pareizu rīcību. Lik-
teņdārzs ir sākotnēji iecerēts arī 
kā vieta, kur smelties spēku 
nākotnes darbiem. 

Vītolu fonds īstenībā sākas  
ar trimdas latviešu ziedoju - 
m iem. Nu trimdas investīcijas 
strauji sarūk. Kā tas ietekmē 
fonda darbību?

Arvien vairāk ziedojumu nāk 
no Latvijas. Turklāt ‒ ar tenden -
ci pieaugt. No trimdas nāk no -
zīmīgi testamentārie ziedojumi, 
par ko esam ļoti pateicīgi

Likteņdārza “Kokneses fonds” 
rīko arī gleznu izsoles, no 
kuŗām nāk ieņēmumi.

 Ar katru gadu nedaudz ma - 
z āk, tomēr nozīmīgi. Zinām taču, 
ka ārzemju latviešu mājās ir 
daudz mākslas darbu, par ku - 
ŗ iem jaunākās paaudzes cilvēk-
iem ir maz intereses. Mēs tos 
labprāt pieņemam un cenšamies 
pārdot izsolēs. Arī tā ir iespēja 
palīdzēt, iesaistīties mūsu darbā 
Latvijai. Un visiem ziedotājiem 
sirsnīgs paldies!

Vilis Vītols: “ ..starp cilvēkiem ir kāds zināms 
procents muļķu. Jo vecāks kļūstu, jo par to pār-
 liecinos arvien vai rāk. Viena no muļķības pa -
zīm ēm ir neprasme atšķirt svarīgo no mazāk 
svarīgā. Kā tai stāstā par lāci, kas nosita mušu 
uz sava saimnieka vaiga...”



LAIKS 2016. ga da 22. oktobris – 28. oktobris14

Brīvības cīnītājam Gunāram 
Ast ram š. g. 22. oktobrī apritētu    
85 gadi, ja vien viņš būtu piedzīvo-
jis Latvijas neatkarību. Žēl, bet 
1988. gada 6. aprīlī sveša vara aiz-
rāva viņu nāvē un mūžībā, jo viņš 
iestājās par latviešu tautu, latviešu 
valodu un Latvijas neatkarību Pa -
domju savienības brutālos, nele gā-
los un nežēlīgajos okupācijas lai  -
ka posmos 1940. – 1941. un 1944. – 
1991. gados. Gunāra Ast ras vārdi 
runā paši par sevi:

“Tas nav netīšām un nav vien-
alga, ka mūsu skaistā, dzimtā un 
bagātā valoda tiek izspiesta no 
sapulcēm, kabinetiem, iestādēm, 
lozungiem, ka tā aizvien vairāk 
tiek noplicināta un izkropļota.”

“Man sāp, un es jūtos paze - 
m ots, kad man jākonstatē, ka 
ma  nai dzimtajai valodai jāie  -
rau jas rezervātos – Brīvdabas 
mūzejā, uz dažu teātru skatu - 
v ēm, masu informācijas darbī -
bā. Un arī tur to lēni un pārlie-
cinoši atspiež dižā krievu mēle.”

“Man sāp, un es jūtos paze - 
m ots, kad man jākonstatē, ka lie-
lum lielais vairākums Latvijā dzi-
mušo un augošo krievu ne  mā - 
cās un negrib prast latviešu valo-
du, ka vidusskolas absol ventam 
krievam latviešu valoda ir nievu 
un ņirgāšanās objekts un neviens 
eksaminators šīs va  lodas prašanu 
no krievu skolēna neprasa, bet 
latviešu skolēnam krievu valodas 
prašana ir pilnīgi obligāta.”

“Dziļi apvainots un pazemots 

ANDREJS
MEŽMALIS,

DV priekšnieks
GUNĀRU ASTRU PIEMINOT

es jūtos tad, kad man veikalā, 
iestādē, transporta līdzeklī vai 
citā Latvijas sabiedriskā vietā 
jāsaduras ik uz soļa ar augst-
prātīgu, šovinistisku attieksmi 
pret manu valodu.”

“Mani šeit (Padomju Savie nī-
bas tiesas priekšā) ir atvedusi 
mīlestība un cieņa pret manu 
tautu, kā arī varmācīgie pasā-
kumi, kas vērsti uz manas tau -
tas dvēseles nonicināšanu un no -
plicināšanu. Sen patiesības akās 
ūdens rūgts, ar meliem sajaukts, 
nedzisina slāpes....”

“Pirms 9 dienām, 6. decem -
brī (1983. g.), bija Somijas 
valsts svētki... Šā gada 5. de - 
  c embrī Iz  vestija atzīmē: PSRS 
un Somijas ilggadējās nemai-

nīgi draudzīgās kaimiņat tie-
cības var būt par piemēru mie-
rīgas līdzāspastā vē šanas poli-
tikai.... Savā laikā vie nādi svi-
nīgi Krievija paziņoja, ka tā uz 
mūžīgiem laikiem at  sakās no 
jebkādām suverēnām tiesībām 
gan uz Somijas zemi un tautu, 
gan uz Latvijas zemi un tautu, 
ievērojot šo tautu noteikti 
pausto gribu uz neat karības 
pastāvēšanu. Kādēļ tad Rīgā 
18. novembrī nesanāca svi   nī-
gais kongress? Kādēļ 18. no   - 

v embris netiek atzīmēts?” 
“Es ticu, ka šis laiks izgaisīs kā 

ļauns murgs. Tas dod man spē -
ku šeit stāvēt un elpot.”

Daugavas Vanagu Centrālās 
val des (DV CV) prezidijs Dau ga-
vas Vanagu organizācijas vārdā 
aicina visas Latvijas pašvaldības 
un skolas, kā arī latviešu skolas 
ārzemēs izsludināt laika posmu 
no š. g. 22. oktobra līdz 2017. 
gada 22. oktobrim par Latvijas 
brīvības cīnītāja “Gunāra Astras 
piemiņas gads” un atzīmēt šo 

laika posmu ar dažādiem atceres 
vai piemiņas sarīkojumiem visos 
Latvijas novados, pilsētās un sko-
lās, kā arī visos latviešu centros   
un skolās ārzemēs. DV CV ir iz -
devusi grāmatu “GUNĀRS AST-
RA. UN CITI”, kas tagad tiek 
izplatīta Latvijas skolām ar aici nā-
jumu skolu direktoriem, lai 9. – 
12. un 6. – 8. klašu skolēni pie-
dalās literāro un vizuālo radošo 
darbu konkursā „Vai tu pazīsti 
Gunāru Astru?”

Gunārs Astra 1983. gadā ieslodzījumā // Foto: Leona Astras privātais archīvs

Manam brālim Gunāram 22. 
oktobrī ‒ 85! Sadomāju redakcijai 
nosūtīt mazu fragmentu no ma - 
n ām atmiņu piezīmēm.

... Mārim ripo sestais gadiņš, kad 
pasaulē nāk brālītis. Ierodas, Mā   - 
r im nemanot un pēkšņi. Maskavas 
ielas dzīvoklī balti klāts galds. Uz  
tā mātes rakstīta zīmīte. Tā mācī-
tājam, bet kas tur rakstīts, Māris 
jau zina, un kad mācītājs Maldo-
nis jautā, kā tad sauksim mazo 
brā līti, Māris nešaubīdamies at -
bild – par Gunāriņu. Un vecāka-
jam brālim šķiet, ka vārdu brālītis 
sev izvēlējies pats, māte to tikai 
uzrakstījusi uz zīmītes. 

Tā tika dots vārds un nokristīta 
mazā dzīvībiņa, lai tā sāktu savu 
ceļu zem šīs saules kā kristīts cil-
vēkbērns. Lai sāktu savu dzīves 
ceļu, kā to sākuši visi, bet to beigtu 
ērkšķainu un traģisku. Šādu ceļu 

Brāļa Harija Astras stāsts
nostaigāt lemts nedaudziem. Šī 
ceļa staigātājs ir ar daudzšķautņai-
nu raksturu, ātras dabas, ne vien-
mēr objektīvs savos spriedumos un 
darbos. Būdams sarežģīta laikme -
ta liecinieks, neatlaidīgi meklē jēgu 
un patiesību dzīvē un savu vietu 
tajā. 

Ģimenē ieaudzinātie morālie    
un garīgie pamatpostulāti neļauj 
samierināties un kaukt vilku ba - 
r am līdzi. Asais prāts mokoši meklē 
savu ceļu bez kompromisiem ar 
savu sirdsapziņu. Bet to nepiedod 
valdošais režīms, un 31 gada ve  c u-
mā sākas ērkšķu ceļš (no šī paša 
dzīvokļa), kuŗš Gunāram jānoiet 
(izņemot sešus gadus nosacīti brī-
vībā) līdz nāves stundai 57 gadu 
vecumā. Gandrīz 20 gadus dažā -
du režīmu lēģeros. Ar sakropļotiem 
locekļiem, sabeigtu veselību, taču 
morāli nesaliekts un līdz savas 
dzīves pēdējai stundai nenodo-
dams savu pārliecību un nezaudē-
dams ticību savas tautas nākotnei. 

– Es ticu... – ar šiem vārdiem Gu -
nārs beidza runu savā pēdējā vār-
dā Augstākās tiesas zālē, un šie 
vārdi lasāmi arī uz  ēkas fasādes – 
piemiņas plāksnē, kas vēstī, ka šeit 
tiesāts un notiesāts jau otro reizi 
“padomju tautas sevišķi bīstams 
noziedznieks” – Gunārs Astra.

Arvien vēl ticam...
Gunāra 75 gadu jubilejas reizē 

iztaisīju un savas lauku mājas 
mežmalā uzstādīju “kenotafu”, pie 
kuŗa, vairs nevarēdami aizbraukt 
uz Meža kapiem, piemiņas dienās 
aizdedzinām svecīti.

Harijs Astra      

“Vēl tā gribējās dzīvot” ir latviešu meitenes Rūtas 
Upītes skarbo atmiņu stāsts par viņas ciešanām Si -
birijā, ko mēdz salīdzināt ar Annas Frankas zināmo 
dienasgrāmatu. Rūtiņas grāmata nāca klajā Ame-
rikā 1978. gadā apgādā Grāmatu Draugs. 

Redakcija sagatavojusi izdošanai šo grāmatu 
latviešu, angļu un krievu valodā.  To vēlamies darīt 
pieejamu pēc iespējas plašākam lasītāju lokam, jo 
nekas taču tā nepārliecina un neuzrunā kā perso-
nisku pārdzīvojumu stāsts. Pasaulei ir jāzina, cik 
daudz ļaunuma nodarījusi totālitārā vara un tās 
pakalpiņi kā pavisam konkrētam, nevainīgam 
cilvēkam, bērnam, tā visai mūsu tautai. 

Ieņēmumus no grāmatu pārdošanas ziedosim Okupācijas mūzejam.
Ja arī jūs nolemjat piedalīties grāmatas izdošanā (būs trīs atseviš ķas 

grāmatas – latviešu, angļu un krievu valodā, naudu tipogra fijas apmaksai 
(kopā nepieciešami EUR 3500) jūsu iespēju robežās ieskaitiet biedrības 
“Laiks-BL”  kontā:

Biedrība “Laiks-BL”
Reģ.Nr. 40008190840
K.Valdemāra 106/108-73, Rīga, LV-1013
Konts: LV60UNLA0050018705154
AS SEB banka, kods UNLALV2X Rīgā

Dāvāsim šīs grāmatas Latvijas bibliotēkām un skolām! 
Dāvāsim arī saviem cittautu draugiem un paziņām!

Stāstīsim pasaulei 
Rūtiņas ciešanu stāstu!



LAIKS 152016. ga da 22. oktobris – 28. oktobris

Kāda iemesla pēc oktobrī lat-
viešiem no Eiropas malu ma - 
l ām braukt uz Vācijas dienvi - 
d iem? Nē, tas nav Oktoberfest. Tas 
ir mēģinājums Alberta Legzdiņa, 
Lolitas Ritmanes un Andra Rit-
maņa dziesmuspēlei “Eslingena”. 

Sarīkojuma “Eslingenas Dzies-
mu svētkiem – 70!” galvenie rī -
ko tāji, Štutgartes biedrība “Sai-
me”, svētkus nespēj iedomāties 
bez šīs dziesmuspēles, kuŗas 
stāsts dzimis trimdas latviešu 
Eslingenā un kuŗš izskanēs uz 
Eslingenas skatuves, tādējādi vei-
dojot īpašu saikni starp laikiem, 
notikumiem un cilvēkiem.

Idejas īstenošanā aktīvi ie sais -
tījās jaunizveidotā darba grupa – 
Štutgartes latviešu kultūras bied-
rība “Saime” tā priekšsēdētājas 
Lauras Putānes vadībā, Milānas 
latviešu koŗa diriģente Ilze At  ar-
do un režisors Jānis Mūrnieks  
no Rīgas. Vasara un rudens cē   - 
l iens pagāja, aktīvi un neatlaidīgi 
meklējot solistus, koristus un 
dejotājus, lai “Eslingenas” stāsts, 
ko caurvij, protams, arī mīlas 
līnija, varētu īstenoties nu ļoti  
īsā mēģinājumu procesā. Līdz 
izrādēm, kuŗas notiks 2017. ga  -
da 17. un 18. jūnijā Eslingenas 
teātrī, klātienē paredzētas tikai 
trīs nedēļas nogales, un šai laikā 
visam jātop gatavam. Tāpēc jau 
pirms satikšanās visi dalībnieki 
aktīvi gatavojās savās mājās pēc 
sagatavotiem balss ierakstiem  
un notīm.

Pirmo mēģinājumu sesiju vies-
mīlīgi piekrita uzņemt un līdz-
financēt Latviešu centrs Bēr z aine 
Freiburgā, Vācijā. 

Tā piektdienas, 7. oktobŗa, va -
karā te sabrauca un salidoja 

Kā top “Eslingenas” uzvedums?
Dziesmuspēles “Eslingena” iestudējuma pirmie mēģinājumi Bērzainē, Vācijā, 2016. gada 7. – 9. oktobrī

radošie latvieši no tuvākām un 
tālākam Eiropas pilsētām – in -
dividuāli un grupās. Visplašāk 
pārstāvēts bija Frankfurtes lat-
viešu sieviešu koris “Silava”, Mi -
lānas latviešu koris, Dublinas 
koris “eLVē”, kā arī solisti no Bā -
zeles, Kopenhāgenas, Min s te res, 
Berlīnes, Lībekas, Štutgartes un 
citām vietām. Darba grupas sa -
nāk sme un reizē arī lomu sadale 
notika, sagaidot dalīb nie kus ie -
rodoties, visa vakara garu mā. Lai 
arī galveno lomu atvei dotāji bija 
izraudzīti, pētot ie  sūtītos video-
ierakstus, daudzās otrā plāna un 
epizodiskās lomas vēl gaidīja 
savus izpildītājus. Gal venajā mī -
lētāja Andreja lomā – Raitis Gri-
galis no Bāzeles, kura darbs ik -
dienā vairāk saistīts ar seno mū -
ziku. Viņa skatuves part neres 
Ilzes lomā – Sabīne Soida – Ko -
penhāgenas latviešu koŗa di ri-
ģente; Lailas lomā – Ilona Po  po-
va, kuŗa šobrīd Minsterē stu dē 
dziedāšanu. Pārējo lomu at  vei-
do tājiem dziedāšana ir vaļas-
prieks. Kā Pēterim Kļaviņam ko -
mandanta Liepas lomā, Jānim 
Vizulim – spekulanta Mika rak - 
s turam, Signim Jaunzemam – 
Ēri  ka Gobas lomā, Edijam Folk-
manim – komisāra atveidojumā 
un Laimai Španheimerei – Lido 
šan  tēzes tēlā. Un kur vēl citas – lie-
lākas un mazākas lomas bez solo 
dziedāšanas! Augšpēdu pā  ris – Ine-
se un Āris Aveni, kolorītā Aps es 
kundze – Indra Jākobsone, le ģ io-
nāri, kaucmindietes un pa  vāre, ogļ-
rači un visi pārējie. Krāš ņa kom-
pānija, kuŗā katram savs uz  devums 
raibajā latviešu bēgļu saimē.

Sestdienas darbs sākās ar li  b-
reta lasījumu, kad notika iepa-

zīšanās ar libretu un mūziku 
kopumā. Vaigā ieraudzīts reži - 
s ors un diriģente. Mēģinājums 
noritēja ražīgi un ļoti patīkamā 
gaisotnē, jau līdz pusdienām   
bija iepazīts materiāls un pēc-
pusdienā bez kautrēšanās atrā  - 
d īts LTV raidījuma “Piektais no -
vads” veidotājiem. Pēcpusdienas 
lasījums veicās vēl raitāk, un 
pirms vakariņām vēl pagūts pa -
strādāt individuāli ar atsevišķu 
numuriem jaunradītajiem an -
sambļiem un solistiem. Pēc va -
kariņām turpinājās vakarēšana 
koristu garā – ar labāko latviešu 
tautas un koŗa dziesmu, kā arī 

populārās mūzikas hītu izdzie-
dāšanu, savstarpēju jokošanos 
un pat iejušanos izrādes lomu 
varoņu attiecībās un raksturos.

Svētdienas rīta pusē notika 
mēģinājums “uz skatuves” – ap -
guvām tēlu attiecības, mizan - 
 s cēnas, norises un, cik vien ie -
spējams, arī tekstus un dzies -
mas. Laiks ritēja strauji un tika 
arī ļoti vērtīgi izmantots. Reži - 
s ors noslēgumā vaļsirdīgi atzina, 
ka, dodoties šurp no Rīgas, ne -
varēja neiedomāties, ka to visu 
varētu paveikt amatieru grupa 
tik īsā laikā, turklāt iepriekš 
nekad kopā netikušies. Šķiroties 

valdīja emocionāls saviļņojums 
un atvadu skumjas, jo nākamais 
mēģinājums tikai februārī. Līdz 
tam – mājasdarbs ar libretu, no -
tīm un ierakstiem – kārtīgi jā -
iemācās savu lomu teksti un 
dziesmas, lai visam klāt vēl pie -
vienotu choreografiju. Paldies 
Bērzainei un Daugavas Vana - 
g iem! Uz tikšanos februārī An -
nabergā – Baltiešu centrā. 

Paldies visiem dalībniekiem, 
organizatoriem un atbalstītā-
jiem! Uz tikšanos “Eslingenā” 
2017. gada jūnijā! Sekojiet rek-
lāmai Laikā un Brīvajā Latvijā.

Pieredze rāda, ka ir gadījumi, 
kad Latvijas lauku klienti ar lie - 
l iem parādiem izvairās meklēt 
risinājumus un dodas uz ārze - 
m ēm, lai gan patiesībā problēmas 
ir iespējams atrisināt – bezmak - 
s as Konsultāciju un mediācijas 
centrā (KMC) nepilna gada lai -
kā sniegts atbalsts jau 429 klien-
tiem. Tāpēc iedzīvotāji, īpaši 
ārzemēs dzīvojošie, kuŗiem ir 
pa  likušas nesakārtotas kredit-
saistības, aicināti sazināties ar 
KMC, kas var palīdzēt sakārtot 
ieilgušas un sarežģītas finanču 
problēmas. “Katram  cilvēkam ir 
savs stāsts un izvēles iemesli, 
tomēr ir skumīgi dzirdēt, ka 
situācijās, kad atalgojums ir pā - 
  r āk zems vai vispār nav iespējas 
gūt ienākumus, iedzīvotāji to 
patur pie sevis, ignorē bankas ai -
cinājumus uz tikšanos, kā rezul - 
tā tā problēma samilzt un kļūst 
šķietami neatrisināma. Diemžēl 
pieredze rāda, ka nereti tiek pie-
ņemti pārsteidzīgi lēmumi, kas 
vēlāk rada negātīvas sekas. Dau-
dzas ilgtermiņa problēmas va -
rētu novērst, ja pirms izvēles iz -
darīšanas pakonsultētos ar pro-
fesionāļiem. Konsultāciju un 

Izlasiet un pastāstiet citiem!
Aicinām atsaukties cilvēkus, kuŗi izvairās atgriezties Latvijā 

nesakārtotu kreditsaistību dēļ

me  diācijas centra mērķis ir pa -
līdzēt grūtībās nonākušajiem  
klientiem atgriezties aktīvajā 
ekonomikā – saņemt oficiālu 
algu un maksāt nodokļus,” stāsta 
KMC speciāliste Diāna Kvedere.

Šobrīd lielākās bankas, kam ir 
arī lielākais hipotekāro kreditu 
portfelis Latvijā, ir izrādījušas 
gatavību sadarboties ar KMC   
un klientiem. Bankas atkarībā no 
savas polītikas ir gatavas klien-
tiem piedāvāt dažādus restruk-
turizācijas un atbalsta pasāku-
mus. KMC konsultāciju pakal-
pojumi ir bezmaksas, tie pie -
ejami arī anonimi un attālinātā 
veidā. 

Konsultāciju un mediācijas cen -
t ra kontakti: tālr. +371 27335508,  
e-pasts: info@kmc.org.lv,  www.
kmc.org.lv 

Infografika par KMC pakalpo-
jumiem http://kmc.org.lv/media-
cija-raksts/ 

Finanču problēmas visbiežāk 
ieinteresēti atrisināt galvotāji 
un cilvēki, kuŗi zaudējuši darbu.

KMC apkopotie dati parāda, 
ka galvotāji ir tie, kuŗi visbiežāk 
vēršas pēc palīdzības centrā, jo 
dažādu iemeslu pēc ir kļuvuši 

atbildīgi par aizņēmēja kredit-
saistībām. Savukārt pašiem kre-
ditņēmējiem finanču problē - 
mas visbiežāk izraisa ienākumu 
samazinājums vai bezdarbs, tam 
seko kreditņēmēja vai viņa ģi -
menes locekļa slimība, trauma, 
kā arī laulības šķiršana un bijušā 
partnera nevēlēšanās iesaistīties 
kreditsaistību izpildē. Izplatīta 
problēma ir tā sauktie ātrie kre-
diti, kas kļuvuši tik lieli, ka trau -
cē norēķināties, piemēram, par 
hipotekāro kreditu. 

KMC pakalpojumi jebkuras 
bankas klientam pieejami bez 
maksas. Katra situācija tiek iz -
vērtēta individuāli, vienkāršākos 
gadījumos konsultants nodroši-
na neitrālu situācijas novērtē ju-
mu, sniedz padomus tās atri si-
nāšanai un palīdz sazināties at -
jaunot komunikāciju ar banku. 
Savukārt sarežģītākos gadīju -
mos tiek piesaistīts sertificēts me -
 diators jeb sarunu vedējs, kas 
darbojas kā starpnieks starp 
klientu un banku, lai palīdzētu 
atrast abām pusēm pieņemamu 
risinājumu. 

Baiba Melnace,  
baiba.melnace@lka.org.lv

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

VISAS LATVIJĀ IZNĀKUŠĀS GRĀMATAS 

VARAT IEGĀDĀTIES 

PIE LIELĀKĀ GRĀMATU TIRGOTĀJA 

“LATVIJAS GRĀMATA” 

RAKSTIET, ZVANIET, 
UN GRĀMATAS 

JUMS PIESŪTĪS PA PASTU.

Grāmatu varat iegādāties
 arī tieši no apgāda 

“Jānis Roze” tīmekļa vietnē

www.janisroze.lv 

ILZE
ATARDO
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Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis JĀNIS REVELIŅŠ (ASV)   

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 38) atminējums
Līmeniski. 1. Laterna. 6. 

Katedra. 10. Brasa. 11. Kla-
sika. 12. Šautuve. 13. Muc as. 
14. Iloki. 15. Agasi. 16. Toto. 
19. Pasakas. 23. Kama. 25. 
Fra. 26. Kio. 27. Leki. 28. 

Lietuva. 29. Lira. 30. SAS. 31. Līt. 
32. Lats. 34. Anadira. 37. Skat! 42. 
Tatri. 43. Nante. 45. Lanka. 46. 
Islande. 47. Slepens. 48. Nomāt. 
49. Apsītis. 50. Ikebana. 

Stateniski. 1. Līksmot. 2. Trau  -
c ēt. 3. Reimsa. 4. Abatija. 5. Salto.  
6. Kašmira. 7. Trulas. 8. “Daugava”. 
9. Amerika. 17. Omega. 18. Ofiss. 
19. Palsa. 20. Siena. 21. Kausi. 22. 
Skala. 23. Kolts. 24. Mirza. 32. 
Latvija. 33. Totālas. 35. Nansens. 
36. Rieksti. 38. Kanbera. 39. 
Trausla. 40. Cienīt. 41. Kliene. 44. 
Nurmi.              

Līmeniski. 5. Sabijās. 10. Ie -
mantot. 11. Maizes šķēles. 13. 
Darīt saprotamu. 14. Grāmat nie-
cības uzņēmums Latvijā. 15. Sie n-
āžiem līdzīgi lidotājkukaiņi. 16. 
Sīksts. 18. Kliedzējs. 20. Romas 
upe. 21. Izrāda padevību. 22. Jūras 
zīdītājdzīvnieks. 23. Čūska vai ķir-
zaka. 24. Skuju koki. 26. Novads 
Vidzemes dienvidrietumos. 27. 
Franču gleznotājs..... Redons 
(1840 – 1916). 28. Fantastiska cil-
vēkveidīga būtne, pa pusei cilvēks, 
pa pusei mašīna. 30. Latviešu na -
cionālās valodniecības pamatli c ējs 

(1832 – 1864). 31. Noteikta, stin -
g ra. 32. Franču rakstnieks, filozofs – 
romāna “Mēris” autors (1913 – 
1960). 33. Baravikas, gailenes u. c. 
35. Atsacīt. 36. Romāna “Rūsa” 
autors. 37. Darbā iegūta izveicība. 
40. Populāra animācijas filma.   
41. Izrāda emocijas. 42. Nepatikā 
šķobīt seju. 43. Latviešu gleznotājs 
(1906 – 1993). 44. Izjust nepatiku 
par cita cilvēka laimi. 

Stateniski.  1. Apģērba gabali.  
2. R. Staprāna luga. 3. Vīrieša 
vārds (sept.). 4. Militāra apsardzes 
grupa. 6. Brāzmains vējš. 7. Lugas 

“Spēlēju, dancoju” autors. 8. 
Monopola forma. 9. Sagrā-
va. 12. Tīši mānīt. 13. Neiz-
bēgamā stāvoklī. 15. Vīrieša 
vārds (janv.). 17. Piena pro-
dukts. 18. Latviešu strēlnie-
ku pulkvedis (1888  – 1918). 
19. Rentēt. 21. Anšlava Eglīša 
romāns (1973). 23. Atsauk-
ties, reaģēt. 24. Debess ķer-
menis. 25. Ātrs, veikls. 27. 
Ku  rināmais. 28. Dzelzs ta -
piņas. 29. Personāžs Pučīni 
operā “Toska”. 30. Violēts 
pusdārgakmens. 33. Neno-
vē lis. 34. Sadauza. 35. Iekār -
ta radioviļņu uztveršanai. 
38. Pasargāt no briesmām. 
39. Balsts. 40. Latvijas nauda 
pirms eiro.        

Ogres Zilajos kalnos notika tradicionālais militāri patriotis - 
kās audzināšanas pārgājiens Ogres un Ikšķiles novada skolēniem. 
Tā iniciators ir Ogres novada domes priekšsēža vietnieks Egils 
Helmanis. Jaunieši guva vēsturisku ieskatu par kaujām 1917. gada    
1. un 2. septembrī Mazās Juglas upes krastos (tagadējā Ikšķiles 
novada territorijā), kuŗā varonīgi cīnījās 2. latviešu strēlnieku bri -
gādes kaŗavīri (6 000). Skolēni iepazinās ar Zemessardzes 54. in -
ženiertechniskā bataljona un Latvijas NBS militāro techniku, pie-  
dalījās sacensībās un lauku virtuvē baudīja kaŗavīru biezputru ar 
tēju. 

Latvijā Samariešu apvienība (dibināta 1992. g.) 14. oktobrī no 
plkst. 10 līdz 21 Rimi veikalos Rīgā, Jūrmalā, Daugavpilī, Rēzek -
nē, Liepājā, Ventspilī, Jelgavā, Jēkabpilī un Valmierā organizēja 
pārtikas programmas akciju “Paēdušai Latvijai”, kur iedzīvotāji 
tika aicināti līdzās saviem ikdienas pirkumiem piepildīt arī pārti -  
kas paku trūkumā nonākušajiem līdzcilvēkiem. Šogad tā palīdzēts 
jau 4 878 mazturīgajiem. 

Liepājas un Rīgas labdarības veikali “Otra Elpa” izsludina š. g. 
4. sociālo projektu stipendiju (3 000 EUR) konkursu LR reģistrētām 
juridiskām personām. Par prioritāriem tiks uzskatīti to organizā - 
ciju projekti, kurām ir sabiedriskā labuma statuss un kuras sniedz 
sociālo palīdzību vai atbalsta maznodrošinātās personas. Informā-
cija http://www.otraelpa.lv/stipendijas/. Pieteikšanās līdz 31. ok -
tobrim. 

Smiltenes novada dome ir iesaistījusies projektā “Latvijas ka -
rogs”, kas tiek īstenots sadarbībā ar biedrību “Latvijas karogs” un 
veltīts valsts simtgadei. Smiltenē monumentālais (2,5 x 5 m) Latvijas 
karogs atradīsies Jāņukalnā 35 m augstumā, kuru mastā plānots 
pacelt šogad Lāčplēša dienā 11. novembrī. 

Kuldīgas slimnīcas vienā korpusā, klātesot labklājības minis - 
t ram Jānim Reiram, svinīgi tika atklāta moderna rezidence senio - 
r iem ar 54 vietām. Dārzā tika iestādītas pirmās trīs ābelītes un eglīte, 
ko rotāt Ziemassvētkos. Uz šejieni tiks pārcelts pansionāts “Venta” ar 
32 senioriem. Rezidencē, kas tapa ar Kuldīgas novada domes fi - 
n anciālo atbalstu, iekārtotas labiekārtotas divvietīgas istabiņas ar 
sanitārajiem mezgliem. Slimnīcas virtuve nodrošinās ar maltītēm, 
bet mediķi rūpēsies par veselību. 

Liepājā atklāta ziemas peldēšanas sezona, ziņo Liepājas velo-
aktīvistu un ziemas peldētāju klubs “Veloronis”. Šogad “roņiem” 
ūdens priekiem ir jauna mājvieta – Beberliņu ūdenskrātuves zie -
meļu daļā – pie piedzīvojumu parka “Tarzāns”. Pirms kopīgajiem 
treniņiem tiek novietoti “Liepāja – Eiropas Sporta pilsēta 2016” ka -
rogi. Nākamā ziemas peldētāju pulcēšanās reize ar pēršanos pirtī  
būs 30. oktobrī. 

Valkas novada Kārķu pagastā 22. un 23. oktobrī notiks Ze   - 
m essardzes 2. brigādes 22. kājnieku bataljona taktiskās mācības. Tiks 
veidoti kontrolposteņi uz valsts, pašvaldības un A/S “Latvijas Valsts 
meži” piederošajiem ceļiem. Notiks militārās technikas un perso -
nāla pārvietošanās pa autoceļiem un to pieguļošajām territorijām. 
Tiks lietoti imitācijas līdzekļi – skanēs šāvieni, sprādzieni, būs re -
dzami dūmi, taču tie neapdraudēs iedzīvotāju veselību un dzīvību. 
Tiks izslēgts ielu apgaismojums, un 22. oktobrī pulksten 12 atska - 
nēs ugunsdzēsību trauksmes signāls. Zemessardze atvainojas par 
sagādātajām neērtībām un aicina iedzīvotājus būt uzmanīgiem mā -
cību laikā. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Mākslinieka Osvalda Rožkalna 
(1910 – 1989) pirmā izstāde 
“Dia logi” ārpus Latvijas galvas-
pilsētas šobrīd notiek Valmierā, 
mākslas galerijā “Laipa”. Rosīgā 
Vidzemes pilsēta ar teātri saistī -
ta jau no 1885. gada līdz pat 
šodienai. Osvalds Rožkalns arī ir 
vidzemnieks – dzimis Smiltenē, 
un liela daļa viņa radošās dzīves 
bija saistīta ar teātri: gan strādā - 
j ot par dekorāciju izpildītāju Lat-
vijas Operā (1931 – 1940), gan 
zī  mējot Putlosas un Zēdelgemas 
kaŗa gūstekņu nometnēs (1944 – 
1945), gan veidojot patstāvīgus 
ietērpus izrādēm Vircburgas    
DP nometnē (1946 – 1951) un 
vēlāk – esot Vircburgas teātra 
māk slinieks (Mainfranken Thea-
ter Wurzburg, 1962 – 1972).

Osvalda Rožkalna mākslinie-
ciskā valoda ir piesātināta un 
daudzveidīga. Tās ir sarunas ar 
pagātni, šodienu, teātri, skatuves 
tēliem, lielajiem meistariem – 
Kazāku, El Greko, Vermēru, Pi -
kaso un daudziem citiem, kuŗus 
mākslinieks pētījis, kopējis, iz -
mantojis kā ierosmes avotus 
patstāvīgiem darbiem. Šis pro-
cess viņam bijis ļoti nozīmīgs, jo 
savas dzīves laikā viņš nevarēja 
mācīties ne mākslas skolās, ne 
Latvijas Mākslas akadēmijā, kas 
liek patiesi apbrīnot Rožkalna 
meistarību, kādu viņš sasnie dzis 
neatlaidīgā ikdienas darbā. Daļa 
gleznu un zīmējumu jau bija 
aplūkojami izstādē Ed. Smiļ ģa 

LIGITA KOVTUNA
Jauna izstāde un savlaicīga grāmata

Teātŗa mūzejā šogad no 5. feb-
ruāŗa līdz 5. maijam. Valmieras 
ekspozicijas kuratore un iekār to-
tāja, mākslas zinātniece Ingrīda 
Burāne šajā reizē izvēlējusies 64 
darbus no bagātā, dzīvesbiedres 
Maijas Rožkalnas saglabātā un 
daļēji Latvijā pārvestā radošā 
mantojuma.

Mākslinieka Osvalda Rožkal -
na personība un sarežģītais 
dzīves ceļš “Trešā atgriešanās”, 
kuŗas autori ir mūsu laikraksta 
mākslas apskatnieks Māris Bran-

Mākslinieka audžumeita Jutta 
Burhardte

cis un mākslas vēsturniece In -
grīda Burāne. Osvalda Rožkalna 
pirmā atgriešanās dzimtenē no -
tika 1989. gadā, kad viņa pelnu 
urna tika guldīta Rīgas Meža 
kapos. Otra – 2013. gadā (20. – 
28. februāris), kad Berga bazāra 
galerijā “Arte”, pateicoties au  džu-
meitas Juttas Burhardtes uzņē-
mībai, tika sarīkota neliela pie-
miņas izstāde, tādējādi dodot 
Latvijas iedzīvotājiem un vie  - 
s iem iespēju pirmo reizi redzēt 
mākslinieka darbu kopojumu 
atklātībā. Trešā – jau pieminētā 
plašā darbu ekspozīcija Ed. 
Smiļģa Teātŗa mūzejā. Jāpiebilst, 
ka savas dzīves laikā mākslinieks 
nesarīkoja nevienu solo skati. 

Jaunās grāmatas prezentācijā 
Okupācijas mūzejā 17. oktobrī 
Māris Brancis, cita starpā, teica:

“Mēs esam pateicīgi savam 
profesionālajam liktenim, kas 
mums deva iespēju atklāt līdz 
šim nezināmo spožo personību 
Latvijas mākslā. Un esam pār-

steigti par to intensitāti un garī -
go enerģiju, kuŗu saņēmām, kā 
Rožkalna darbu pirmie skatītāji 
un vērtētāji, še, Rīgā, un Virc-
burgā, Vācijā, kur Osvalds Rož-
kalns vadīja savas dzīves lielāko 
daļu. Bija patiess prieks iepazīt 
Osvalda trimdas dzīves uztica-
mo līdzgaitnieci Maiju, kuŗas 
možums un skaidrā doma vadīja 
mūs pa pasaules un Osvalda 
mākslas gaitām.

Laiku, kamēr dzīvojām Osval-
da Rožkalna mākslas un perso-
nības atklāsmes gaismā, mūs 
tomēr pavadīja arī kāda sāpju 
ēna – rūgtums par visiem tiem 
talantīgajiem Latvijas zēniem, 
kuŗu dzīves neatgriezeniski pār-
trauca un izmanīja Otrais pa -
saules karš.”

Ingrīda Burāne savu patiešām 
spožo uzstāšanos pabeidza ar 
domu: “Liekas, ar šo izstādi un 
grāmatu esam arī zināmā mērā 
nolīdzinājuši to parādu, kas 
radies no Latvijas visai augst prā-
tīgās attieksmes pret latviešu 
trimdas mākslu.”

Ingrīda Burāne un Māris Brancis pie Osvalda Rožkalna gleznām 
un ar jauno grāmatu
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AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBAS
Simtgades Testamentāro novēlējumu fonds

THE AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION
CENTURY BEQUEST FUND

Novēlot kaut mazu daļu savā testamentā šim ALAs nākotnes fondam, mēs liksim stipru un pa -
liekošu pamatu latvietības uzturēšanai ASV, mēs celsim un sargāsim latvju tautu, valsti un kultūru.

ALA dara daudz, un mums visiem jāgādā, lai tā savu darbu turpinātu
vēl ilgus gadus nākotnē mūsu nākamajām paaudzēm!

400 Hurley Avenue, Rockville, MD 20850. 
 Tālr.: 301-340-1914, e-pasts: alainfo@alausa.org

Amerikas latviešu apvienības valde

S A R Ī K O J U M I

Ņujorkas ev. lut. draudze meklē apkopēju / saimnieku 
Katskiļu nometnei / lauku īpašumam

Pienākumi:
– pārvaldīt 78 akru īpašumā kārtību,
 drošību, tīrību un administrāciju
– apkopt/tīrīt 56 guļamistabas 5 ēkās 
– uzturēt 15 ēkas un veikt vieglus remontus
– apzināt īpašuma sistēmas, piem.,
 kanalizāciju un uguņu drošību
– veikt dārzniecības darbus un sniega šķūrēšanu
– veicināt latvisku gaisotni un
 viesmīlīgi uzņemt visus nometnes viesus

Nepieciešami legālie darba papīri –
ASV pilsonība vai zaļā karte

Sīkāku darba aprakstu var saņemt, rakstot Ervīnam 
Kurēnam: ekurens@gmail.com

Lūdzu, piesakieties līdz 13. novembrim

ŅUJORKAS LATVIEŠU EVAŅĢELISKI
LUTERISKĀ DRAUDZE

(Turpināts 18. lpp.)

PĒRK
Pērku cirsmas, meža īpašumus. 
Juridiskā palīdzība.
Tālr. 22154364.

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums 

BALTINAMI
piedāvā

apsaimniekot vai pirkt
Jūsu daudzdzīvokļu namu 

vai tā daļu Latvijā
A. Padegs 845-462-3317 (NY) 

apadegs@optonline.net

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr. baznīca (58 Irving St, Brook-
line MA).

22.oktobrī 14:00 Latviskā 
Man tojuma fonds rīko kom-
ponista Ērika Ešenvalda lekciju 
ar videoierakstiem par viņa mul-
timediālo simfoniju Ziemeļu 
gaisma un citiem skaņdarbiem. 
Sarīkojumā piedalīsies Bosto-
nas latviešu koris un Bostonas 
latviešu skolas bērni diriģentes 
Krisītes Skares vadībā. Ieeja: 
$15, bērniem – brīva. Visi laipni 
aicināti!

30. oktobrī 13:00 ALTS 98. 
gada svētki. Latvija un Baltijas 
reģions cauri gadsimtiem: se -
nas kartes no privātkollekcijām. 
Izstāde, stāstījumi, mūzikālais 
priekšnesums.

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 

Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 notiek 
koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība (531 North 7th St).
21. oktobrī 19:30 Filadelfijas 

Sv.Jāņa bazn. (301 N Newtown 
Street Rd, Newtown Square PA) 
starptautiski pazīstamā latviešu 
komponista Ērika Ešenvalda 
audiovizuālā lekcija „Mana mū -
zikas pasaule vārdos un skaņās”.

Filadelfijas latviešu koncert-
koŗa koncerts ar Springfield 
Township High School un Choir 
College dziedātājiem, diriģentu 
Guntas Plostnieces un Andrew 
Puntel vadībā. Programmā: Ē. 
Ešenvalda koŗa dziesmas. Ieeja: 
$25; studentiem – $15, bērniem 
– brīva. Rīko Filadelfijas Sv. 
Jāņa draudze un Ņujorkas latv. 
kult. Biedrība TILTS ar ALA 

atbalstu. Info: M.Buka, tālr.: 
610-383-5972.

The Print Center (1614 Lati-
mer St, Philadelphia PA 19103).

27. oktobrī 18:00 jaunas dzeju 
grāmatas prezentācija – Laris 
Krēsliņš un Kevin Mercer!

1. novembrī 11:00 FBL bied-
rības telpās pensionāru kopas 
saiets. Programmā valdes ziņo-
jumi, nākotnes darbība un Ojāra 
Celles skats uz Latvijas nākotni 
nākamajos gadu desmitos. Dzi -
mum dienu svinēšana pie kafijas 
galda. Viesi arvien laipni gaidīti!

KANADA
Kanadas latviešu centrs To  ronto.
22. oktobrī 20:00 Reiz bija 

balle. Spēlēs rokgrupa „Testos-
tertones”.

23. oktobrī 11:30 Rudenīgais 
azaids. Lūdzam pieteikties pa 
tālr: 416-759-4900.

5. novembrī 9:00-16:00 Mār-
tiņu tirdziņš un azaids.

18. novembrī – Diena Lat -

vijai! Vesela diena veltīta Lat-
vijai.

LINKOLNA
Linkolnas apv. latv. ev. lut. dr.
5. novembrī 16:00 Mārtiņu 

vakars. Masku gājiens, pig roast, 
wine-tasting. Koncerts – Zinta 
Pone.

ŅUJORKA
3 West Club (51st St, NY 

10019).
22.oktobrī 17:00 LNOP Ģil-

des 25 gadu jubilejas balle – kon-
certs, vakariņas, polonēze un 
izcilā Willi Aust deju mūzika. 
Balles zālē vietas ir ierobežotas 
– kas pirmais brauc, tas pirmais 
maļ! Ja nosūtīsi ieejas maksu 
pirms 27.septembŗa, tā būs pa -
ze  mināta – $150. Pēc tam – $ 175. 
Čeks rakstāms: uz LNOG vārda 
un nosūtāms: LNOG c/o A.Pa -
degs, 2 Merry Hill Rd, Pough-
keepsie, NY 12603. 

Atgādinājums – lūdzu piesaki 
arī vietu pie galda pa tel.: 516-
319-9491 vai rakstot uz E-pastu: 
aijap@yahoo.com

Jonkeru bazn. (254 Valentine 
Ln, Yonkers, NY).

23.oktobrī 11:30 starptautiski 
pazīstamā latviešu komponista 
Ērika Ešenvalda audiovizuāla 
lekcija „Mana mūzikas pasaule 
vārdos un skaņās” un Ņujorkas 
latviešu koŗa koncerts diri ģen-
tes Lauras Padegas Zamuras 
vadībā. Programmā Ē. Ešen val-
da koŗa dziesmas autora klavieŗ-
pavadījumā. Ieeja $15, bērniem 
– brīva. Rīko: Ņujorkas latviešu 
kultūras biedrība TILTS un 
Ņujorkas latv. ev. lut. draudze ar 
Amerikas latv. apvien. atbalstu. 
Info: D.Aperāne, tālr.: 914-234-
3339, E-pasts: aperanscrd@aol.
com. Visi sirsnīgi aicināti!

12.novembrī 12:00 Valsts 
svēt ku sarīkojums ar Latvijas 
Ārkārtējā un pilnvarotā vēst-
nie ka ANO Jāņa Mažeika uz -
runu. Koncertēs slavenā folk-
loras grupa „Iļģi”. Sarīkojuma 

starpbrīdī piedāvās siltas pus-
dienas pret ziedojumiem. Pēc 
koncerta saldais ēdiens, kafija 
un vīns. Ieeja: $75 labvēļu bi -
ļetes; $25, ja pasūtina biļetes 
pirms 4. novembŗa; $30 pie 
durvīm. Jauniešiem līdz 14 ga -
diem ieeja brīva. Iepriekšēja pie -
teikšanās pie Imanta Kalniņa 
līdz 4.nov.: 42 Hackensack St, 
Woodridge NJ 07075. Čeki rak-
stāmi uz ’’Council of American-
Latvian Organizations of New 
York, Inc.’’. Lai saņemtu biļetes, 
atsūtiet čeku kopā ar sev ad  re-
sētu aploksni. Lūdzu, pieteikties 
koncertam un pusdienām, lai-
kus iegādājoties biļetes! Info: 
Baiba Rudzīte-Pinne, tālr.: 917-
270-4786, e-pasts: pinnis@
banet.net 

PRIEDAINE (NJ)
23.oktobrī 14:00 Baltiešu Vie-

 nības dienas sarīkojums, kuŗu 
rīko lietuvieši ar latviešu un 
igauņu piedalīšanos. Sarīkojumu 
pagodinās mūsu diplomāti un 
būs arī tautiski priekšnesumi. 
Pusdienas – plkst.16:00. Lietu-
viešu mūzikālās grupas „Vairas” 
koncerts ar lietuviešu dziedā-
tāju Ingu Valinskieni. Ieeja $25. 
Lūdzam pieteikties pie J.Stu -
denta, tālr.:732-836-9750. Info: 
www.priedaine.com 

SIETLA (WA)
Sietlas latv. sab. centrs (11710 

3rd Ave NE, Seattle WA 98125), 
www.seattlelatviancenter.com 

8.novembrī 12:00 pensionāru 
pusdienas ar programmu.

12.–13.novembrī Ziemas-
svēt ku tirdziņš. Sestdien 10:00-
17:00; svētdien 12:00-16:00.
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(Turpināts no 17. lpp.)

(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

104 gadu vecumā no mums šķīrusies

ALMA RĪTIŅŠ,
dzim. MEŽBRAKSIS

Dzimusi 1912. gada 17. martā Liepājā, Latvijā,
mirusi 2016. gada 4. oktobrī Filadelfijā, PA

Pēkšņi mūžībā ir aizgājusi
bijusī Daugavas Vanagu ASV vanadžu priekšniece

MARIJA ZILVINSKIS DONOHUE MAHER
Dzimusi 1945. gada 24. aprīlī Vaserafingenā, Vācijā,

mirusi 2016. gada 9. oktobrī Moristaunā, Ņudžersijā, ASV

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais

MĀRIS BOLIS
Dzimis 1943. gada 30. aprīlī Rīgā, Latvijā,

miris 2016. gada 1. oktobrī Nīdhamā, Masačusetā

Viņu piemin un atceras
ARVĪDS LIELKĀJS UN INDRA SĀMĪTE

AR MEITĀM GUNDEGU UN LAIMU

Mīļā piemiņā viņu paturēs
DV ASV VANADŽU SAIME

JĀNIS, VALDA, ANDREJS, MĀRA, TĀLIS, AINA, LĪVIJA, SILVIJA
DAINA, JOE, NIKLAUS, ANNA UN RADI ASV UN LATVIJĀ

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu 

bied rības nams (1705 9th Ave 
N, St.Petersburg FL 33713).

Bibliotēka pārtrauc savu dar-
bību un grāmatu ziedojumus 
vairs nepieņem. Par vēlmi iz  ņemt 
grāmatas lasīšanai, lūdzu, zvanīt 
Mārai Prāvs, tālr.: 727-851-941.

3.novembrī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

5. novembrī 17:00 sezonas 
atklāšanas sarīkojums – Mār-
tiņu vakars. Viesi tiek aicināti 
ierasties ķekatnieku tērpos, ķe -
katnieku noskaņojumā. Vakara 
viesus Biedrības saimnieces 
cienās ar īsti latviskām siltām 
vakariņām. Par danču priekiem 
gādās Ilmārs Dzenis. Loterijā 3 
lieliski dāvanu grozi! Jautrību 
veicinoši dzērieni līdzi jāņem 
pašiem. Ieejas ziedojums, sākot 
ar $ 15.

18.novembrī 15:00 LV dibi-
nāšanas 98. gadadienai veltīts 
svinīgs vakars ar ALAs kultūras 
nozares vadītājas Līgas Ejupes 
svētku uzrunu, kas būs veltīta 
Latvijas simtgadei. Uz Latvijas 
veselību varēs pacelt pa glāzei 
vīna un baudīt svinību kliņģeri. 
Ieejas ziedojums, sākot ar $5.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 irving St, Brookline, 
MA 02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com. Māc. Juris Cā -
lītis. Māc. pers. tālr: 617-584-
4535. Dievk. notiek 10:00. 

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi-
 cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; E-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/
Čikāgas-Ciānas -draudze-
255043897965234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc 
dievk. kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr. birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
E-pasts: puidza@yahoo.com 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Dievk. no -
tiek svētdienās 9:30. Pēc dievk. 
sadraudzība. Trešdienās 17:00 
Bībeles stundas. Trešdienās 
15:00 – 17:00 un ceturtdienās 
9:00 – 13:00 mācītāja pieņem-
šanas stundas. Māc. H. Godiņa 
tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdie-
nās 10:00. 21.oktobrī 11:00 Bī -
beles stunda. 30.oktobrī reformā -
cijas dienas dievk. Nodarbības 
bērniem. 13.novembrī Dievk. 
Latvijas Valsts svētku akts. 20.
novembrī Mirušo piemiņas 
dienas dievk. Nodarbība bēr niem.

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut. dr.: Shepherd of the Coast 
Luth. Church (1901 E Commer-
cial Blvd, Ft. Lauderdale FL 
33308). Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050. Dievk. notiek 14:00. 
Pēc dievk. visi lūgti pie kafijas 
galda! Dievk. notiks 13.novem-
brī, 18.decembrī, 15.janvārī, 
19.februārī.

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr.: baznīca (1927 River-
side Ave, Los Angeles CA 90039). 
23.oktobrī 11:00 Dievk. ar dievg. 
Māc. Mārtiņš Rubenis. 30.ok -
tobrī 11:00 laju vadīts dievk.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 Dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jā -
nis Keggi, dr. sekretāre Zigrida 
Kručkova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Ieva Dzelzgalvis. Dievk. 
notiek 11:00. 23.oktobrī Dievk. 
ar Sv. vak. 30.oktobrī Dievk. 6.
novembrī Dievk. ar Sv. vak. 13.
novembrī Dievk. 18.novem brī 
Ekumēniskais Valsts svētku 
dievk. 20.novembrī Mirušo pie -
miņas dienas dievk. ar Sv. vak. 
27.novembrī 1. Adventa angļu 
val.dievk. ar Sv. vak.

• Kalamazū latv.apv.ev.lut.
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo MI 49996). Māc. A.Gra-
ham. Pēc dievk. kafijas galds. 
23.oktobrī 10:00 Dievk. ar 
dievg. 23.oktobrī 16:00 Svecīšu 
svētbrīdis Riverside kapsētā. 
26.oktobrī 11:00 Bībeles stunda 
bazn. lejas telpās. 30.oktobrī 
10:00 Reformācijas svētku dievk. 
ar dievg. 6.novembrī 10:00 laju 
vadīts dievk. Kafija. 11.novem-
brī 11:00 lūgšanu grupa „Aka” 
bazn. lejas telpās. 13.novembrī 
10:00 Latvijas Valsts svētku 
dievk. 16.novembrī 11:00 Bīb e-
les stunda ciemā Latvija. 20.no -
 vem brī 10:00 Mūžības svētd. 
Dievk. ar dievg. Kafija. 23.no -
vembrī 11:00 Bībeles stunda 
bazn. lejas telpās. 27.novembrī 
10:00 1.Adventes dievk. ar dievg. 
Kafija.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Baptistu 
draudzes dievk. notiek svēt-
dienās 14:30. Bībeles stundas 
notiek 10:00 katra mēneša 
otrajā un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
tersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. Zie -
done (PO Box 380, Henryville 
PA 18332), mob. tālr.: 570-460-
5375, e-pasts: silver11@ptd.net 
un emer. māc. Dr. Arvīds Zie -
donis (529 Linden Place, Cresco 
PA 18326-7248), tālr.: 570-629-
6349, e-pasts: ziedonis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr. pr. Kārlis 
Indriksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4.svētdienā 
10:00. 2. svētdienā dievk. angļu 
val. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr.pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape Lau-
 ma Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com, 
Dr. pr. Sandra Kalve, tālr.: 414-
258-8070. Dievk. notiek svēt-
dienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis MN 55407). 
Dievk. notiek 10:00. Pēc dievk. 
sadraudzība. 27.oktobrī 18:45 
Svecīšu vakars Crystal Lake kap-
sētā. Sekos Jātnieku ģimenes 
gatavotas vakariņas baznīcā par 
labu „Pakāpieniem”. 23.oktobrī 
Dievk. Sadraudzība. 25.oktobrī 
19:00 Bībeles stunda bazn. bibl.
telpās. 30.oktobrī Reformā cijas 
svētku dievk. ar Sv. vak. Sadrau-
dzība. 4.-6.novembrī LELBA 
Vidienes apgabala konference 
mūsu baznīcā. 5.novembrī 
LELBA sadraudzības vakars. 6.
novembrī Dievk. ar Sv. vak. sa -
draudzība. Lūdzu ievērot, ka 
pulkstenis jāpagriež 1 st. atpakaļ, 
sakarā ar Daylight savings time 
beigām!

• Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org. Dievk. notiek 14:00. 
Mācītāja vieta vakanta! 30.ok -
tobrī 14:00 Reformācijas dievk. 
20.novembrī 15:00 Mirušo pie-
 miņas dievk. Māc. Zvirgzds. 
4.decembrī 14:00 Otrā adventa 
dievk. 24.decembrī 16:00 Nor-
vēģu bazn. Svētku vakara dievk.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.: Draudzes 
dievnams (12 Gates Ave, East 
Brunswick, NJ). Māc. Ieva Puš-
mucāne-Kineyko, tālr.: 908-638-
1101, e-pasts: latvianlutheran-
church@gmail.com 30.oktobrī 
13:30 Reformācijas svētku mū  -
zikas un meditācijas dievk.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
 St. Andrew Lutheran Church 

(335 Reynolds Ave, Parsippany NJ).
Salas bazn. (4Riga Ln, Melville NY).
Manhatena, Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St, NY).
 10:00 Jonkeru bazn. dievk. ar 

dievg. Māc. Saivars.
22.oktobrī 14:00 Manhatenā 

dievk. Māc. Saliņš.
23.oktobrī 10:00 Jonkeru 

bazn. dievk. Māc. Saivars.
10:30 Salas bazn. dievk. Māc. 

Saliņš.
13:30 St.Andrew bazn. dievk. 

ar dievg. Māc. Saivars.
30.oktobrī 10:00 Jonkeru bazn. 

Reformācijas svētki ar dievg. 
Māc. Saivars.

10:30 Salas bazn. Reformācijas 
svētki ar dievg. Māc. Saliņš.

• Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14450). Diakone Linda Sniedze-
Taggart. 12.novembrī 14:00 Lat-
vijas Valsts dibināšanas svētku 
dievk. Sarīkojums. Lūgums at -
nest groziņus! 27.novembrī 
14:00 Mirušo piemiņas dienas 
dievk. ar dievg.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Māc. Roberts Franklins. Kon -
taktpersona Mary Beth Dzirnis: 
989-781-1163,e-pasts: dzirnis@
chartermi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: 
jlegzdins@san.rr.com.

Uz nezināmu pusi 
Mums mūžam soļi dim, 
Kā gāju putni klusi 
Mēs ar reiz aiziesim.
/Valda Mora/

Pār tevi smilšu klusums klāts,
Vien paliek atmiņas un tava mūža stāsts.
/J. Rūsiņš/

Saldu dusu...
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Mūsu loceklis

Fil! ELMĀRS ĒVELE, Sel!
Dzimis 1924. gada 9. decembrī Rāmuļu pag., Latvijā,

miris 2016. gada 29. septembrī Barrington, IL

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā māmiņa

MIRDZA ZIEDONIS,
dzim. PODRATS

Dzimusi 1925. gada 8. novembrī Jelgavā,
mirusi 2016. gada 7. oktobrī Tūsonā, Arizonā

(Turpināts no 18. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Dieva mierā aizgājusi

ALEKSANDRA GARKLAVS
Dzimusi 1914. gada 12. janvārī Latvijā,

mirusi 2016. gada 25. septembrī Akron, PA

Mūžībā aizgāja mūsu mīļā tātīte

SKAIDRITE KUŠĶIS,
dzim. LEJIŅA

Dzimusi 1913. gada 1. februārī Burtniekos, Latvijā,
mirusi 2016. gada 14. septembrī Middlessex, New York

VILIS ŠPĪLBERGS
* 21. IV 1925. Rīgā, Latvijā       † 4. X 2016. Mashpee, Massachusetts

Sēro
KRUSTMEITA INĀRA AR VĪRU JĀNI

Ar mīlestību viņu pieminam
MEITA MARUTA

MAZMEITA SKAIDRĪTE AR ALAN, ŽENIJA
MAZMEITA ALDA AR STEVEN, SYDNEY UN BROOKE

MAZMEITA ILZE AR BRIAN, JĀNĪTIS, BRUNO UN LILY

MEITA DEBORA AR MAZBĒRNIEM
MEITA ESTERE

BRĀLIS GUNĀRS AR SIEVU DZIDRU
JĀNIS UN ANDRIS ŠPĪLBERGI AR ĢIMENĒM

ALNIS UN KALVIS CERI AR ĢIMENĒM

Viņu mīļā piemiņā paturēs
ČIKĀGAS KORPORĀCIJU KOPA

Mīļā piemiņā 
ERIKS, RAIMONDS, RADI LATVIJĀ UN IGAUNIJĀ 

Laimīgs, kas tic savam sapnim, 
Arī nomirstot – 
Rādās tam nākotnes krasti, 
Aizsaulē ieejot.
/K.Skalbe/

Māc. Mārtiņš Rubenis. Dievk. 
notiek 12:00. Pēc dievk. kafijas 
galds. 22.oktobrī Dievk. ar 
dievg. 12.novembrī 12:00 Lat-
vijas Valsts dibināšanas atceres 
dievk. Svētku programma un 
pusdienas sarīkojumu telpās. 
10.decembrī Ziemsvētku 
Dievk. ar dievg. Kafijas galds 
un Ziemsvētku vecīša sagai-
dīšana.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 3. 
svētdienā 14:00. Pēc dievk. 
saiets ar groziņiem. Māc. A. 
Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314-457-1830, e-pasts: kalnin-
sis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Dievk. notiek 10:30. 
Prāv. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian -
church.org  23.oktobrī angļu 
val.dievk. ar dievg. 30.oktobrī 
Reformācijas svētku dievk. ar 
dievg.

• Skenktedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). 

• St. Pētersburgas latv. ev. 
lut. dr.: Dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek Biedrības namā 
11:00. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. Kat-
ras 1. svētdienas dievk. notiek 
Biedrības namā plkst. 14:00. 
23.oktobrī Bībeles stunda. 30.
oktobrī Bībeles stunda. 4.no -
vembrī draudzes valdes sēde. 
6.novembrī Dievk. Biedrības 
namā. 13.novembrī Bībeles 
stunda.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 

Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. Dr. Anita 
Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 
416-920-8491, e-pasts: avotin-
sa@aol.com. Dr. pr. Kārlis A. 
Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu kom. 
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309, e-pasts: sukse@sympati-
co.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net, Info: www.dcdraudze.
org Mācītāja prāv. Anita Vārs-
berga Pāža, mob.tālr.: 301-302-
3270, e-pasts: macanitavp@gmail.
com, dr. pr. Jānis Vītols, tālr.: 
703-264-0089. Svētdienās: 9:15 
Latviešu skola. 10:00 Zaķīši. 
Dievk. notiek 10:00. Kafijas 
galds. Grāmatu galds. 

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. 
pr. Vija Bachmuts, tālr.: 860-
644-3268. 12.novembrī 11:00 
Dievk.ar dievg. Māc. Daina 
Salnīte. Draudzības saiets pie 
kafijas galda lejas zālē. 10.de -
cembrī 12:00 Adventa dievk.ar 
dievg. Diak. Indriķis Kaņeps. 
Draudzes Ziemsvētku eglītes 
iedegšana un kafijas galds lejas 
zālē. Visi būs mīļi gaidīti!

• Ziemeļkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 
vēlākais – SVĒTDIENĀS! 
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.

Dusi saldi
Svešās smiltīs...

Izdzisa pavardā pēdējā ogle,
Apklusa ierastā gājiena takts.
Kur bija diena, kur bija siltums,
Iestājās auksta un ledaina nakts.

Dievs ir mūsu patvērums un spēks.
/Psalmi 46:1/

Aizsaulē aizgājusi
mūsu mīļā mamma un omi

ŅINA PODNIEKS EGLĪTIS, Dr Med. Dent.,
dzim. JAGODKIN ROZENIEKS

Dzimusi 1920. gada 31. augustā,
mirusi 2016. gada 1. oktobrī

Dziļi sēro
DĒLS MĀRTIŅŠ, SIEVA BETH, MAZDĒLS SANDRIS

MEITA INGA, VĪRS RICKS, MAZMEITA KERSTI

Vēl vienu sārtu rožu ziedu
Tev spraužu matos cirtainos,

Vēl vienu dziesmiņu es dziedu
Par šķiršanos, par šķiršanos.
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Porziņģis:
Grāmata „Brālis”

ir mans stāsts
Nacionālās basketbola asociā-

ci jas (NBA) kluba Ņujorkas Knicks 
uzlecošā zvaigzne Kristaps Por-
ziņģis pēc iepazīšanās ar Latvijā 
nule kā izdoto grāmatu “Brālis” 
uzsvēra, ka tas ir stāsts par viņu. 
Par Liepājas puiku, kuŗš no spē-
lēm pagalmā ir nonācis pasaules 
mētropolē spēcīgākajā basket-
bola līgā.

Tas ir mans stāsts,” par klajā 
nākušo grāmatu sacīja Porziņģis, 
kuŗš ar izdevumu iepazinās 
Ņujorkā, kur gatavojas jaunajai 
NBA sezonai.

Grāmatā par 21 gadu vecā 
Kristapa gaitām stāsta viņa vecā-
kais brālis Jānis Porziņģis, kuŗa 
teikto pierakstījis Armands Puče. 
Jānis Porziņģis atzina, ka sākot nēji 
par grāmatas rakstīšanas ieceri 
bijis noskaņots skeptiski, bet vē -
lāk jau melnraksts viņu pārlie-
cinājis, ka izvēlēts pareizais ceļš. 

„Basketbolā svarīgas ir prasmes 
laukumā, tomēr ar to vēl nekas 
nebeidzas, un Kristaps apzinās 
savu atbildību, sacīja viņa vecā-
kais brālis. Viņš savu jaunāko brāli 
raksturoja kā varbūt ne augsti 
izglītotu, bet tajā pašā laikā in -
teliģentu personību. Grāmata ļauj 
iepazīt jaunieti, kuŗš nonācis lī -
menī, kur nav bijis neviens Lat-
vijas sportists, kā arī iepazīstina 
ar pamatiem, kas basketbolistam 
deva spēku un ar mērķtiecīgu 
darbu ļāva pakāpties pasaules 
basketbola elitē,” pastāstīja Puče. 
Viņš cer, ka Porziņģa fenomens 
Latvijā veicinās milzu grūdienu 
sporta veida attīstībā, kas ilgs 
vismaz vairākus gadu desmitus. 
Galvenā persona Porziņģa panā-
kumos ir viņa mamma, kam 
ģimenes vīrieši var būt pateicīgi.

Pēc spožas debijas sezonas Kris-
taps gatavojas otrajai sezonai NBA, 
kur Ņujorkas Knicks ar viņu rē -
ķinās kā nozīmīgu faktoru jau-
niem panākumiem. NBA jaunā 
sezona sāksies 25.oktobrī.

Arī filma par 
Kristapu Porziņģi

“Porziņģis. No Liepājas līdz 
Ņujorkai” – šādu nosaukumu fil-
mas autors Reinis Ošenieks devis 
dokumentālajai filmai par Nacio-
nālās basketbola asociācijas (NBA) 
vienības Ņujorkas Knicks basket-
bolistu Kristapu Porziņģi. Filma 
18. oktobrī bija skatāma LTV1.

Ošenieks atzina, ka kopējo 
stundu skaitu, kas pavadīts, gata-

vojot šo filmu, viņš pat nespēj 
saskaitīt. Nofilmētais materiāls 
par Porziņģi vien ir bijis 18 stundu 
garš – tātad, bija vajadzīga gan -
drīz diennakts, lai to visu no -
skatītos. 

Reinis atklāja, ka sākotnējais 
plāns nav bijis veidot filmu par 
Kristapu – ja tāds būtu bijis sā -
kot nējais mērķis, taču safilmētā 
materiāla bijis ļoti daudz. Kadri 
bijuši jau kopš 2014. gada pat vēl 
pirms NBA drafta. Filma atklāj, 
cik nosvērts un strādāt gribošs ir 
Kristaps, par spīti miljonu līgu-

miem un pēkšņajai nokļūšanai 
slavas zenītā. Par ģimenes atbal-
stu, par mammu, kas savam 
dēlam gatavo brokastis, pusdie-
nas un vakariņas.

Maira Brieža 
kārtējā uzvara 

Latvijas labākais bokseris Mai-
ris Briedis Liverpūlē reitinga cīņā 
trešajā raundā ar technisko no -
kautu pieveica mājinieku Sai -
monu Valiliju. Līdz ar to 31 gadu 
vecais Briedis karjēras laikā ir 
uzvarējis visās 21 profesionālajās 
cīņās, 18 gadījumos pretinieku 
nokautējot. Tikmēr Valilijs pret 
Briedi piedzīvoja savu pirmo zau -
dējumu desmit cīņās. Brits gan 
ne reizi nav cīnījies ārpus Liel bri-
tanijas, tāpēc viņam tieši profe-
sionālajā boksā ir krietni mazāka 
pieredze.

// FOTO: LETA

Abi bokseŗi cīņu sāka diezgan 
piesardzīgi, turklāt pirmajā raun dā 
neliels pārsvars piederēja pat 
Valilijam. Tomēr otrajā raundā 
Briedis pārņēma iniciātīvu, tur-
klāt viņš tajā sagādāja pretinie-
kam nokdaunu. Briedis teicami 
aizvadīja raunda beigas, un tikai 
beigu zvans glāba viņa preti -
nieku no vēl ātrāka zaudējuma. 
Trešā raunda izskaņā latvietis 
uzsāka sitienu serijas, bet viņa 
pretinieks izrādījās jau manāmi 
savārdzis. Aptuveni 24 sekundes 
līdz trešā raunda beigām tiesne-
sis nolēma apturēt cīņu, piešķirot 
Briedim uzvaru.

„Mairis Briedis ir ļoti augstas 
klases bokseris, jo ne velti savas 

karjēras laikā ir izcīnījis tik daudz 
uzvaru ar nokautu,” pēc aizvadītās 
cīņas atzina latvieša uzvarētais 
pretinieks Saimons Valilijs. „Šajā 
cīņā daudz uzzināju par sevi un 
joprojām ticu, ka varu izcīnīt ti -
tulus. Iespējams, šī cīņa manā 
karjērā bija pārāk īsa, tomēr neko 
nenožēloju. Izbaudīju, kāds ir 
pasaules līmeņa bokss. Kad vēl reiz 
tikšu pie iespējas cīnīties šādā 
līmenī, būšu tam gatavs.” Valilija 
treneŗa Maikla Mersdena ieskatā 
viņa audzēknim vēl pietrūkst 
šādu cīņu pieredzes. „Pieredze 
bija lielākā atšķirība starp abiem 
bokseriem, jo Saimons ātri at -
kāpās no izstrādātā cīņas plāna 
un pēc pirmā raunda vairs ne -
boksēja tā, kā viņš māk. Pirmajā 
raundā Saimons parādīja, cik 
bīstams var būt viņa sitiens, tāpēc 
no šīs cīņas jāpaņem līdzi labais,” 
sacīja  treneris.

Mairis Briedis mēneša laikā 
uz  zinās, pret kuru pretinieku 
viņš cīnīsies par Pasaules Boksa 
padomes (WBC) čempiona jostu 
pirmā smagā svara (līdz 90,7 kg) 
katēgorijā. Pašreizējais WBC čem  -
pions Tonijs Beljū no Lielbrita-
nijas sekmīgi aizstāvēja savu ti -
tulu šajā svara katēgorijā, taču 
uz  reiz pēc dueļa viņš izteica 
gatavību cīnīties ar slaveno tau-
tieti Deividu Heju, kuŗš sacenšas 
katēgoriju smagākā līmenī. Tik-
mēr Briedim, kurš ir obligātais 
pretendents uz WBC čempiona 
jostu, līdz martam jāpiedalās 
cīņā par titulu, bet šobrīd nav 
konkrētas skaidrības, pret ko 
viņam būs jācīnās. Briedis sacīja, 
ka titula cīņa viņam šā vai tā būs 
jāaizvada.

Piemiņas plāksne 
Alfrēdam Krauklim

16. oktobrī Rīgā, Zvaigžņu ielā 
4 tika atklāta piemiņas plāksne 
leģendārajam basketbolistam un 
trenerim Alfrēdam Krauklim. 
Ceremonijā piedalījās Latvijas 
Basketbola savienības prezidents 
Valdis Voins, Alfrēda Kraukļa 
audzēknis olimpiskās sudraba 
medaļas ieguvējs Cēzars Ozers 
un citi. 

Alfrēds Krauklis (no labās) un 
viņa audzēknis Eiropas čem-
pions Visvaldis Eglītis

Alfrēds Krauklis dzimis 1911. 
gadā, miris 1991. gadā. Astoņ kār-
tējs Latvijas čempions Starta 
(1933., 1938., 1943., 1944.) un 
Daugavas (1945 – 1948) sastāvā. 
No 1932. līdz 1940. gadam spē-
lējis valstsvienībā, piedalījies 28 
spēlēs. Eiropas vicečempions 
(1939). 1957. un 1963. gadā Lat-
vijas izlases vecākais treneris. 
Spēlētāju Kraukli laikraksts Sporta 
Pasaule 1938. gadā raksturoja tā: 
„Krauklis izceļas ar precīziem 
metieniem, tāpat viņš pilnīgi 
veido un nosaka komandas 
saspēli. Viņš ir smalks taktiķis, 
attapīgs un reizē viltīgs cīnītājs.” 

Trijos setos beigts 
un nobungots

Tā pēc  spēles ar igauņiem 
sacītu Uldis Ģērmanis, ja no 
mākoņu maliņas noskatītos spēli 
Tallinā. Pavisam nesen Latvijas 
sabiedrībā atzinīgi tika vērtēta 
Aigara Graubes filma „Sapņu 
ko  manda – 1935” par latviešu bas -
ketbolistu uzvaru pirmajās Eiro-
pas meistarsacīkstēs. Ja volejbo-
listu aprindās būtu kāds uzņē-
mīgs cilvēks, līdzīgu lenti varētu 
uzņemt par tautiešu uzvaru Pa -
saules studentu olimpiadā Mo -
nako 1939. gadā, ko tad pielī dzi-
nāja pasaules meistarsacīkstēm.
Un viela filmas scēnārijam būtu 
vēl pateicīgāka, jo Eiropā jau bija 
sācies kaŗš. Studentu pasaules 
čempioni ar piedzīvojumiem pil-
niem čemodāniem atgriezās dzim-
tenē no Monako caur Berlīni un 
Stokholmu. Latvieši uzvarēja 
tādas šodienas volejbola mēro-
giem ar mums nesalīdzināmas 
valstis kā Brazīliju, Franciju un 
finālspēlē – ļoti pašpārliecinātos 
igauņus. Kā savās atmiņās grā-
matā „Zili stikli, zaļi ledi” raksta 
komandas dalībnieks, vēlākais 
pazīstamais Zviedrijā dzīvojošais 
vēsturnieks un rakstnieks, Uldis 
Ģērmanis:”...Kā garais Viksteins 
„svētīja” savus igauņus par zau-
dējumu latviešiem! Divos setos 
beigts un nobungots. Labi, ka 
tā!Ja būtu jāspēlē vēl trešais, nez 
vai mēs jaudātu staipīties pret 
tiem gaŗajiem”.

....Ir 2016. gads. Un atkal kādā 
citā izšķirīgā cīņā jātiekas abiem 
kaimiņiem. Šoreiz par iekļūšanu 
Eiropas meistarsacīkšu fināl-
tur nīrā, kuŗā piedalās 16 Eiropas 
spēcīgākās komandas. Abas Bal-
tijas komandas kvalifikācijas tur-
nīrus uzsāka no otrā raunda, 
savās apakšgrupās paliekot otrā 
vietā, kas deva tiesības savstar-
pējās cīņās noskaidrot vienīgo, 
kuŗa  vēl pievienosies sešpadsmit-
niekam. Pirmajā spēlē Jelgavā 
mūsējie zaudēja ar 2:3. Pēc  ne -
dēļas Tallinas jaunajā sporta hallē 
5500 skatītāju klātbūtnē latvieši 
cerēja uz revanšu, jo galvenais 
treneris Raimonds Vilde solīja: 
”Mājās uz spēlētājiem bija liels 
spiediens, Tallinā būsim nomie-
ri nājušies, izpētījuši igauņu tak-
tiku....” Igauņi  jau Jelgavā zināja, 
ka mūsējie uzbrukumu uztic 
galvenokārt trim spēlētājiem, bet 
sevišķi stingras bloka durvis jā -
aizver  pretī  Hermanim Egles-
kalnam (attēlā). 

nāl  turnīram, tad Latvijas sie vie-
šu izlases volejbolistes (rangā – 
28.) savā kvalifikācijas apakš-
grupā divos riņķos spēja uzvarēt 
tikai divus setus pret Austrijas 
valsts vienību (rangā –25.). Dažās 
sa  cen sībās mūsējām tā bijusi  ka -
tastrofa volejbola laukumā, jo 
tomēr spēlē nacionālās izlases 
nevis iesācējas. Piemēram, div-
reiz pret Italiju 0:3 (12, 15, 6 ) un 
0:3 ( 8, 13, 15 ), pret Ukrainu 0:3 
(12, 9, 12).

 Šķiet, nu vajadzētu celt trauk-
smi. Lai gan, runājot par sieviešu 
izlasi, sarkanā poga bija jāspiež 
jau pirms gadiem trim četriem, 
kad Ingunas Minusas vadītās 
jauniešu un junioru izlases no 
Eiropas meistarsacīkšu kvalifi kā-
 cijas spēlēm atgriezās ar līdzīgiem 
graujošiem zaudējumiem. Klu-
sums, jo „paši pūta, paši dega”. 
Kādreiz Volejbola federācijā ak -
tīvi darbojās treneŗu padome, 
jauniešu komisija. Deva uzdevu-
mus izlašu treneriem, analizēja, 
iesaistīja presi.

Kāpēc  mūsu volejbolistu sa -
sniegumi izlašu līmenī pēc valsts 
neatkarības atgūšanas tā noslī dē-
juši, salīdzinot pat ar kaimiņiem, 
nemaz nerunājot par Italiju, Uk -
rainu? Pat Austrijai zaudējam. 
Vai Latvijā nespēlē volejbolu? Un 
kā vēl! Pastāv dažādas līgas – 
Entuziastu, Kurzemes, dažādu 
reģionu Kausa izcīņas etc. Izlases 
ir sīka visas volejbola saimniecī-
bas piramīdas augšējā maliņa. Ja 
nav pareizi sakārtota jaunatnes 
treniņu un sacensību sistēma, 
nav jaunatnes treneŗu darba sti-
mulēšanas algoritma, gadiem 
praktiskie treneri mēģina mainīt, 
iesīkstējušās no padomju laikiem 
aizgūtās rēgulas jauniešu sacen sī-
bās, tad esam tur kur esam. Rīgas 
Volejbola skolai, kuŗā izauguši 
Hermanis Egleskalns, Romans 
Saušs un neskaitāmi citi izlašu 
balsti, trūkst treniņu iespējas 
sporta zālēs.  Līdz Rio Olimpiadai 
dzīvojām eiforijā, gaidot Jāņa 
Šmēdiņa un Aleksandra Samoi-
lova medaļas, tālāk? ...atkal prie-
cāsimies par kādiem plūdmales 
volejbolistu panākumiem Eiropā 
(kas nav slikti) aizmirstot, ka, iz -
ņemot Samoilovu, visi ir klasiskā 
volejbola bērni.

ANDRIS KĻAVIŅŠ

DAŽOS VĀRDOS
 2016. gada Spartatlona skrē-

jiens Latvijai bija veiksmīgs, jo 
246 kilometru trasi pieveica visi 
četri latvieši. – Edgars Simano-
vičs (28:59:08, 28. vieta), Vilnis 
Pleite (30:22:45, 38. vieta), Gu -
nārs Ķeģis (30:39:57, 40. vieta) 
un Pēteris Cābulis (35:01:36, 163. 
vieta). Spartu 36 stundu kon trol-
laikā sasniedza 234 dalīb nieki no 
370, kuŗi Atēnās uzsāka skrē jienu.

 Spēkavīru Čempionu līgas 
posmā Portugalē pirmo vietu iz -
cīnīja Dainis Zāģeris, vingri nā-
jumu summā savācot 54 punktus.

 Pasaules meistarsacīkstēs 
riteņbraukšanā Katarā, Dohā, 
28,9 km distancē ar atsevišķu 
startu no Latvijas pārstāvjiem 
U-23vecuma grupā labāko re  zul-
tātu sasniedza Krists Neilands, 
izcīnot 46., Ēriks Toms Gavars – 
52., Kristers Ansons –59. vietu.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Ja vēl Jelgavā Egleskalns guva 
27 punktus, tad otrajā spēlē 
Tallinā tikai 10. Igauņi bija pārāki 
visos spēles elementos, svinot 
pārliecinošu 3:0 (20, 19, 16) uz -
varu. Vērtīgākais punktu krājējs 
uzvarētājiem bija Roberts Tachts 
– pa 18 katrā spēlē. 

  Ja vīriešu izlase, kas Eiropas 
Volejbola konfederācijas rangā 
atrodas 25. vietā, bija salīdzinoši 
tuvu Eiropas meistarsacīkšu fi -


